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I. HYRJE 

 

Bazuar në Ligjin Nr. 10 221, datë 04.02.2010 “Për mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar, 

Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi (KMD) është autoriteti përgjegjës, që siguron 

mbrojtjen efektive nga diskriminimi dhe nga çdo formë sjelljeje që nxit diskriminimin. 

 

Referuar nenit 26, të Ligjit Nr 10 221 datë 04.02.2010 “Për Mbrojtjen nga Diskriminimi”, i 

ndryshuar, Komisioneri paraqet raport të paktën një herë në vit përpara Komisioneve të 

Kuvendit, si dhe përgatit raporte mbi aktivitetet e 6 mujorit të parë të vitit të veprimtarisë 

institucionale.  

 

Raporti përfshin analizë të veprimtarisë së Komisionerit pёr Mbrojtjen nga Diskriminimi 

në përgjithësi, si dhe puna e Komisionerit dhe Zyrës janë reflektuar me qëllim njohjen dhe 

informimin me veprimtarin konkrete të ushtruar, sipas fushës së kompetencës që mbulon. 

 

Komisioneri e mbështet punën e tij në zbatimin e të gjithë mekanizmave ligjorë kombëtarë 

dhe ndërkombëtarë për mbrojtjen e të drejtave të njeriut, të ratifikuar nga Republika e 

Shqipërisë. 

 

Vlerësimet dhe Rekomandimet e Kuvendit të Shqipërisë përmes “Rezolutës për vlerësimin 

e veprimtarisë së Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi (KMD) për vitin 2021”, 

kanë përbërë një udhëzues në veprimtarinë e institucionit për garantimin e barazisë dhe 

mbrojtjes efektive nga diskriminimi dhe çdo formë sjellje që nxit diskriminimin. 

 

 

 
 

II. KUADRI LIGJOR MBI BARAZINË DHE 

ANTIDISKRIMINIMIN  

 

Ka standarde të shumta në këtë fushë të krijuara dhe zbatuara në nivelin e Kombeve të 

Bashkuara, Këshillit të Evropës, dhe Bashkimit Evropian, të cilat mund të shërbejnë si bazë 

e dobishme për çdo vlerësim të pjesëve të kuadrit ligjor të barazisë dhe të drejtave të njeriut 

në Shqipëri. Pas nënshkrimit dhe ratifikimit të instrumenteve të legjislacionit 

ndërkombëtar që merren me të drejtat e njeriut dhe pas ndalimit të instrumenteve të 

diskriminimit, Shqipëria i ka bërë ato pjesë të rendit të brendshëm ligjor. 
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1)  Instrumentet në kuadrin e OKB-së  

Deklarata Universale e të Drejtave të Njeriut (DUDNJ) e vitit 1948, ndonëse ka karakter 

thjesht deklarativ, pra konsiderohet si një dokument “soft law”, ka një vlerë kolosale për 

formulimin dhe zbatimin e konventave ndërkombëtare, formulimin e ligjeve të çdo shteti, 

të politikave, veprimeve të autoriteteve dhe individëve si edhe vendimeve të gjykatave. 

DUDNJ, në nenin 1, nënvizon se: “Të gjithë njerëzit lindin të lirë dhe të barabartë në dinjitet dhe 

në të drejta ...”. Neni 2/1 parashikon se secili gëzon të gjitha të drejtat dhe liritë e 

parashtruara në këtë Deklaratë pa kurrfarë kufizimesh përsa i përket racës, ngjyrës, gjinisë, 

gjuhës, besimit fetar, mendimit politik ose tjetër, origjinës kombëtare a shoqërore, pasurisë, 

lindjes ose tjetër. Në nenin 7 kemi “të drejtën për barazi përpara ligjit”, ku parashikohet 

shprehimisht se: “Të gjithë janë të barabartë para ligjit dhe kanë të drejtë pa asnjë diskriminim të 

mbrohen barabar nga ligji. Të gjithë kanë të drejtën për t’u mbrojtur barabar kundër çdo 

diskriminimi që cenon këtë Deklaratë, si dhe kundër çdo nxitje për një diskriminim të tillë”.  

Pakti Ndërkombëtar për të Drejtat Civile dhe Politike është nënshkruar në vitin 1966 dhe 

ka hyrë në fuqi në vitin 1976. Ky pakt, i ratifikuar nga Shqipëria në vitin 19911, parashikon 

parimin e barazisë para ligjit dhe të drejtën për mbrojtje të barabartë nga ligji, pa asnjë 

diskriminim. Ky pakt ka sanksionuar në përmbajtjen e tij se: “Tё gjithë njerëzit janё tё 

barabartё përpara ligjit dhe kanё tё drejtё mbrojtjeje tё barabartё tё ligjit pa kurrfarё dallimi. Lidhur 

me kёtё, ligji duhet tё ndalojё çdo diskriminim dhe tё garantojё pёr tё gjithë, mbrojtje tё barabartё 

dhe efektive, kundër çdo diskriminimi e sidomos pёr shkak tё racës, ngjyrës, seksit, gjuhës, fesë, 

opinionit politik dhe çdo opinioni tjetër, origjinës kombëtare apo shoqërore, pasurisë, lindjes ose çdo 

situate tjetër”.  

Pakti Ndërkombëtar për të Drejtat Ekonomike, Shoqërore dhe Kulturore është 

nënshkruar në vitin 1966 dhe ka hyrë në fuqi në vitin 1976. Shqipëria e ka ratifikuar Paktin 

Ndërkombëtar për të Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore në vitin 19912. Ky pakt ka 

sanksionuar detyrimin e shteteve palë për të garantuar ushtrimin e të drejtave të shprehura 

në të, pa asnjë diskriminim për shkak të racës, ngjyrës, gjinisë, gjuhës, fesë, mendimit 

politik apo tjetër, origjinës kombëtare ose sociale, pasurisë, lindjes, ose ndonjë statusi tjetër.  

 

Konventa për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuara3 (CRPD) është miratuar në 

13 Dhjetor 2006 dhe ka hyrë në fuqi me 3 Maj 2008. Shqipëria e ka ratifikuar Konventën për 

të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuara në vitin 20124. Bashkimi Evropian e ka 

ratifikuar këtë Konventë në Dhjetor të vitit 2010.  KDPAK ndalon diskriminimin ndaj 

kujtdo për shkak të aftësisë së kufizuar, duke marrë në konsideratë faktin që diskriminimi 

pengon njerëzit të gëzojnë ̈ të drejtat e tyre në mënyrë të barabartë me të tjerët. Konventa 

parashikon edhe hapat që duhen ndërmarrë për të siguruar përshtatjen e arsyeshme, 

ndaluar diskriminimin de facto dhe forma diskriminuese që mund të shfaqen në të 

ardhmen, si dhe për të promovuar të drejtën e personave me aftësi të kufizuara të kenë 

                                                
1 Ligji Nr. 7510 date 08.08.1991. 
2 Ligji Nr. 7511 date 08.08.1991. 
3 Convention on the Rights of Persons with Disabilities. 
4 Ligji Nr. 108 datë 15.11.2012. 
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mundësi të barabarta me të tjerët. Ndalimi i diskriminimit, përveç se një e drejtë e veçantë, 

është edhe një nga parimet bazë të Konventës që udhëheq interpretimin dhe zbatimin e të 

drejtave të tjera të mbrojtura në të.  

Dispozitat e tjera shpjegojnë çfarë përbën diskriminim mbi bazën e aftësisë së kufizuar në 

fushat e përkatëse, si dhe masat, përfshirë edhe ato pozitive, për të arritur barazinë̈ në 

praktikë. Konventa sqaron se këto masa pozitive nuk duhet të konsiderohen si 

diskriminuese. Po kështu, kuadri kundër diskriminimit plotësohet edhe nga Nenet 6 dhe 

7, që kanë të bëjnë me masat anti diskriminuese për fëmijët dhe gratë me aftësi të kufizuara.  

 

Konventa për Eliminimin e të Gjitha Formave të Diskriminimit ndaj Grave5 (CEDAW), 

u miratua nga Asambleja e Përgjithshme e Kombeve të Bashkuara në 18 Dhjetor 1979 dhe 

hyrë në fuqi më 1981. Shqipëria ka ratifikuar CEDAW-n në vitin 19936. Ndërsa Protokolli 

Fakultativ i Konventës mbi Eliminimin e të gjitha Formave të Diskriminimit ndaj Gruas, i 

vitit 1999 i cili ka hyrë në fuqi në vitin 2000, është ratifikuar nga Kuvendi i R.Sh., në vitin 

20037. Në preambulën e saj, Konventa ka përcaktuar se diskriminimi ndaj grave shkel 

parimet e barazisë së të drejtave dhe të respektimit të dinjitetit njerëzor, pengon 

pjesëmarrjen e grave, në të njëjtat kushte me burrat, në jetën politike, shoqërore, ekonomike 

dhe kulturore të vendeve të tyre, pengon ngritjen e mirëqenies së shoqërisë e të familjes, 

dhe vështirëson më tepër zhvillimin e potencialeve të grave në shërbim të vendeve të tyre 

dhe njerëzimit, Konventa ka përcaktuar në nenin 1 të saj kuptimin e termit “diskriminim 

ndaj grave” si çdo dallim, përjashtim ose kufizim që bëhet mbi bazën e gjinisë, e që ka për 

pasojë ose për qëllim të dëmtojë¸ ose të shfuqizojë njohjen, gëzimin ose ushtrimin nga gratë, 

pavarësisht nga statusi i tyre martesor, mbi bazën e barazisë së burrave dhe të grave, të të 

drejtave dhe të lirive themelore të njeriut në fushën politike, ekonomike, shoqërore, 

kulturore, civile ose në çdo fushë tjetër.  

Në këtë Konventë sanksionohet mbrojtja nga diskriminimi ndaj grave nëpërmjet masave 

të përkohshme të veçanta që synojnë përshpejtimin de facto të barazisë midis burrave dhe 

grave; si dhe masat e përshtatshme për të eliminuar diskriminimin ndaj grave me qëllim 

që t’i sigurohen atyre të drejta të barabarta me burrat në fusha të ndryshme si: në jetën 

politike dhe publike të vendit; në fushën e arsimit; në fushën e punësimit; për të 

parandaluar diskriminimin ndaj grave për shkaqe martesore apo amësie, dhe për të 

siguruar të drejtën e tyre efektive për punë; në fushën e kujdesit shëndetësor për t’u 

siguruar, mundësitë për të përfituar shërbime mjekësore, duke përfshirë edhe ato të 

planifikimit familjar; në fushat e tjera të jetës ekonomike dhe shoqërore, si dhe masat e 

përshtatshme për të eliminuar diskriminimin ndaj grave në të gjitha çështjet që kanë të 

bëjnë me martesën dhe me marrëdhëniet familjare.  

 

Konventa për dhunën dhe ngacmimin, 190, është ratifikuar nga Republika e Shqipërisë, 

me Ligjin Nr. 13/2022. Qëllimi i kësaj Konvente është të mbrojë punëtorët dhe personat e 

tjerë në botën e punës, duke përfshirë punonjësit, siç përcaktohen në legjislacionin dhe 

                                                
5 Convention on the Elimination of all forms of Discrimination Against Women. 
6 Ligji Nr. 1769, date 09.11.1993. 
7 Ligji Nr. 9052, date 17.04.2003. 
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praktikën kombëtare, si dhe personat që punojnë pavarësisht nga statusi i tyre kontraktues, 

personat në trajnim, duke përfshirë praktikantët dhe fillestarët, punëtorët, punësimi i të 

cilëve ka përfunduar, vullnetarë, punëkërkues dhe aplikantë për punë dhe individë që 

ushtrojnë autoritetin, detyrat ose përgjegjësitë e një punëdhënësi. Kjo Konventë zbatohet 

për të gjithë sektorët, qoftë privatë apo publikë, si në ekonominë formale, edhe në atë 

joformale, dhe qoftë në zonat urbane apo rurale.  

Me ratifikimin e saj shteti shqiptar, merr përsipër detyrimin për të miratuar ligje, rregullore 

dhe politika që garantojnë të drejtën për barazi dhe mosdiskriminim në punësim dhe 

profesion, duke përfshirë për punëtoret femra, si dhe për punëtorët dhe personat e tjerë që 

i përkasin një ose më shumë grupeve të prekshme ose grupeve në situata të prekshmërisë 

që preken në mënyrë disproporcionale nga dhuna dhe ngacmimi në botën e punës. 

Njëkohësisht duhet të garantojë që dispozitat mbi dhunën dhe ngacmimin në ligjet, 

rregulloret dhe politikat kombëtare, marrin parasysh instrumentet e barazisë dhe 

mosdiskriminimit të Organizatës Ndërkombëtare të Punës, duke përfshirë Konventën për 

Shpërblimin e Barabartë (Nr. 100) dhe Rekomandimin (Nr. 90), 1951 dhe Konventën për 

Diskriminimin (Punësimi dhe Profesionet) (Nr. 111) dhe Rekomandimin (Nr. 111), 1958, si 

edhe instrumente të tjera përkatëse. 

 

Konventa Ndërkombëtare për Eliminimin e të Gjitha Formave të Diskriminimit Racial, 

e miratuar në vitin 1966 dhe hyrë në fuqi në vitin 1969, ratifikuar nga Shqipëria në vitin 

19938, ka përcaktuar në Preambulën e saj se: “Tё gjithë njerëzit janё të barabartё përpara ligjit 

dhe se kanë të drejtë të mbrohen në mënyrë të barabartё nga ligji kundër çdo diskriminimi si dhe 

kundër çdo nxitjeje për diskriminim”.  

Sipas kësaj Konvente, “diskriminimi racial” nënkupton çdo dallim, përjashtim, kufizim, ose 

preferencë që bazohet në racën, ngjyrën, prejardhjen ose origjinën kombëtare e etnike, që 

ka për qëllim apo për efekt të shkatërroje ose të komprometojё njohjen, gëzimin ose 

ushtrimin, në kushte barazie, të të drejtave dhe të lirive themelore tё njeriut në fushat 

politike, ekonomike, shoqërore dhe kulturore ose në çdo fushë tjetër të jetës publike. (neni 

1). 

Konventa përcakton detyrimin e shteteve palë të ndalojё dhe të eliminojnё diskriminimin 

racial në të gjitha format e tij dhe të garantojё të drejtën e secilit për barazi përpara ligjit pa 

dallim race, ngjyre ose origjine etnike ose kombëtare, sidomos lidhur me gëzimin e këtyre 

tё drejtave: Të drejtat politike ku përfshihen kryesisht: e drejta e pjesëmarrjes në zgjedhje, 

e drejta e votimit apo e drejta pёr tё qenë kandidat, dhe pёr tё pasur hyrje tё barabartё nё 

shёrbimet publike. Të drejtat e tjera civile ku përfshihen kryesisht: e drejta e lëvizjes sё lirё 

dhe e zgjedhjes sё vendbanimit në territorin e një shteti; e drejta shtetёsisë; e drejta e 

martesёs dhe e zgjedhjes sё bashkëshortit/bashkëshortes; e drejta e pronёs; e drejta e 

trashëgimisë; e drejta e lirisë sё mendimit, ndërgjegjes dhe besimit fetar; e drejta e lirisё sё 

mbledhjes dhe krijimit të organizatave paqёsore.  

Të drejtat ekonomike, shoqërore e kulturore ku përfshihen kryesisht: e drejta e punёs; e 

drejta e krijimit tё sindikatave dhe e anёtarёsimit në to; e drejta e strehimit; e drejta e 

                                                
8 Ligji Nr. 7768, datë 09.11.1993. 
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trajtimit shëndetësor, sigurimit shoqëror dhe shërbimeve sociale; e drejta e arsimit dhe 

përgatitjes profesionale etj. (neni 5). 

Konventa mbi të Drejtat e Fëmijës (CRC)9, e miratuar nga Asambleja e Përgjithshme e 

Organizatës së Kombeve të Bashkuara më 20 Nëntor 1989, ka hyrë në fuqi në vitin 1990. 

Shqipëria e ka ratifikuar këtë Konventë në vitin 199210.  

Konventa garanton parimin e barazisë dhe përcakton detyrimin e shteteve pale që të 

ndërmarrin të gjitha masat e përshtatshme pёr tё siguruar që fëmija të jetё i mbrojtur nga 

të gjitha format e diskriminimit ose ndëshkimit, për shkak të pozitës, veprimtarive, 

opinioneve të shprehura ose bindjeve të prindërve të tij, të përfaqësuesve të tij ligjor ose të 

anëtarëve të familjes sё tij.  

Gjithashtu, Konventa përmban edhe 2 Protokolle Opsional, të ratifikuar nga R.Sh. 

Protokolli Opsional i Konventës së OKB-së “Për Të Drejtat e Fëmijëve”, Për Përfshirjen e 

Fëmijëve në Konflikte të Armatosur11 dhe Protokolli Opsional i Konventës Së OKB-së “Për 

të Drejtat e Fëmijëve”, Për Shitjen e Fëmijëve, Prostitucionin dhe Pornografinë me Fëmijë12. 

 

2)  Instrumentet në kuadrin e Këshillit të Evropës  

Sipas standardeve të Këshillit të Evropës, legjislacioni për trajtimin e barabartë duhet të 

ndalojë diskriminimin, ngacmimin dhe viktimizimin për shkaqe të tilla, si gjinia ose seksi, 

origjina racore ose etnike, aftësitë e kufizuara, orientimi seksual, mosha dhe feja ose besimi, 

midis të tjerash, të ofrojë të drejta të zbatueshme në këto fusha, dhe të krijojë struktura 

kombëtare për promovimin e barazisë.  

Të njëjtat standarde identifikojnë që fusha e legjislacionit të trajtimit të barabartë mbulon 

më së shumti punësimin, trajnimin dhe formimin profesional, por mund të përfshijë 

gjithashtu edhe fusha jashtë punës, si aksesi në mallra dhe shërbime, strehimi, arsimi, 

mbrojtja sociale, kujdesi shëndetësor ose përparësi të tjera sociale.  

Konventa Evropiane për Mbrojtjen e të Drejtave të Njeriut dhe Lirive Themelore13 është 

nënshkruar në Romë me 4 Nëntor 1950 dhe hyri në fuqi me 3 Shtator të vitit 1953. Shqipëria 

e ka ratifikuar Konventën Evropiane për Mbrojtjen e të Drejtave të Njeriut dhe Lirive 

Themelore në vitin 199614.  

Standardet e Këshillit të Evropës bazohen në nenin 14 të KEDNJ, “ndalimi i diskriminimit”, 

në përmbajtjen e të cilit parashikohet se: “Gëzimi i të drejtave dhe i lirive të njohura në këtë 

Konventë duhet të sigurohet, pa asnjë dallim të bazuar në shkaqe të tilla si seksi, raca, ngjyra, gjuha, 

feja, mendimet politike ose çdo mendim tjetër, origjina kombëtare ose shoqërore, përkatësia në një 

minoritet kombëtar, pasuria, lindja ose çdo situatë tjetër”. Siç mund të konstatohet, në këtë nen 

                                                
9Convention on the Rights of the Child. 
10Ligji datë 27.02.1992. 
11Ratifikuar me Ligj Nr. 9833, datë 22.11.2007. 
12Ratifikuar me Ligj Nr. 9834, datë 22.11.2007. 
13KEDNj u nënshkrua në nëntor 1950 dhe hyri në fuqi në shtator 1953 pas ratifikimit të dhjetë të saj nga Dukati 
i Luksemburgut. 
14Ligji Nr. 8137, datë 31.07.1996, "Për ratifikimin e Konventës Evropiane për Mbrojtjen e të Drejtave të Njeriut 
dhe Lirive Themelore", i ndryshuar. 



Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi  2022 
 

 

9 

mbrojtja nga diskriminimi gjen zbatim në lidhje me ato të drejta dhe liri themelore të 

parashikuara në Konventë dhe në Protokollet e saj shtesë. 

 

Protokolli 12 (2000) i Konventës për Mbrojtjen e të Drejtave të Njeriut dhe të Lirive 

Themelore, i cili është ratifikuar nga Shqipëria në Nëntor 2004 dhe ka hyrë në fuqi me 5 

Prill 2005i, e zgjeron fushën e ndalimit të diskriminimit duke garantuar trajtim të barabartë 

lidhur me gëzimin e çdo të drejte të parashikuar me ligj (përfshirë të drejtat sipas 

legjislacionit kombëtar). Në nenin 1 “ndalimi i përgjithshëm i diskriminimit”, sanksionohet në 

mënyrë të shprehur se: “Gëzimi i çdo të drejte të parashikuar me ligj duhet të sigurohet pa asnjë 

diskriminim të bazuar në shkaqe të tilla si seksi, raca, ngjyra, gjuha, feja, mendimet politike ose çdo 

mendim tjetër, origjina kombëtare ose shoqërore, përkatësia në një minoritet kombëtar, pasuria, 

lindja ose çdo situatë tjetër” dhe se “Askush nuk duhet të diskriminohet nga një autoritet publik 

për ndonjë nga arsyet e parashikuara në paragrafin 1”.  

 

Karta Sociale Evropiane e rishikuar15, e nënshkruar më 1998 dhe e ratifikuar nga Kuvendi 

i R.Sh-së në vitin 2002, sanksionon parimin e barazisë dhe parimin e mosdiskriminimit. 

Karta Sociale Evropiane e vitit 1961/1965 përbën një traktat kryesor evropian dhe plotëson 

Konventën Evropiane për të Drejtat e Njeriut në fushën e të drejtave ekonomike dhe 

sociale.  

Karta Sociale Evropiane e rishikuar, e nënshkruar në vitin 1998 dhe e ratifikuar nga 

Kuvendi i Republikës së Shqipërisë në vitin 2002, po zëvendëson gradualisht Kartën 

Sociale Evropiane.  

 

Konventa Kuadër e Këshillit të Evropës për Mbrojtjen e Pakicave Kombëtare e ratifikuar 

nga Kuvendi i Republikës së Shqipërisë në vitin 199916, ka qëllim themelor sigurimin e 

zbatimit të parimeve të barazisë dhe mos-diskriminimit për personat që i përkasin 

pakicave kombëtare. Kjo konventë ndalon çdo diskriminim bazuar në përkatësinë në një 

pakicë kombëtare, duke përcaktuar detyrimin e shteteve nënshkruese të kësaj Konvente 

për t’u garantuar personave që i përkasin pakicave, të drejtën e barazisë para ligjit dhe 

mbrojtjen e barabartë nga ligji.  

 

Konventa Për Parandalimin dhe Luftën Kundër Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në 

Familje17 është ratifikuar nga Shqipëria në vitin 2012. Qëllimi i kësaj konvente është të 

angazhojë shtetet anëtare të Këshillit të Evropës dhe shtetet e tjera nënshkruese për 

mbrojtjen e grave dhe fëmijëve nga të gjitha format e dhunës dhe parandalimin, ndjekjen 

penale dhe eliminimin e dhunës kundër grave dhe dhunës në familje; duke kontribuar ndaj 

eliminimit të të gjitha formave të diskriminimit kundër grave dhe promovimit të barazisë 

thelbësore midis burrave dhe grave; ofrimi i mbështetjes dhe ndihmës për organizatat dhe 

agjencitë e zbatimit të ligjit për të bashkëpunuar në mënyrë efektive, me qëllim miratimin 

e një përqasjeje të integruar për të eliminuar dhunën kundër grave dhe dhunën në familje.  

                                                
15Ligji Nr. 8960, datë 24.10.2002. 
16Ligji Nr. 8496, date 03.06.1999. 
17Ligji Nr. 104 date 11.08.2012 “Për Ratifikimin e Konventës së Këshillit të Evropës “Për Parandalimin dhe Luftën 
Kundër Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në Familje”. 
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Konventa garanton të drejtat themelore, barazinë dhe mosdiskriminimin e grave nëpërmjet 

parashikimit të masave për mbrojtjen e të drejtave të viktimave, pa diskriminim mbi bazë 

gjinie, race, ngjyre, gjuhe, feje, mendimi politik ose mendimi tjetër, origjine kombëtare ose 

sociale, përkatësie në një pakicë kombëtare, pasurie, lindjeje, orientimi seksual, identiteti 

gjinor, moshe, gjendjeje shëndetësore, aftësie të kufizuar, statusi civil, statusi emigranti ose 

refugjati ose statusi tjetër. 
 

 

3) Standardet e Bashkimit Evropian  

Standardet më gjithëpërfshirëse në lidhje me mosdiskriminimin janë zhvilluar në nivelin e 

Bashkimit Evropian. Ato përbëhen nga një sërë burimesh të ndryshme ligjore që 

përcaktojnë format e ndryshme të diskriminimit dhe i detyrojnë shtetet anëtare t’i zbatojnë 

këto standarde në kornizën e tyre legjislative, si dhe në praktikën gjyqësore. Këto njohje 

kanë çuar në zhvillimin e disa standardeve legjislative për mbrojtjen nga diskriminimi, me 

vëmendje të veçantë tek ata persona dhe grupe që konsiderohen të jenë më të prekshëm 

sesa të tjerët.  

Karta e të Drejtave Themelore të Bashkimit Evropian (Karta) i dedikon një kre/titull të 

tërë “barazisë”. Neni 20 parashikon barazinë përpara ligjit dhe Neni 21 i saj kërkon ndalimin 

e çdo diskriminimi për çdo shkak, të tillë si gjinia, raca, ngjyra, origjina etnike ose shoqërore, 

karakteristikat gjenetike, gjuha, feja ose besimi, opinioni politik apo ndonjë mendim tjetër, anëtarësia 

e një pakice kombëtare, pasuria, lindja, mosha ose orientimi seksual.  

Të drejtat dhe parimet e sanksionuara në Kartë duhet të zbatohen në praktikën ligjore 

kombëtare në rastet kur:  

- Legjislacioni që zbaton të drejtën e BE-së ka rëndësi (si instrument interpretimi).  

- Legjislacioni kombëtar konsiderohet se ndërhyn me të drejtën e BE-së.  

- Autoritetet e BE-së kanë vepruar në zbatim të së drejtës së BE-së.  

Neni 19 i Traktatit për Funksionimin e Bashkimit Evropian (TFEU) i ka mundësuar 

Bashkimit Evropian të marrë veprimet e duhura për të luftuar diskriminimin në bazë të 

gjinisë, origjinës racore ose etnike, fesë ose besimit, aftësisë së kufizuar, moshës, ose orientimit 

seksual. Kjo kompetencë ka çuar në miratimin e:  

- Direktivës 2000/43/KE “Për zbatimin e parimit të trajtimit të barabartë ndërmjet personave, 

pavarësisht prejardhjes racore apo etnike”; (Direktiva për racën)  

- Direktivës 2000/78/KE “Për përcaktimin e një kuadri të përgjithshëm për trajtimin e 

barabartë në punësim dhe në marrëdhëniet gjatë punës”; (Direktivën për barazinë në 

punësim)  

- Direktivave 2004/113/KE “Për zbatimin e parimit të trajtimit të barabartë ndërmjet burrave 

dhe grave në mundësinë për të pasur dhe për t’u furnizuar me mallra dhe shërbime”; 

2006/54/KE “Për zbatimin e parimit të mundësive të barabarta dhe të trajtimit të barabartë 

të burrave dhe grave në çështjet e punësimit dhe marrëdhëniet gjatë punës” 2010/41/BE 

(Direktivat për barazinë gjinore).  
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Direktivat për Trajtim të Barabartë e Bashkimit Evropian përcaktojnë standardet 

minimale në legjislacionin për trajtimin e barabartë. Ato ndalojnë diskriminimin, 

ngacmimet dhe ngacmimet seksuale, viktimizimin në punësim dhe profesion për shkak të 

përkatësisë gjinore, origjinës racore ose etnike, orientimit seksual, fesë ose besimit dhe 

aftësisë së kufizuar; dhe në sigurimin e mallrave dhe shërbimeve për shkak të përkatësisë 

gjinore dhe origjinës racore ose etnike.  

 

Direktiva për Racën ndalon diskriminimin në bazë të përkatësisë racore ose etnike në 

fushën e punësimit, arsimit, aksesit dhe furnizimit me mallra dhe shërbimeve që janë në 

dispozicion të publikut, duke përfshirë strehimin, mbrojtjen sociale, përfshirë sigurimin 

social dhe kujdesin shëndetësor, avantazhet sociale, etj.  

 

Direktiva për Barazinë në Punësim ndalon diskriminimin në bazë të fesë dhe besimit, 

orientimit seksual, moshës, aftësisë së kufizuar në fushën e punësimit.  

 

Direktivat për Barazinë Gjinore synojnë eliminimin e diskriminimit në fushën e punës, 

duke përfshirë vetëpunësimin dhe aksesin në mallra dhe shërbime në bazë të gjinisë. 

Praktika gjyqësore e GJED-së tregon se këtu përfshihet edhe identiteti gjinor. 

 

 

Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë parashikon, në pjesën e dytë të saj, të drejtat dhe 

liritë themelore të njeriut si vlera që qëndrojnë në themel të të gjithë rendit juridik shqiptar. 

Këto të drejta dhe liri janë të ndara në: liri dhe të drejta vetjake; liri dhe të drejta politike; si 

dhe liri dhe të drejta ekonomike, sociale dhe kulturore.  

Në nenin 18/1 të Kushtetutës është parashikuar parimi i barazisë në të cilin sanksionohet 

se: “Të gjithë janë të barabartë përpara ligjit” dhe në nenin 18/2, “Parimi i mosdiskriminimit”, 

në përmbajtjen e të cilit sanksionohet se: “Askush nuk mund të diskriminohet padrejtësisht për 

shkaqe të tilla si gjinia, raca, feja, etnia, gjuha, bindjet politike, fetare a filozofike, gjendja ekonomike, 

arsimore, sociale ose përkatësia prindërore” dhe se “Askush nuk mund të diskriminohet për shkaqet 

e përmendura në paragrafin 2, nëse nuk ekziston një përligjje e arsyeshme dhe objektive”.  

Në vitin 2016, Kuvendi ka miratuar me unanimitet amendimet kushtetuese në kuadër të 

reformës në drejtësi, një nga të cilët paraqet ndryshim në kompetencat e KMD. Konkretisht, 

është amendimi Kushtetutës i cili sanksionon të drejtën e KMD për të vënë në lëvizje 

Gjykatën Kushtetuese, përmes Ligjit Nr. 76/2016, “Për disa shtesa dhe ndryshime në Ligjin Nr. 

8417, datë 21.10.1998, “Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë”, e ndryshuar”, duke sanksionuar, 

ne nenin 134, se: “Gjykata Kushtetuese vihet në lëvizje me kërkesë të: ... (e) çdo komisioneri të 

krijuar me ligj për mbrojtjen e të drejtave dhe lirive themelore të garantuara nga Kushtetuta”.  

 

Ligji Nr. 10 221 datë 04.02.2010 “Për mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar. Kuvendi 

i Republikës së Shqipërisë ka miratuar Ligjin Nr. 10 221, datë 04.02.2010 “Për mbrojtjen nga 

diskriminimi”, i ndryshuar, i cili pas dekretimit nga Presidenti i Republikës dhe botimit në 
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Fletoren Zyrtare, hyri në fuqi më datë 13 Mars 2010. Ky ligj erdhi me propozim të një grupi 

deputetësh dhe është një hap konkret në fushën e mbrojtjes së të drejtave të njeriut nën 

frymën e dokumenteve ndërkombëtarë dhe njëkohësisht, një hap konkret i përmbushjes së 

standardeve të anëtarësimit në BE.  

Ligji “Për mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar, është në përputhje të plotë me Direktivat 

e Bashkimit Evropian në fushën e barazisë dhe konkretisht është përafruar plotësisht me: 

Direktivën 2000/43/KE për “Zbatimin e parimit të trajtimit të barabartë ndërmjet personave 

pavarësisht prejardhjes racore apo etnike”, Direktivën 2000/78/KE për “Përcaktimin e një kuadri 

të 12 përgjithshëm për trajtimin e barabartë në punësim dhe marrëdhëniet gjatë punës”, Direktivën 

2004/113/KE për “Zbatimin e parimit të trajtimit të barabartë ndërmjet burrave dhe grave në 

mundësinë për të pasur dhe për t’u furnizuar me mallra dhe shërbime” dhe Direktivën 

2006/54/KE për “Zbatimin e parimit të mundësive të barabarta dhe të trajtimit të barabartë të 

burrave dhe grave në çështjet e punësimit dhe marrëdhëniet gjatë punës”.  

Qëllimi i këtij ligji është të sigurojë të drejtën e çdo personi për barazi përpara ligjit dhe 

mbrojtje të barabartë nga ligji, barazi të shanseve dhe mundësive për të ushtruar të drejtat 

dhe liritë e individit si dhe mbrojtje efektive nga diskriminimi. Fushat kryesore në të cilat 

sigurohet kjo mbrojtje ligjore përfshijnë mbrojtjen nga diskriminimi në punësim si dhe gjatë 

periudhës së ushtrimit të marrëdhënieve të punës, në fushën e arsimit, si dhe në fushën e 

ofrimit të të mirave dhe shërbimeve.  

Me qëllim zbatimin efektiv të këtij ligji, është themeluar institucioni i Komisionerit për 

Mbrojtjen nga Diskriminimi si i vetmi autoritet përgjegjës, që siguron mbrojtjen efektive 

nga diskriminimi dhe nga çdo formë sjelljeje që nxit diskriminimin. Komisioneri shtrin 

kompetencat jo vetëm në sektorin publik, por edhe në sektorin privat.  Në nenin 39, ligji ka 

parashikuar detyrimin e Këshillit të Ministrave që brenda 6 muajve nga hyrja në fuqi e këtij 

ligji, të nxjerrë aktet nënligjore në zbatim të nenit 18 të këtij ligji. Ligji Nr. 10 221/2010 “Për 

mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar, ka 9 vite nga miratimi dhe hyrja në fuqi e tij dhe 

këto akte nënligjore nuk janë nxjerrë ende.  

 

Kodi i Punës i Republikës së Shqipërisë18, ndalon çdo formë diskriminimi, të parashikuar 

në këtë Kod dhe në legjislacionin e posaçëm për mbrojtjen nga diskriminimi, në ushtrimin 

e së drejtës për punësim dhe profesion. Neni 9/2, përkufizon diskriminimin si çdo dallim, 

përjashtim, kufizim ose parapëlqim, që bazohet në gjininë, racën, ngjyrën, etninë, gjuhën, 

identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen 

ekonomike, arsimore ose shoqërore, shtatzëninë, përkatësinë prindërore, përgjegjësinë 

prindërore, moshën, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, 

gjendjen shëndetësore, predispozicionet gjenetike, aftësinë e kufizuar, jetesën me 

HIV/AIDS, bashkimin ose përkatësinë në organizata sindikale, përkatësinë në një grup të 

veçantë, ose në çdo shkak tjetër, që ka si qëllim ose pasojë të pengojë ose të bëjë të 

pamundur ushtrimin e së drejtës për punësim dhe profesion, në të njëjtën mënyrë me të 

tjerët19.  

                                                
18Kodi i Punës i Republikës së Shqipërisë, Ligji Nr. 7961, datë 12.07.1995, ndryshuar në vitin 2015. 
19Ndryshuar me Ligjin Nr. 136/2015, datë 05.12.2015. 
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Përshtatja e arsyeshme e vendit të punës për personat me aftësi të kufizuar ose persona të 

ndodhur në kushte të tjera, të përmendura në pikën 2, të këtij neni është përcaktuar si 

detyrim për punëdhënësin. Mohimi i përshtatjes së arsyeshme përbën diskriminim. 

Në kuptim të këtij neni, ndalimi i diskriminimit dhe zbatimi i parimit të trajtimit të 

barabartë në ushtrimin e së drejtës për punësim dhe profesion zbatohet në lidhje me:  

a) mundësinë për punësim, vetëpunësim dhe profesion, duke përfshirë kriteret e 
përzgjedhjes dhe kushtet e rekrutimit, të çfarëdo lloj dege të aktivitetit dhe në të gjitha 
nivelet e hierarkisë profesionale, si dhe ngritjen në detyrë;  

b) qasjen në të gjitha llojet dhe në të gjitha nivelet e orientimit profesional, trajnimit 
profesional, trajnimit dhe ritrajnimit të avancuar profesional, përfshirë edhe përvojën 
e punës në praktikë;  

c) kushtet e punës dhe punësimit, përfshirë zgjidhjen e kontratës së punës dhe pagën;  
a) anëtarësimin dhe aktivizimin në organizata sindikale dhe organizata të punëdhënësve, 

ose ndonjë organizatë, anëtarët e së cilës ushtrojnë një profesion të caktuar, duke 
përfshirë përfitimet e siguruara nga këto organizata.  

Ndryshimet e rëndësishme të vitit 2015, referojnë në ndjekjen e procedurave të ankimit, të 

përcaktuar në ligjin e posaçëm për mbrojtjen nga diskriminimi, kur një person pretendon 

se është cenuar nga moszbatimi i parimit të trajtimit të barabartë në ushtrimin e së drejtës 

për punësim dhe profesion dhe në të gjitha procedurat e ankimit lidhur me sa më lart, 

zbatohet parimi i zhvendosjes së barrës së provës.  

 

Në Kodin e Punës, parimi i trajtimit të barabartë dhe mosdiskriminimit parashikohet edhe 

në dispozita të tjera si: Ndalimi i përdorimi të punës së detyruar si masë diskriminimi 

racial, shoqëror, kombëtar ose fetar (neni 8, prg. 2, germa (e); Barazia në shpërblim (neni 

115); Zgjidhja e kontratës pa shkaqe të arsyeshme (neni 146) ku konkretisht parashikohet 

se: “1. Zgjidhja e kontratës nga punëdhënësi, konsiderohet pa shkaqe të arsyeshme kur: c) shkel 

ndalimin e diskriminimit, sipas përcaktimeve në këtë Kod dhe në ligjin e posaçëm për mbrojtjen nga 

diskriminimi”;  

Ndalimi i diskriminimit ndaj përfaqësuesve të sindikatës (neni 181/3) dhe mos dhënia e 

pëlqimit nga përfaqësuesit e organizatës sindikale për zgjidhjen e kontratës, nëse zgjidhja 

e kontratës shkel parimin e trajtimit të barabartë (neni 181/4); Ndalimi i diskriminimit për 

shkak të pjesëmarrjes ose jo në grevë (neni 197/4); Trajtimi i barabartë (neni 149/2) lidhur 

me përfundimin e kontratave me afat të caktuar, ku përcaktohet shprehimisht se: 

“Punëmarrësit e punësuar me kontratë me afat të caktuar nuk mund të trajtohen në mënyrë më pak 

të favorshme se punëmarrësit e punësuar me kontratë me afat të pacaktuar, lidhur me kushtet e 

punësimit, trajnimit dhe mundësive të karrierës në punë. Punëmarrësit me kontratë pune me afat të 

caktuar gëzojnë të njëjtat të drejta, përpjesëtimisht, si punëmarrësit me kontratë me afat të 

pacaktuar.” etj.  

 

Kodi Penal20 ka pësuar ndryshime të rëndësishme në vitin 2013 lidhur me mbrojtjen e 

komunitetit LGBTI. Konkretisht, Parlamenti shqiptar miratoi, si rrethanë rënduese për 

dënimin e një krimi, përfshirjen e orientimit seksual si shkak të ri, kur vepra penale është 

kryer e shtyrë nga motive që kanë të bëjnë, ndër të tjera, me këtë shkak, (neni 50/j). 

                                                
20Ndryshuar nga Ligji Nr. 144/2013; ndryshuar në vitin 2017. 
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Konkretisht, është parashikuar se: “Rëndojnë dënimin rrethanat që vijojnë: j) kur vepra është 

kryer e shtyrë nga motive që kanë të bëjnë me gjininë, racën, ngjyrën, etninë, gjuhën, identitetin 

gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen shëndetësore, 

predispozicione gjenetike ose aftësinë e kufizuar.” 

Shkelja e barazisë së shtetasve (neni 253) parashikon dënimin e kryerjes për shkak të 

detyrës e në ushtrim të saj, nga ana e punonjësit me funksion shtetëror apo në shërbim 

publik, të dallimeve mbi bazë origjine, seksi, orientimi seksual ose identiteti gjinor, gjendjes 

shëndetësore, bindjeve fetare, politike, të veprimtarisë sindikale ose për shkak të 

përkatësisë në një etni, komb, racë apo fe të caktuar, që konsiston në krijimin e privilegjeve 

të padrejta ose në refuzimin e një të drejte ose përfitimi që buron nga ligji. Me amendimet 

e vitit 2013, u shtua orientimi seksual dhe identiteti gjinor21.  

Dispozita në lidhje me nxitjen e urrejtjes ose grindjeve (neni 265) u ndryshua gjithashtu në 

vitin 2013 duke shtuar orientimin seksual si shkak të mbrojtur nga diskriminimi, si dhe 

duke zgjeruar fushëveprimin e tij me aktin e përhapjes dhe shpërndarjes së çdo 

përmbajtjeje që nxit urrejtje ose grindje. Sipas kësaj dispozite, “Nxitja e urrejtjes dhe e 

grindjeve, për shkak të racës, etnisë, fesë ose orientimit seksual, si dhe përgatitja, përhapja ose ruajtja, 

me qëllim përhapjen e shkrimeve me përmbajtje të tilla, e kryer me çdo mjet ose formë, dënohet me 

burgim nga dy deri në dhjetë vjet”. Nevoja për ndryshime në Kodin Penal është ende prezente, 

Komisioneri ndër vite ka rekomanduar heqjen e termit “marrëdhënie homoseksuale” që 

përmendet si në titull ashtu edhe në përmbajtje të neneve 100 deri 107 të Kodit Penal, 

Seksioni VI, ku parashikohen krimet seksuale. Shprehja “marrëdhënie homoseksuale” 

përfshin si marrëdhëniet seksuale midis individëve të të njëjtës gjini ashtu edhe atyre të 

gjinive të ndryshme. Për këtë arsye, marrëdhënia juridike apo vlera shoqërore që kërkohet 

të mbrohet nga legjislacioni penal nëpërmjet këtyre veprave penale, garantohet më së miri 

pa referuar në përmbajtjen e neneve të mësipërme termin “marrëdhënie homoseksuale”. 

 

Kodi i Familjes22. Statusi ligjor i një çifti lidhet me një sërë implikimesh ligjore në fusha të 

ndryshme të jetës. Në Shqipëri, martesa është ende e kufizuar tek një burrë dhe një grua të 

moshës 18 vjeç e sipër. Martesat e të njëjtit seks nuk janë ende të pranuara. Megjithatë, në 

jetën e përditshme, të drejtat që rrjedhin nga bashkëjetesa janë të rëndësishme për dhënien 

me qira të një banese, për kontratat e sigurimit, për përfitimet sociale etj. Megjithatë, 

bashkëjetesa në Kodin e Familjes që është në fuqi në Shqipëri, përkufizohet si një bashkim 

faktik midis një burri dhe një gruaje që jetojnë si çift, të cilët jetojnë përbashkërisht në një 

jetë të qëndrueshme dhe të vazhdueshme.  

 

Kodi i Procedurave Administrative23 parashikon si një nga parimet e përgjithshme 

parimin e barazisë dhe mosdiskriminimit (neni 17), sipas të cilit: “1. Organi publik ushtron 

veprimtarinë e tij në përputhje me parimin e barazisë” dhe “3. Organi publik, gjatë ushtrimit të 

veprimtarisë së tij, shmang çdo diskriminim për shkak të gjinisë, racës, ngjyrës, etnisë, shtetësisë, 

gjuhës, identitetit gjinor, orientimit seksual, bindjeve politike, fetare ose filozofike, gjendjes 

ekonomike, arsimore ose shoqërore, shtatzënisë, përkatësisë prindërore, përgjegjësisë prindërore, 

                                                
21Në këtë dispozitë janë shtuar fjalë, me Ligjin Nr. 144/2013, datë 02.05.2013. 
22Kodi i Familjes i Shqipërisë, Ligji Nr. 9062, miratuar në maj, 2003. 
23Miratuar me Ligjin Nr. 44/2015, Fletore Zyrtare Nr. 87/2015. 
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moshës, gjendjes familjare ose martesore, gjendjes civile, vendbanimit, gjendjes shëndetësore, 

predispozicioneve gjenetike, aftësisë së kufizuar, përkatësisë në një grup të veçantë ose për çdo shkak 

tjetër”.  

Lidhur me mjetet e kërkimit të provës në kuadër të hetimit administrativ, Kodi i 

Procedurave Administrative ka parashikuar një rregullim të posaçëm të barrës së provës 

për çështjet e diskriminimit (neni 82, paragrafi 2). Konkretisht, ky Kod ka parashikuar 

parimin e zhvendosjes së barrës së provës për çështjet e diskriminimit, duke sanksionuar 

shprehimisht se: “Në rastet kur pala paraqet prova mbi të cilat bazon pretendimin për sjelljen 

diskriminuese dhe në bazë të të cilave mund të prezumohet se ka pasur diskriminim, pala tjetër 

dhe/ose organi publik detyrohet të provojë se faktet nuk përbëjnë diskriminim, pavarësisht nga 

detyrimi i organit publik për të vënë në dispozicion të palëve provat e zotëruara prej saj”. 

 

Kodi i Procedurës Civile. Ndryshimet e fundit që i janë bërë Ligjit Nr. 8116, datë 29.03.1996 

“Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar, të miratuara përmes Ligjit 

Nr. 38/2017, datë 30.03.2017 dhe botuar në Fletoren Zyrtare Nr. 98, datë 5 Maj 2017, kanë 

hyrë në fuqi në Nëntor 2017. KMD konstaton se edhe me këto ndryshime, nuk është 

ndërmarrë ndonjë nismë për të ndryshuar barrën provës gjatë procesit civil, në rastet kur 

gjykata shqyrton një çështje diskriminimi, një kërkesë kjo e direktivave të Bashkimit 

Evropian në fushën e trajtimit të barabartë dhe mosdiskriminimit. Në përputhje me to, Ligji 

Nr. 10 221, datë 04.02.2010 “Për mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar, në Kreun VI 

“Procedurat përpara gjykatës”, ka parashikuar zhvendosjen/shpërndarjen e barrës së provës 

në rastet kur gjykata shqyrton një çështje diskriminimi, ndryshe nga parimi i përgjithshëm 

për barrën e provës, sipas të cilit detyrimi për të vërtetuar faktet e nevojshme për të provuar 

pretendimin është i palës që e pohon atë. Bazuar në këto standarte, KMD në mënyrë të 

përsëritur ka dërguar rekomandime për zhvendosjen e barrës së provës në procesin civil, 

kur një çështje ka të bëjë me pretendim diskriminimi, të cilat nuk janë marrë parasysh. 

Parimi i barrës së provës parashikohet nga Kodi i Procedurës Civile në nenin 12, ku thuhet: 

“Pala që pretendon një të drejtë, ka detyrim që, në përputhje me ligjin, të provojë faktet mbi të cilët 

bazon pretendimin e saj”. Pra, nëse normalisht detyrimin për të provuar pretendimet duhet 

t’a kishte paditësi, sipas legjislacionit të BE-së në çështjet e diskriminimit, në momentin që 

paditësi vërteton rastin prima facie -“në pamje të parë”24, atëherë i kërkohet të paditurit, që të 

paraqesë prova se ai/ajo nuk e ka diskriminuar paditësin, duke rrëzuar prezumimin faktik se ka patur 

diskriminim.  

Ligji për mbrojtjen nga diskriminimi, e shtrin zbatimin e tij si në sektorin publik ashtu edhe 

në atë privat. Me Ligjin “Për organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe 

gjykimin e mosmarrëveshjeve administrative”, Kodin e Procedurave Administrative (Kodi i ri), 

dhe ndryshimet e fundit në Kodin e Punës, është harmonizuar dhe rregulluar shpërndarja 

e barrës së provës lidhur me çështjet e diskriminimit në sektorin publik. Me qëllim 

rregullimin dhe harmonizimin e zhvendosjes së barrës së provës për çështjet e 

diskriminimit edhe në sektorin privat, është e nevojshme që një parashikim i tillë të shtohet 

edhe në Kodin e Procedurës Civile.  

                                                
24 Paditësi sjell fakte nga të cilat mund të prezumohet se ka ndodhur diskriminimi në mungesë të një 
shpjegimi të përshtatshme. 
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Kodi i Procedurës Civile është ligji bazë për procedurat që gjykatat duhet të respektojnë 

gjatë veprimtarisë së tyre, duke e bërë këtë Kod me rëndësi nga këndvështrimi i garantimit 

të mbrojtjes efektive nga diskriminimi. Kodi i Procedurës Civile, duke qenë në një nivel më 

të lartë në hierarkinë e normave, se sa ligjet e miratuara me shumicë të thjeshtë, përfshirë 

këtu Ligjin Nr. 10 221/2010 “Për mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar, e bën 

problematike zbatimin e këtij standarti. Kështu, gjykatat gjenden midis kërkesave të ligjit 

“Për mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar, i cili ka parashikuar zhvendosjen e barrës së 

provës, në përputhje me legjislacionin e BE, dhe Kodit të Procedurës Civile, i cili 

sanksionon rregullin e përgjithshëm, sipas të cilit, pala që pretendon një të drejtë ka 

detyrimin të provojë pretendimin e saj. 

Kodi i Drejtësisë Penale për të Mitur, miratuar me Ligjin Nr. 37/2017, datë 30 Mars 2017, 

ka hyrë në fuqi me 1 Janar 2018. Ky Kod përmban rregullime të posaçme lidhur me 

përgjegjësinë penale të të miturve, rregulla procedurale lidhur me hetimin, ndjekjen 

penale, procesin gjyqësor, ekzekutimin e vendimit të dënimit penal, rehabilitimin ose të 

çdo mase tjetër që përfshin një të mitur në konflikt me ligjin, si dhe një të mitur viktimë 

dhe/ose dëshmitar të veprës penale. Ky Kod përmban rregullime edhe për të rinjtë nga 

grupmosha 18 deri në 21 vjeç, sipas parashikimeve në nene të veçanta (neni 1).  

 

Në Kreun II të Kodit parashikohen Parime të Drejtësisë Penale për të Mitur, ku, ndër të 

tjerë, sanksionohet “Parimi i mbrojtjes nga diskriminimi”, neni 11, i cili parashikon 

shprehimisht se: “1. Të drejtat që burojnë nga ky Kod i garantohen pa asnjë lloj diskriminimi çdo 

të mituri në konflikt me ligjin, viktimë ose dëshmitar, pavarësisht nga gjinia, raca, ngjyra, etnia, 

gjuha, identiteti gjinor, orientimi seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendja ekonomike, 

arsimore ose shoqërore, shtatzania, përkatësia prindërore, përgjegjësia prindërore, gjendja familjare 

ose martesore, gjendja civile, vendbanimi, gjendja shëndetësore, predispozicionet gjenetike, aftësia e 

kufizuar, përkatësia në një grup të veçantë dhe çdo gjendje tjetër e të miturit, prindërve ose 

përfaqësuesve ligjorë të të miturit”, dhe “2. Të drejtat për të miturin, të parashikuara në këtë Kod, 

mbrohen nga të gjitha format e diskriminimit për një nga shkaqet e parashikuara në pikën 1 të këtij 

neni”.  

Kështu, mbrojtja nga diskriminimi i çdo të mituri në konflikt me ligjin, viktimë ose 

dëshmitar, prindërve ose përfaqësuesve ligjorë të të miturit, garantohet për të gjitha 

shkaqet e diskriminimit të listuara me ligj por jo shteruese, ç’ka është në përputhje të plotë 

me parashikimet e nenit 1 të Ligjit Nr. 10 221/2010 “Për mbrojtjen nga diskriminimi”, i 

ndryshuar. Gjithashtu, kjo mbrojtje garantohet për të gjitha format e diskriminimit, citohet 

në Kod, duke referuar në parashikimet e nenit 3 të Ligjit Nr. 10 221/2010 “Për mbrojtjen nga 

diskriminimi“, i ndryshuar, ku parashikohen ato, sipas përkufizimeve përkatëse.  

 

Ligji Nr. 18/2017 “Për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijëve”, është miratuar në Shkurt të 

vitit 2017 dhe ka hyrë në fuqi tre muaj pas miratimit, pra në Qershor të vitit 2017.  

Ky ligj përcakton të drejtat dhe mbrojtjen që gëzon çdo fëmijë, mekanizmat dhe autoritetet 

përgjegjëse, që garantojnë me efektivitet ushtrimin, respektimin, promovimin e këtyre të 

drejtave, si dhe mbrojtjen e veçantë të fëmijës (neni 1).  
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Bazuar në këtë ligj, realizimi dhe mbrojtja e të drejtave të fëmijës bëhet duke zbatuar këto 

parime:  

1. Fëmija është bartës i të drejtave dhe këto të drejta janë universale, të patjetërsueshme, 
të pandashme, të ndërvarura dhe progresive.  

2. Interesi më i lartë i fëmijës është konsiderata parësore në çdo veprim që ka të bëjë me 
fëmijën. 

3. Barazia dhe mosdiskriminimi.  
4. Përgjegjësia parësore e prindit dhe kujdestarit për t’i krijuar kushtet e jetesës, për t’i 

garantuar mirërritjen, zhvillimin, mirëqenien, edukimin dhe arsimimin fëmijës.  
5. Ndarja e përgjegjësive ndërmjet prindit ose kujdestarit të tij, autoriteteve shtetërore 

dhe shoqërisë për mbrojtjen e fëmijës.  
6. Çdo fëmijë duhet të jetojë e të rritet në një mjedis të përshtatshëm familjar dhe ndarja 

e fëmijës nga familja duhet parë si zgjidhja e fundit.  
7. Decentralizimi i shërbimeve që ofrohen për mbrojtjen e fëmijës, ndërhyrja 

ndërsektoriale dhe partneriteti ndërmjet institucioneve publike e jopublike, të 
autorizuara me ligj.  

8. Ofrimi i shërbimit të personalizuar e të specializuar për çdo fëmijë.  
9. Respektimi i dinjitetit, nderit dhe personalitetit të fëmijës.  
10. Pjesëmarrja, dëgjimi dhe respektimi i mendimit të fëmijës, në përputhje me moshën 

dhe aftësinë e tij për të kuptuar.  
11. Garantimi i stabilitetit e vazhdimësisë në kujdesin, rritjen e edukimin e fëmijës, duke 

mbajtur parasysh formimin e tij etnik, fetar, kulturor dhe gjuhësor. (neni 5, “parime të 
përgjithshme”).  

Me këtë ligj, një rregullim i veçantë parashikohet për fëmijët me aftësi të kufizuar (neni 32) 

dhe atyre që i përkasin pakicave kombëtare (neni 33).  

 

Ligji Nr. 129/2021 “Për statusin “Fëmijë në përkujdesje të Republikës”, rregullon kriteret 

dhe procedurat për përfitimin e statusit “Fëmijë në përkujdesje të Republikës”, si dhe i të 

drejtave e përfitimeve që rrjedhin nga ky status. 

Qëllimi i këtij ligji është marrja në mbrojtje dhe në përkujdesjen e shtetit të fëmijës, njëri ose 

të dy prindërit e të cilit apo, në mungesë të tyre, personi i ngarkuar ligjërisht me 

kujdestarinë e tij kanë humbur jetën në kushtet e përcaktuara nga Ligji “Për statusin 

‘Dëshmor i Atdheut’”, në përpjekje për mbrojtjen e pronës publike apo mbrojtjen e jetës së 

individit, si rezultat i një akti vetëmohimi ose patriotizmi, për shkak të plagëve të marra 

apo të sëmundjeve të shkaktuara si pasojë e kryerjes me përgjegjshmëri të detyrës dhe 

ushtrimit të profesionit në kushte të jashtëzakonshme apo të fatkeqësisë natyrore. Ky ligj 

garanton mirëqenien dhe zhvillimin e jetës së fëmijës nëpërmjet ndihmës dhe përkujdesjes 

efektive të shtetit, bazuar në interesin më të lartë të fëmijës. 

 

Ligji Nr. 9970, datë 24.7.2008 “Për Barazinë Gjinore në Shoqëri”, rregullon çështjet 

themelore të barazisë gjinore në jetën publike, të mbrojtjes dhe trajtimit të barabartë të 

grave e burrave, për mundësitë dhe shanset e barabarta për ushtrimin e të drejtave, si dhe 

për pjesëmarrjen e ndihmesën e tyre në zhvillimin e të gjitha fushave të jetës shoqërore. 

(neni 1). Qëllimi i këtij ligji është që të sigurojë mbrojtje efikase nga diskriminimi për shkak 

të gjinisë dhe nga çdo formë sjelljeje, që nxit diskriminimin për shkak të gjinisë dhe të 

përcaktojë masa për garantimin e mundësive të barabarta ndërmjet grave e burrave, për të 



Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi  2022 
 

 

18 

eliminuar diskriminimin e bazuar në gjini, në çfarëdo forme me të cilën shfaqet. (neni 2).  

Ndër të tjera, ky ligj bazohet edhe në parimin e barazisë e të mosdiskriminimit.  

Ndalimi i diskriminimit për shkak të gjinisë parashikohet në nenin 6 të këtij ligji, sipas të 

cilit: “1. Çdo trajtim më pak i favorshëm i një personi për shkak të gjinisë, në krahasim me trajtimin 

që i bëhet, i është bërë ose do t’i bëhej një personi të gjinisë tjetër, në një situatë të ngjashme, përbën 

diskriminim të drejtpërdrejtë për shkak të gjinisë dhe ndalohet”.  

Gjithashtu, ky ligj parashikon në pjesë të veçanta, mbrojtjen dhe trajtimin e barabartë, në 

bazë të përkatësisë gjinore, në marrëdhëniet e punës; në arsim dhe kualifikim; dhe në 

media.  Organet përgjegjëse për mbarëvajtjen e barazisë gjinore, të parashikuar me këtë ligj 

bashkë me detyrat përkatëse janë: Këshilli i Ministrave; Këshilli Kombëtar i Barazisë 

Gjinore; Autoriteti shtetëror përgjegjës për zbatimin e ligjit dhe të programeve shtetërore 

për barazinë gjinore (ministri që mbulon çështjet e barazisë gjinore); dhe organet e 

qeverisjes vendore.  

Ligji Nr. 10 221/2010 “Për mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar, ka parashikaur si 

kompetencë të Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi në nenin 32, pika dh), 

monitorimin e zbatimit e Ligjit Nr. 9970, datë 24.07.2008 “Për Barazinë Gjinore në Shoqëri”. 

 

Ligji Nr. 9669, datë 18.12.2006 “Për masat ndaj dhunës në marrëdhëniet familjare”, i 

ndryshuar, ka për qëllim parandalimin dhe reduktimin e dhunës në familje në të gjitha 

format e saj, me anë të masave të përshtatshme ligjore dhe të masave të tjera të nevojshme, 

si dhe garantimin e mbrojtjes me masa ligjore dhe me masa të tjera të nevojshme të 

pjesëtarëve të familjes, të cilët janë viktima të dhunës në familje, duke u kushtuar vëmendje 

të veçantë grave, vajzave, fëmijëve, të moshuarve dhe personave me aftësi të kufizuara, 

subjekt i këtij ligji. Ky ligj bazohet në parimet e sanksionuara në Kushtetutën e Republikës 

së Shqipërisë, në Konventën e Organizatës së Kombeve të Bashkuara “Për eliminimin e të 

gjitha formave të diskriminimit ndaj grave”, Konventën e Këshillit të Evropës, “Për 

parandalimin dhe luftën kundër dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje” dhe në aktet e tjera 

ndërkombëtare të ratifikuara nga Republika e Shqipërisë.  Zbatimi i dispozitave të këtij 

ligji, veçanërisht masat për mbrojtjen e të drejtave të viktimave, sigurohen pa diskriminim, 

për çdo shkak të parashikuar nga legjislacioni në fuqi për mbrojtjen nga diskriminimi.  

 

Ligji Nr. 96/2017 “Për Mbrojtjen e Pakicave Kombëtare në Republikën e Shqipërisë”, 

është miratuar me datë 13.10.2017 dhe ka hyrë në fuqi në Nëntor 2017.  

Sipas objektit të tij, të parashikuar në nenin 1, ky ligj rregullon ushtrimin e të drejtave të 

personave që u përkasin pakicave kombëtare në Republikën e Shqipërisë, në përputhje me 

parimet e parashikuara në Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë, Konventën Kuadër të 

Këshillit të Evropës për Mbrojtjen e Pakicave Kombëtare, ratifikuar me Ligjin Nr. 8496, datë 

03.06.1999, dhe marrëveshjet ndërkombëtare në fushën e të drejtave të njeriut, ku 

Republika e Shqipërisë është palë.  

Ky ligj ka për qëllim të sigurojë ushtrimin e të drejtave specifike të personave që u përkasin 

një pakice kombëtare, të cilat janë të nevojshme për mbrojtjen e identitetit dallues të 

pakicave kombëtare, si një përbërës thelbësor i një shoqërie të integruar dhe që garantojnë 

mosdiskriminimin dhe barazinë e plotë para ligjit. (neni 2, pika 1).  
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Në nenin 8, thuhet se:  

1. “Ndalohet çdo diskriminim ndaj cilido personi për shkak të përkatësisë së tij/së saj në një pakicë 
kombëtare.  

2. Institucionet publike, qendrore dhe vendore, miratojnë dhe zbatojnë masat e nevojshme:  
a) për të garantuar barazi të plotë dhe efektive në jetën ekonomike, shoqërore, politike dhe 

kulturore ndërmjet personave që i përkasin një pakice kombëtare dhe atyre që i përkasin 
shumicës;  

b) për të mbrojtur personat që u përkasin pakicave kombëtare nga kërcënimet, diskriminimi, 
armiqësia apo dhuna për shkak të identitetit të tyre të dallueshëm kulturor, etnik, gjuhësor, 
fetar ose tradicional;  

c) për të forcuar dialogun ndërkulturor;  
d) për të nxitur respektin e ndërsjellë, mirëkuptimin dhe bashkëpunimin ndërmjet të gjithë 

qytetarëve të Republikës së Shqipërisë, pa dallim për sa i përket identitetit të tyre të 
dallueshëm kulturor, etnik, gjuhësor, fetar ose tradicional.  

3. Masat e miratuara në përputhje me pikën 2, të këtij neni, nuk përbëjnë akte diskriminimi”.  
Ky ligj parashikon gjithashtu njohjen e pakicave kombëtare, sipas një procedure të caktuar 

dhe liston të drejtat dhe liritë e pakicave kombëtare në R.Sh. Bazuar në këtë ligj, është 

ngritur Komiteti për Pakicat Kombëtare, si një institucion qendror në varësi të 

Kryeministrit, me qëllim sigurimin e mbrojtjes dhe promovimit të të drejtave dhe të 

interesave të pakicave kombëtare, sipas parashikimeve të këtij ligji dhe legjislacionit në 

fuqi. Lidhur me këtë ligj janë miratuar vetëm  një pjesë e akteve nënligjore, të parashikuara 

nga vetë Ligji. Mos miratimi i plotë i akteve nënligjore i bën disa nga segmentet e ligjit jo 

efektiv, duke lënë të pa zbatuara një numër të drejtash të rëndësishme të pakicave. 

 

Ligji Nr. 111/2017 “Për ndihmën juridike të garantuar nga shteti” përcakton format, 

kushtet, procedurën dhe rregullat për organizimin dhe administrimin e ndihmës juridike 

të garantuar nga shteti, me qëllim mbrojtjen e të drejtave themelore të individit dhe të 

interesave të ligjshëm të tij.  

Parimet e ndihmës juridike, sipas nenit 4 të këtij ligji, përcaktojnë se, dhënia e ndihmës 

juridike bazohet, ndër të tjera, në parime si: akses i barabartë i individëve në ndihmën 

juridike; barazi dhe mosdiskriminim i individëve që gëzojnë të drejtën për ndihmë juridike 

si dhe në mbrojtjen e të drejtave të personave vulnerabël.  

Ky ligj, ka parashikuar, në nenin 11, kategoritë e veçanta të përfituesve të ndihmës juridike, 

sipas të cilit: Ndihma juridike i ofrohet personave të mëposhtëm, pavarësisht të ardhurave 

dhe pasurisë së tyre:  

a)  viktimave të dhunës në familje;  

b)  viktimave të abuzuar seksualisht dhe viktimave të trafikimit të qenieve njerëzore, në 

çdo fazë të procedimit penal;  

c)  viktimave të mitur dhe të miturve në konflikt me ligjin, në çdo fazë të procedimit 

penal;  

ç)  fëmijëve, të cilët jetojnë në institucionet e përkujdesit shoqëror;  

d) fëmijëve nën kujdestari, të cilët kërkojnë të nisin një proces pa miratimin e kujdestarit 

të tyre ligjor ose kundër kujdestarit të tyre ligjor;  

dh) personave që përfitojnë nga pagesa për aftësinë e kufizuar, në përputhje me 

legjislacionin në fuqi për ndihmën dhe shërbimet shoqërore, duke përfshirë edhe 

personat që përfitojnë nga statusi i të verbrit;  
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e)  personave, të cilët i nënshtrohen trajtimit të pavullnetshëm në institucionet e 

shërbimit të shëndetit mendor, sipas dispozitave të legjislacionit në fuqi për shëndetin 

mendor; ë) personave, të cilët i nënshtrohen trajtimit vullnetar në institucionet e 

shërbimit të shëndetit mendor për sëmundjet e rënda mendore;  

f) personave, ndaj të cilëve kërkohet heqja ose kufizimi i zotësisë për të vepruar, në çdo 

fazë të këtij procesi;  

g)  personave, të cilëve u është hequr ose kufizuar zotësia për të vepruar, që kërkojnë të 

nisin një proces kundër kujdestarit të tyre ligjor, për rifitimin e zotësisë për të vepruar, 

pa miratimin e kujdestarit ligjor;  

gj)  personave, të cilët janë përfitues të skemave të mbrojtjes sociale;  

h)  personave, të cilëve u është cënuar e drejta nëpërmjet një veprimi ose mosveprimi që 

përbën diskriminim, bazuar në vendimin e organit kompetent, sipas legjislacionit në 

fuqi për mbrojtjen nga diskriminimi. 

 

Ligji Nr. 93/2014 “Për Përfshirjen dhe Aksesueshmërinë e Personave me Aftësi të 

Kufizuara”, ka për qëllim të garantojë nxitjen dhe mbrojtjen e të drejtave të personave me 

aftësi të kufizuara për të mundësuar pjesëmarrjen e tyre të plotë dhe efektive në të gjitha 

sferat e shoqërisë, në kushte të barabarta me të tjerët, duke mundësuar autonominë dhe 

jetesën e pavarur për të gjithë personat me aftësi të kufizuara, nëpërmjet ofrimit të ndihmës 

e të mbështetjes.  

Në këtë ligj jepen përkufizime të termave si “Diskriminim i personave me aftësi të kufizuara”, 

“Mohim i përshtatjes së arsyeshme” apo edhe “Përshtatje e arsyeshme” të cilat janë në përputhje 

me përkufizimet e Ligjit Nr. 10 221/2010 “Për mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar.  

Në nenin 4 përcaktohet shprehimisht se, parimet bazë të këtij ligji, janë, ndër të tjera: a) 

mosdiskriminimi, me anë të të cilit garantohet se personat me aftësi të kufizuara të mos 

trajtohen në mënyrë të diferencuar, nisur nga dëmtimi që kanë; b) barazia, përfshirë 

barazinë gjinore, që siguron se personat me aftësi të kufizuara të kenë mundësi të 

barabarta.  

Në nenin 16, “Monitorimi”, paragrafi 2, parashikon se: “Komisioneri për Mbrojtjen nga 

Diskriminimi monitoron zbatimin e këtij ligji në përputhje me Konventën për të Drejtat e Personave 

me Aftësi të Kufizuara, në zbatim të detyrimeve të parashtruara në Ligjin Nr. 10 221, datë 

04.02.2010, “Për mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar.  

 

Ligji Nr. 44/2012 “Për shëndetin mendor”, sipas objektit të tij në nenin 2, përcakton 

procedurën dhe kushtet për mbrojtjen e shëndetit mendor, nëpërmjet sigurimit të kujdesit 

shëndetësor, sigurimit të një mjedisi social të përshtatshëm për personat me çrregullime të 

shëndetit mendor dhe nëpërmjet politikave parandaluese për mbrojtjen e shëndetit 

mendor.  

Në nenin 3 jepen përkufizimet, ku termi “diskriminim” përkufizohet në përputhje me Ligjin 

Nr. 10 221/2010 “Për mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar. Ndër parimet e përgjithshme 

të kujdesit në shërbimet e shëndetit mendor parashikohet, sipas nenit 5/1, germa (a), 

trajtimi i barabartë dhe pa diskriminim i personave me çrregullime të shëndetit mendor, 

në funksion të respektimit të integritetit fizik dhe dinjitetit njerëzor. 
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Neni 8 parashikon mbrojtjen nga diskriminimi, sipas të cilit “Personave me çrregullime të 

shëndetit mendor u sigurohet mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe nga çdo formë sjelljeje që nxit 

diskriminimin, në bazë të këtij ligji dhe legjislacionit në fuqi, në këtë fushë”. 

Ky ligj është̈ në përgjithësi në përputhje me nenin 25 dhe nene të tjera të KPDAK përsa i 

përket shërbimeve që parashikon për trajtimin e personave me aftësi të kufizuara dhe 

mbrojtjen e të drejtave të tyre. Përjashtim bën neni 9 që parashikon heqjen ose kufizimin e 

zotësisë për të vepruar dhe nenet 21-25 mbi trajtimin e pavullnetshëm, të cilat nuk janë ̈ në 

përputhje me KPDAK. 

 

Ligji Nr. 7889/1994 “Për statusin e invalidit të punës”, i ndryshuar, parashikon se 

Shoqëria dhe shteti marrin ne mbrojtje invalidët, ne mënyrë qe ata te marrin pjese ne jetën 

shoqërore njëlloj si te tjerët, t‘u sigurohet niveli ekonomik i nevojshëm për te jetuar ne 

mënyrë dinjitoz, te kenë kushte banimi, te shfrytëzojnë mjedisin e jashtëm, te kenë një pune 

te përshtatshme, si dhe t‘u krijohen mundësi normale për kurim, arsimim dhe veprimtari 

çlodhëse e argëtuese (neni 2). Ky ligj parashikon disa lehtësi për individët që gëzojnë 

statusin e invalidit të punës, si: pajisjen me  

a) mjete lëvizëse përfshi edhe autovetura dhe pajisje te ndryshme ortopedike.  
b) me mjete ndihmëse dëgjimore e pamore speciale;  
c) me mjete ndihmëse kardiake etj;  

Për të paralizuarit dhe të gjymtuarit rëndë që nuk lëvizin, organizohet shërbimi mjekësor 

në banesë falas; Udhëtimi i invalidëve me mjetet e komunikacionit shtetëror dhe privat 

qytetas bëhet falas ndërsa udhëtimi me mjetet e komunikacionit shtetëror dhe privat 

ndërqytetas bëhet me 50 përqind të vlerës se biletës; Invalidët favorizohen në ndjekjen e 

kurseve të kualifikimit e të rikualifikimit profesional, si dhe ndjekjen e shkollave të larta.  

 

Ligji Nr. 8098, datë 28.03.1996 “Për statusin e të verbrit”, i ndryshuar. Bazuar në nenin 1 

të tij, përfitojnë nga ky ligj të gjithë personat me mungesë të plotë ose të pjes’shëm shikimi, 

të lindur ose të fituar, të cilët sipas kritereve mjekësore janë të paaftë për punë në kushte 

normale. Shteti mbron të verbërit nga të gjitha llojet e shfrytëzimit, diskriminimit, abuzimit, 

fyerjes dhe talljes. Kur këto përbëjnë vepër penale, iniciativën për fillimin e çështjes penale, 

përveç kujdestarit e ka edhe organi i prokurorisë apo organizata, në të cilën ata bëjnë pjesë 

ose përkujdeset për ta (neni 3).  

 

Ligji Nr. 8626, datë 22.06.2000 “Statusi i invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik”, i 

ndryshuar. Nga ky ligj përfitojnë të gjithë invalidët paraplegjikë dhe tetraplegjikë, 

pavarësisht nga mosha, koha, vendndodhja e aksidentit dhe çasti i sigurimit. (neni 1).  

Shteti krijon kushte për të sëmurët paraplegjikë dhe tetraplegjikë, që ata të marrin pjesë në 

jetën shoqërore njëlloj si të tjerët, duke siguruar për ta një nivel ekonomik të nevojshëm për 

të jetuar në mënyrë dinjitoze, kushte banimi, jetesë e punë të përshtatshme, si dhe u krijon 

mundësi normale për kurim, arsimim, veprimtari çlodhëse, argëtuese dhe sportive (neni 

3). Shteti mbron të sëmurët paraplegjikë dhe tetraplegjikë nga të gjithë llojet e shfrytëzimit, 

të diskriminimit, të abuzimit dhe të fyerjes (neni 4). Edhe ky ligj parashikon disa lehtësi 

dhe përfitime për personat që gëzojnë këtë status. 
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Ligji Nr. 57/2019 “Për asistencën sociale në Republikën e Shqipërisë”, i cili ka shfuqizuar 

Ligjin Nr. 9355, datë 10.03.2005, “Për ndihmën dhe shërbimet shoqërore”, i ndryshuar, 

përcakton rregullat dhe mekanizmat për përfitimin e asistencës sociale, autoritetet 

përgjegjëse për garantimin e kësaj të drejte, si dhe marrëdhëniet e financimit të ofrimit dhe 

përfitimit të asistencës sociale. 

Ky ligj ka për qëllim:  

a) të përcaktojë ndihmën ekonomike dhe përfitimet për shkak të aftësisë së kufizuar për 
individët dhe familjet në nevojë, të cilët nuk mund të sigurojnë plotësimin e nevojave 
bazë jetike, zhvillimin e aftësive e të mundësive personale, ruajtjen e integritetit dhe 
përfshirjen shoqërore për shkak të aftësive dhe mundësive të kufizuara ekonomike, 
fizike, psikologjike e shoqërore;  

b) të zbusë varfërinë dhe përjashtimin shoqëror për individët e familjet, si dhe të krijojë 
mundësi për integrimin e tyre, nëpërmjet sigurimit të një sistemi ndërhyrjesh e 
shërbimesh për përmirësimin e jetesës së tyre; c) të garantojë asistencë sociale 
nëpërmjet ndihmës së menjëhershme financiare për foshnjat e porsalindura;  

c) mirorganizimin dhe mirëfunksionimin e institucioneve shtetërore përgjegjëse për 
ofrimin dhe administrimin e asistencës sociale. 

Ligji parashikon se një ndër parimet bazë, në bazë të të cilit funksionojnë programet e 

asistencës sociale është edhe parimi i barazisë dhe mosdiskriminimit të çdo individi, 

pavarësisht nga gjinia, raca, ngjyra, feja, etnia, gjuha, identiteti gjinor, orientimi seksual, 

bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendja ekonomike, arsimore, sociale, shtatzënia, 

përkatësia ose/dhe përgjegjësia prindërore, gjendja familjare ose martesore, gjendja civile, 

gjendja shëndetësore, predispozicionet gjenetike, aftësia e kufizuar, përkatësia në një grup 

të veçantë, ose për çdo shkak tjetër.  

Ligji Nr. 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”. Ky 

ligj ka si qëllim përcaktimin e rregullave për sigurimin dhe ofrimin e shërbimeve të kujdesit 

shoqëror, të cilat ndihmojnë në mirëqenien dhe përfshirjen shoqërore të individëve e të 

familjeve që kanë nevojë për kujdes shoqëror. (neni 1).  

Ligji përcakton llojet e përfitimeve dhe lehtësive, individët dhe grupet e individëve që 

përmbushin kushtet për të përfituar, si dhe procedurat e kërkimit e të përfitimit të të 

drejtave të shërbimeve të kujdesit shoqëror, si dhe rolin dhe përgjegjësitë e organeve 

publike dhe jopublike të ngarkuara me zbatimin e tij. (neni 2)  

Ligji jep një përkufizim të diskriminimit, që është në përputhje dhe harmoni me Ligjin “Për 

mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar (neni 3, pika 19).  

Gjithashtu, ligji parashikon se, shërbimet shoqërore administrohen në bazë të parimeve 

universale në fushën e mbrojtjes së të drejtave të njeriut dhe në mënyrë të veçantë në bazë 

të këtyre parimeve themelore, ku ndër të tjera, edhe parimin e mosdiskriminimit. Sipas 

kësaj të fundit, në nenin 4 pika (ë) përcaktohet se, ndalohet çdo formë e diskriminimit të 

përfituesit të shërbimeve të kujdesit shoqëror, bazuar në shkaqet e përmendura në 

legjislacionin në fuqi për mbrojtjen nga diskriminimi.  

 

Ligj Nr. 22/2018 “Për strehimin social”. Ky ligj është miratuar rishtazi në maj 2018 dhe ka 

hyrë në fuqi në muajin nëntor 2018. Objekti dhe qëllimi i këtij ligji është përcaktimi i 

rregullave dhe procedurave administrative për mënyrat e planifikimit, sigurimit, 
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administrimit dhe të shpërndarjes së programeve sociale për strehimin, me qëllim krijimin 

e mundësive për strehim të përshtatshëm dhe të përballueshëm, duke u mbështetur në 

aftësitë paguese të familjeve që kanë nevojë për strehim dhe në ndihmën e institucioneve 

shtetërore përgjegjëse.  

Në nenin 10, ligji ka parashikuar parimin e mosdiskriminimit, si një ndër parimet e 

politikave të strehimit, duke theksuar shprehimisht se: “1. Të drejtat që burojnë nga ky ligj i 

garantohen pa asnjë lloj diskriminimi çdo individi, pavarësisht nga gjinia, raca, ngjyra, feja, etnia, 

gjuha, identiteti gjinor, orientimi seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendja ekonomike, 

arsimore, sociale, shtatzënia, përkatësia ose/dhe përgjegjësia prindërore, gjendja familjare ose 

martesore, gjendja civile, gjendja shëndetësore, predispozicionet gjenetike, aftësia e kufizuar, 

përkatësia në një grup të veçantë dhe çdo gjendje që sjell pasoja diskriminuese. 2. Askujt nuk mund 

t’i mohohet e drejta për të përfituar strehim në një nga programet sociale të strehimit për shkaqe të 

përmendura në pikën 1, të këtij neni, përveç rasteve kur një program social strehimi është i 

programuar në mënyrë të posaçme dhe të shprehur për t’i ardhur në ndihmë individëve ose grupeve 

në nevojë.” 

 

Ligji Nr. 60/2016 “Për sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”. Qëllimi i këtij ligji 

është, nga njëra anë, parandalimi dhe goditja e korrupsionit, si në sektorin publik ashtu 

edhe në atë privat dhe nga ana tjetër, mbrojtja e individëve që sinjalizojnë veprimet ose 

praktikat e dyshuara të korrupsionit në vendin e tyre të punës. Edhe pse qëllimi i këtij ligji 

në vetvete ka të bëjë me parandalimin dhe goditjen e korrupsionit, nga veprimtaria e 

deritanishme e institucionit të Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi, ka rezultuar 

se individët të cilët denoncojnë apo sinjalizojnë veprime korruptive të ndodhura në vendin 

e tyre të punë, janë përballur me situata diskriminuese.  

Për këtë arsye, vlerësojmë se rregullimi dhe mbrojtja me ligj e personave që sinjalizojnë 

veprime apo praktika të dyshuara korruptive, përbën një zhvillim pozitiv edhe në fushën 

e mbrojtjes nga diskriminimi.  

 

Ligji Nr. 69/2012 “Për sistemin arsimor parauniversitar në Republikën e Shqipërisë”. 

Ligji “Për arsimin para-universitar në Republikën e Shqipërisë” i miratuar në vitin 2012 ka 

parashikuar si shkaqe të diskriminimit edhe “orientimin seksual”. Neni 5/1 ndonëse nuk i 

përfshin të gjitha shkaqet e parashikuara në Nenin 1 të Ligjit “Për mbrojtjen nga 

diskriminimi”, i ndryshuar, ka lënë hapësira të mjaftueshme për zbatimin e këtij të fundit 

nga sistemi arsimor parauniversitar25 .  

Në nenin 5, ku parashikohet e drejta për arsimim, thuhet shprehimisht se: “1. Në Republikën 

e Shqipërisë garantohet e drejta për arsimimin e shtetasve shqiptarë, të huaj dhe personave pa 

shtetësi, pa u diskriminuar nga gjinia, raca, ngjyra, etnia, gjuha, orientimi seksual, bindjet politike 

ose fetare, gjendja, ekonomike apo sociale, mosha, vendbanimi, aftësia e kufizuar ose për arsye të tjera 

që përcaktohen në legjislacionin shqiptar.” 

Ligji parashikon edhe parimet e përgjithshme, ku në Nenin 6/3, thuhet se: “Në sistemin 

arsimor parauniversitar, nxënësve dhe punonjësve u ofrohet mbrojtje nga çdo formë veprimi ose 

mosveprimi që mund t’u shkaktojë diskriminim, dhunë, keqtrajtim ose dëm moral”. 

                                                
25 KMD, Raport i Veçantë “Për mbrojtjen dhe respektimin e të drejtave të komunitetit LGBTI në Shqipëri” 
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Ligji Nr. 81/2020 “Për të drejtat dhe trajtimin e të dënuarve me burgim dhe të 

paraburgosurve”, ka si qëllim garantimin e kushteve për trajtimin me dinjitet të të 

paraburgosurve dhe të dënuarve me burgim, respektimin e të drejtave dhe të lirive 

themelore të tyre dhe parandalimin e sjelljeve ose trajtimit mizor, çnjerëzor, poshtërues apo 

degradues. Sipas këtij ligji, të burgosurit duhet të trajtohen me dinjitet dhe duke respektuar 

të drejtat themelore në zbatim të legjislacionit në fuqi, si dhe akteve ndërkombëtare të 

detyrueshme për Republikën e Shqipërisë. Në çdo rast ndaj të burgosurit ndalohet tortura, 

trajtimi çnjerëzor, degradues ose poshtërues. Të burgosurit duhet të trajtohen në mënyrë 

të barabartë, pa njëanshmëri dhe pa diskriminim për çdo shkak të parashikuar nga 

legjislacioni në fuqi për mbrojtjen nga diskriminimi.  

Gratë e burgosura trajtohen duke respektuar të drejtat dhe liritë themelore dhe pa 

diskriminim për çdo shkak të parashikuar nga legjislacioni në fuqi për mbrojtjen nga 

diskriminimi, duke parandaluar çdo akt dhune me bazë gjinore, që sjell dëmtim fizik, 

seksual ose psikologjik, vuajtje ose çdo formë tjetër abuzimi e keqtrajtimi, që dënohet sipas 

legjislacionit në fuqi.  

Të burgosurve me çrregullime të shëndetit mendor u garantohet trajtim i barabartë, pa 

diskriminim, duke respektuar integritetin fizik dhe dinjitetin njerëzor. Trajtimi i tyre kryhet 

sipas standardeve shëndetësore, që zbatohen për kategoritë e personave me çrregullime të 

shëndetit mendor, jashtë institucioneve të ekzekutimit të vendimeve penale.  

Të burgosurve me aftësi të kufizuara u garantohen të drejtat dhe liritë themelore të njeriut, 

trajtimi pa diskriminim i çdo forme për shkak të aftësisë së kufizuar, duke plotësuar nevojat 

specifike për aftësimin dhe riaftësimin e tyre, duke mbajtur parasysh standardet e 

legjislacionit në fuqi për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e personave me aftësi të 

kufizuara. 

Të burgosurit shtetas të huaj ose persona pa shtetësi trajtohen duke mbajtur parasysh 

situatën e tyre të veçantë dhe nevojat individuale. Autoritetet e institucionit duhet të  

ndërmarrin veprime pozitive për të shmangur diskriminimin dhe për të zgjidhur probleme 

specifike me të cilat këta persona përballen në institucionet e ekzekutimit të vendimeve 

penale gjatë transferimit dhe pas lirimit. 

 

Ligji Nr. 97/2013 “Për mediat audiovizive në Shqipëri”, në nenin 32 parashikon që 

shërbimet e mediave audio dhe/ose audiovizive nuk duhet të transmetojnë programe me 

përmbajtje që të nxisin urrejtjen mbi baza racore, gjinie, fetare, etnike, kombëtare dhe çdo 

forme tjetër diskriminimi. Gjithashtu, neni 42 paragrafi 3/b parashikon se komunikimet 

audiovizuale tregtare nuk duhet të kenë përmbajtje që përfshijnë ose promovojnë 

diskriminim për shkak të gjinisë, origjinës racore ose etnike, kombësisë, fesë ose besimit, 

paaftësisë, moshës ose orientimit seksual.  

Gjithashtu, sipas Seksionit 4/10 të Kodit të Udhëzimeve Etike për Transmetimet 

Audiovizuale të miratuara nga Bordi i Autoritetit të Mediave Audiovizuale (AMA), 

informacioni i transmetimit nuk duhet të përmbajë përmbajtje diskriminuese në lidhje me shkaqe të 

tilla si raca, ngjyra, përkatësia etnike, gjuha, identiteti gjinor, orientimi seksual, mendimet politike, 

bindjet fetare ose filozofike, gjendja ekonomike, arsimore ose sociale, ose për ndonjë shkak tjetër. 
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1)  Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe struktura organizative   

Kuvendi i Republikës së Shqipërisë miratoi Ligjin Nr. 10 221, më datë 04.02.2010 “Për 

mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar, i cili hyri në fuqi më datë 13 Mars 2010, pas 

Dekretimit nga Presidenti i Republikës me Dekretin Nr. 6433, datë 24.2.2010 dhe botimit 

në Fletoren Zyrtare Nr. 15, datë 25 Shkurt 2010.  

Në datë 15.10.2020, me Ligjin Nr. 124/2020 “Për disa shtesa dhe ndryshime në Ligjin Nr. 10 

221, datë 04.02.2010 “Për mbrojtjen nga diskriminimi””, botuar në Fletoren Zyrtare Nr. 191 

datë 03.11.2020, u miratuan ndyshimet ligjore në Ligjin “Për mbrojtjen nga diskriminimi”, 

të cilat hynë në fuqi me 18 Nëntor 2020. 

Bazuar në këtë ligj, Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi është i vetmi autoritet 

përgjegjës, që siguron mbrojtjen efektive nga diskriminimi dhe nga çdo formë sjelljeje që 

nxit diskriminimin. KMD ushtron kompetencat në tre sfera kryesore: (I) ofrimin e ndihmës 

për viktimat e diskriminimit përmes shqyrtimit të ankesave, kryerjes së hetimeve 

administrative, vendosjes së sanksioneve administrative dhe përfaqësimit në gjykatë për 

çështjet civile; (II) monitorimin e zbatimit të ligjit për mbrojtjen nga diskriminimi dhe (III) 

rritjen e ndërgjegjësimit. 

Komisioneri e mbështet punën e tij në zbatimin e të gjithë mekanizmave ligjorë kombëtarë 

dhe ndërkombëtarë për mbrojtjen e të drejtave të njeriut, të ratifikuar nga Republika e 

Shqipërisë. 

 

2) Zyra e KMD  

Bazuar në nenin 22, pika 2, të Ligjit Nr. 10 221/2010 “Për mbrojtjen nga diskriminimi”, i 

ndryshuar, Komisioneri mbështetet nga Zyra e Komisionerit për Mbrojtjen nga 

Diskriminimi. Zyra ka personelin dhe pajisjet e nevojshme për të mbështetur Komisionerin 

në përmbushjen e detyrave të ngarkuara me ligj.  

 

Kuvendi i Republikës së Shqipërisë me Vendimin me vendimin Nr. 34, datë 20.05.2010 “Për 

miratimin e strukturës, organikës dhe kategorizimit të pozicioneve të punës të zyrës së Komisionerit 

për Mbrojtjen nga Diskriminimi”, miratoi strukturën organizative të Zyrës së Komisionerit.  

Me ketë strukturë organizative, Zyra e Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi ka 

funksionuar me 4 drejtori dhe 1 sektor, nga viti 2010 kur është themeluar si institucion deri 

ne vitin 2018.  

 

Me Vendimin Nr. 88, datë 23.07.2018, të Kuvendit të Shqipërisë, është vendosur ndryshimi 

i strukturës dhe organikës së Zyrës së Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi. Në 

bazë të këtyre ndryshimeve është rritur numri i stafit të Zyrës, nga 23 punonjës që ishin me 

strukturën e vjetër në 34 punonjës me strukturën e re. Në kuadër të projektit të përbashkët 

të BE/KiE “Rritja e efektivitetit të sistemit Shqiptar të Mbrojtjes së të Drejtave të Njeriut dhe anti-

diskriminimit”, KMD pilotoi 3 zyra rajonale në qytetet Korçë, Gjirokastër dhe Shkodër. Me 
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strukturën e re, tre zyrat rajonale të Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi, në 

qytetet Korçë, Fier, Shkodër, bëhen zyra të përhershme. Në bazë të strukturës së re, me 

qëllim forcimin e kapaciteteve monitoruese të KMD, janë parashikuar specialist të posaçëm 

për monitorim dhe raportim. 

 

Struktura organizative e Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi 

 
 

3)  Kompetencat e Komisionerit  

Direktiva e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit Evropian, 2006/54/KE, në nenin 20 të saj, 

lidhur me organet e barazisë, parashikon detyrimin për vendet anëtare të ngritjes së 

organeve të posaçme në nivel kombëtar për promovimin, analizën, monitorimin dhe 

mbështetjen e trajtimit të barabartë të individëve.  

Në këtë nen parashikohen, gjithashtu, edhe kompetencat kryesore që duhet të gëzojnë këto 

organe të barazisë dhe, konkretisht:  

- të ofrojnë ndihmë të pavarur për viktimat e diskriminimit në ndjekjen e ankesave të 

tyre në lidhje me diskriminimin;  

- të kryejnë sondazheve të pavarura në lidhje me diskriminimin;  

- të publikojnë raporte dhe të japin rekomandime për çdo çështje që lidhet me 

diskriminimin.  

Kompetencat e KMD-së janë parashikuar në nenin 32 të Ligjit “Për mbrojtjen nga 

diskriminimi”, i ndryshuar. Sipas parashikimeve të këtij neni, KMD-ja gëzon një sërë 

kompetencash që shkojnë përtej parashikimeve të Direktivës 2006/54/KE.  

Kompetenca të KMD-së, të parashikuara në ligjin përkatës dhe që kanë për qëllim ofrimin 

e ndihmës për viktimat e diskriminimit në ndjekjen e ankesave të tyre për diskriminim, 

përshijnë:  

- shqyrtimin e ankesave nga personat ose grupet e personave që pretendojnë se janë 

diskriminuar, siç parashikohet në këtë ligj;  

- shqyrtimin e ankesave nga organizatat që kanë një interes të ligjshëm për të vepruar 

në emër dhe me pëlqimin me shkrim të individëve ose grupeve të individëve që 
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pretendojnë se ka ndodhur diskriminimi ose në emër të tyre për çështje që lidhen me 

interesa kolektive;  

- kryerjen e hetimeve administrative pas marrjes së informacionit të besueshëm për 

shkelje të këtij ligji;  

- vendosjen e sanksioneve administrative sipas përcaktimit të këtij ligji;  

- të paraqesë padi, në mbrojtje të parimit të barazisë dhe mosdiskriminimit, për çështje 

që lidhen me interesa kolektive;  

- të vërë në lëvizje Gjykatën Kushtetuese, kur gjatë veprimtarisë së tij konstaton se ligji 

ose akti normativ cenon të drejtat dhe liritë themelore të individëve. 

Kompetenca të KMD-së të parashikuara në nenin 32 të Ligjit “Për mbrojtjen nga 

diskriminimi”, i ndryshuar dhe që kanë për qëllim kryerjen e sondazheve të pavarura në 

lidhje me diskriminimin, përfshijnë:  

- kryerjen e sondazheve në lidhje me diskriminimin;  

- monitorimin e zbatimit të këtij ligji dhe Ligjit “Për Barazi Gjinore në Shoqëri”. 

Kompetenca të KMD-së që kanë për qëllim publikimin e raporteve dhe dhënien e 

rekomandimeve për çdo çështje që lidhet me diskriminimin, përfshijnë: 

- adresimin e rekomandimeve autoriteteve kompetente, sidomos duke propozuar 

miratimin e legjislacionit të ri ose ndryshimin apo reformimin e legjislacionit ekzistues; 

- publikimin e raporteve dhe përgatitjen e rekomandimeve për çfarëdolloj çështjeje që 

lidhet me diskriminimin; 

- kontribuimin në raportimet dhe, sipas rastit, prezantimin e raporteve para 

organizmave ndërkombëtarë dhe rajonalë.  

Kompetenca të KMD-së, të parashikuara në ligjin e mësipërm dhe që kanë për qëllim rritjen 

e ndërgjegjësimit, përfshijnë: 

- nxitjen e parimit të barazisë dhe mosdiskriminimit, veçanërisht duke sensibilizuar dhe 

informuar për këto çështje, përfshirë edhe ofrimin e informacioneve të shkruara, ndër 

të tjera për këtë ligj, në gjuhën shqipe, në gjuhët e pakicave, si dhe në formate të 

përdorshme nga persona me aftësi të kufizuar;  

- adresimin drejtpërdrejt opinionit publik për çfarëdolloj çështjeje që lidhet me 

diskriminimin;  

- informimin për të drejtën e mbrojtjes nga diskriminimi dhe për mjetet ligjore të 

disponueshme për këtë mbrojtje;  

- zhvillimin e dialogut të rregullt për çështjet e diskriminimit me grupet përkatëse 

sociale, duke përfshirë organizatat joqeveritare;  

- zhvillimin e aktiviteteve ndërgjegjësuese dhe edukuese që ndihmojnë në zbatimin e 

këtij ligji. 
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III. VEPRIMTARIA NË MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI 

DHE PROMOVIMI I BARAZISË 

 

Bazuar në Ligjin Nr. 10 221, datë 04.02.2010 “Për Mbrojtjen nga Diskriminimi”, i ndryshuar 

(LMD), asistenca ndaj viktimave të diskriminimit realizohet përmes: 

 Shqyrtimit të çështjeve nga  KMD; 

 Pjesëmarrjes së KMD-së në proçese gjyqësore me objekt diskriminimin.  

 

Bazuar në Ligjin nr. 10221, datë 04.02.2010 “Për Mbrojtjen nga Diskriminimi”, të ndryshuar, 

Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi ka kompetencë: 

- Të shqyrtojë ankesat nga personat ose grupet e personave që pretendojnë se janë 

diskriminuar, siç parashikohet në këtë ligj dhe në ligjin nr. 9970, datë 24.07.2008 “Për 

barazinë gjinore në shoqëri”; 

- Të shqyrtojë ankesat nga organizatat që kanë një interes të ligjshëm për të vepruar në 

emër dhe me pëlqimin me shkrim të individëve ose grupeve të individëve që 

pretendojnë se ka ndodhur diskriminimi ose në emër të tyre për çështje që lidhen me 

interesa kolektive; 

- Të kryejë hetime administrative pas marrjes së informacionit të besueshëm për shkelje 

të këtij ligji. 

- T`u bëjë rekomandime autoriteteve kompetente, sidomos duke propozuar miratimin 

e legjislacionit të ri, ose ndryshimin apo reformimin e legjislacionit ekzistues. 

- Të vendosë sanksione administrative sipas përcaktimit të këtij ligji. 

 

Procedura para Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi fillon me plotësimin e një 

ankese.  

Një person ose grup personash që pretendojnë se janë diskriminuar, ose një organizatë me 

interesa legjitimë që pretendon diskriminim në emër të një personi apo grupi personash, 

mund të paraqesë ankesë së bashku me provat e disponueshme para Komisionerit, me 

shkrim ose, në raste përjashtimore, gojarisht, në mënyrë që të mund të mbahet procesverbal 

(neni 33 i Ligjit “Për Mbrojtjen nga Diskriminimi” të ndryshuar).  

Ankesa duhet të ketë informacion lidhur me viktimën e diskriminimit, informacion mbi 

identifikimin e subjektit i cili pretendohet të ketë kryer diskriminim, si dhe shpjegime dhe 

fakte që ankuesi disponon lidhur me diskriminimin e pretenduar, si dhe masat që kërkohen 

të merren nga Komisioneri.  

Ankesa duhet të nënshkruhet nga personi apo përfaqësuesi i tij. 
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Në qoftë se ankesa plotëson kushtet e ligjit për t’u pranuar ajo i nënshtrohet një shqyrtimi 

të mëtejshëm bazuar në nenin 33 të Ligjit “Për Mbrojtjen nga Diskriminimi”, të ndryshuar. 

Procedura e hetimit përfshin grumbullim informacioni lidhur me çështjen, mund të 

zhvillohen edhe inspektime apo seanca dëgjimore mes palëve.  

Pas analizimit të fakteve të grumbulluara bazuar në procedurën e hetimit, Komisioneri del 

me vendim brenda 90 ditëve dita e regjistrimit të ankesës. Nëse gjatë procedurës 

administrative është, zhvilluar seancë dëgjimore, atëherë vendimarrja e KMD zgjatet me 

90 ditë të tjera.  

 

Vendimi përmban rregullimet dhe masat e duhura, duke caktuar edhe një afat për kryerjen 

e tyre. Nëse Komisioneri urdhëron rregullime ose masa, subjekti kundër të cilit është 

paraqitur ankesa, raporton brenda 30 ditëve para Komisionerit në lidhje me veprimet e 

ndërmarra për zbatimin e vendimit.  

 

Në rast se subjekti, kundër të cilit është paraqitur ankesa nuk e informon Komisionerin ose 

nuk e zbaton vendimin, Komisioneri vendos masë për ndëshkimin me gjobë për personin 

kundër të cilit është paraqitur ankesa. Sanksioni me gjobë shfuqizohet nëse personi kundër 

të cilit është paraqitur ankesa, e zbaton vendimin brenda shtatë ditëve pasi është vendosur 

sanksioni.  

 

Si mjet të fundit, kur subjekti fizik ose juridik privat nuk i përmbahet vendimit të 

Komisionerit ose nuk e paguan gjobën brenda tre muajve pas afatit të caktuar nga 

Komisioneri dhe sanksioni nuk është kundërshtuar në gjykatë, Komisioneri mund t’u 

kërkojë autoriteteve kompetente heqjen apo pezullimin e lejes ose autorizimit të subjektit 

fizik ose juridik për ta ushtruar veprimtarinë e tij. Subjekti fizik ose juridik, ndaj të cilit 

merret masa ndëshkimore me gjobë, ka të drejtë të ankohet në gjykatën kompetente, sipas 

rregullave të përcaktuara në legjislacionin në fuqi për gjykimin e mosmarrëveshjeve 

administrative. 

 

Për çështjet me objekt gjuhën e urrejtjes, operatorët mediatikë shtetërorë kanë detyrimin që 

të publikojnë përmbledhjen e vendimeve të formës së prerë të Komisionerit për Mbrojtjen 

nga Diskriminimi, detyrim ky i bërë me ndryshimet e LMD-së në vitin 2020. 

 

1) Çështjet e trajtuara26 nga KMD, gjatë vitit 2022 

Në periudhën nga 1 Janar 2022 deri në 31 Dhjetor 2022, KMD ka trajtuar gjithsej 297 çështje, 

(281 ankesa dhe 16 çështje ex-officio). Nga këto, 213 çështje (208 ankesa dhe 5 çështje ex-

officio) janë të regjistruara në vitin 2022 dhe 84 çështje (73 ankesa dhe 11 çështje ex-officio) 

janë të regjistruara nga viti 2021.  

                                                
26Çështjet e mbyllura me vendim dhe ato në proces gjatë vitit 2022. 
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Grafiku 1. Çështje të vitit 2022. 

 

Grafiku 2. Të dhëna krahasimore 2021-2022. 

 

2) Ankesat 

Gjatë periudhës janar-dhjetor 2022 pranë Drejtorisë së Pritjes së Ankesave (DPA) janë 

shqyrtuar paraprakisht dhe regjistruar 208 ankesa nga të cilat:  

 79 ankesa kanë ardhur me postë dhe janë menaxhuar më tej nga DPA, duke i 
shqyrtuara paraprakisht dhe kontaktuar ankuesin, për çdo rast kur nevojitet 
plotësimi i dokumentacionit, apo sqarime e ndihmë në lidhje me rubrikat e 
formularit të ankesës.   

 36 ankesa kanë ardhur përmes adresës info@kmd.al, për të cilat është ndjekur e 
njëjta procedurë: shqyrtim paraprak për plotësim dokumentacioni dhe vijim i 
procedurës së regjistrimit27.  

 30 qytetarë kanë ardhur në institucion dhe e kanë ngritur ankesën fizikisht pranë 
Drejtorisë së Pritjes së Ankesave, duke u asistuar nga specialistët për plotësimin e 
formularit tip dhe dokumentacionit përkatës.   

 63 ankesa kanë ardhur nga Zyrat Rajonale28, konkretisht: 
- 26 ankesa ardhur nga Zyra Rajonale Shkodër  

- 19 ( nëntëmbëdhjetë) ankesa ardhur nga Zyra Rajonale Korçë  

- 18 ankesa ardhur nga Zyra Rajonale Fier 

                                                
27 Për çdo ankesë të regjistruar pranë DPA, ankuesit janë njoftuar me email ose tëlefon, duke i bërë me dije numrin e 

ankesës, datën dhe vijimin e mëtëjshëm të procedurës në Drejtorinë e Hetimit Administrativ.  
28 Për ankesat e ardhura nga Zyrat Rajonale, ndiqet e njëjta procedurë nga DPA, deri në regjistrimin e  saj.  
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Bazuar në numrin total të ankesave të regjistruara nga DPA, rezulton se 33% e tyre kanë ardhur 

nga Zyrat Rajonale të KMD, që janë në varësi të kësaj drejtorie.  

Numri i çështjeve të zgjidhura me ndërmjetësim, në bashkëpunim me pushtetin lokal, OSHC-të 

dhe sektorin e biznesit, zë rreth 40% (39.9) e numrit total të ankesave të këtij viti. Çështjet e 

adresuara kanë qenë në fushën e arsimit, shëndetësisë, strehimit, punësimit dhe shërbimeve 

online.   

 

Gjatë periudhës janar-dhjetor 2022 Drejtoria e Pritjes së Ankesave ka përgatitur dhe 

përcjellë për kompetencë:  

 Avokatit të popullit, 3 ankesa.  Ky i fundit i ka dërguar KMD-së 6 ankesa për 

shqyrtim.  

 Autoritetit të Mediave Audio-Vizive, 4 ankesa. 

 Komisionerit për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale 5 

ankesa. 

 Shërbimit Ligjor Falas, TLAS (Tirana Legal Aid Society), 15 ankesa.  

 

Bazuar në numrin total të ankesave të regjistruara nga DPA, rezulton se 33% e tyre kanë 

ardhur nga Zyrat Rajonale të KMD. 

 

Gjatë kësaj periudhe ka mbetur në pritje për t’u regjistruar 3 (tre) ankesa, kjo për shkak se 

subjektet ankuese nuk i janë përgjigjur kërkesës për plotësim të dokumentacionit, të cilat 

më pas janë arkivuar.   

DPA ka pritur 193 (njëqind e nëntëdhjetë e tre) qytetarë të interesuar për të marrë 

informacion kryesisht:  

- për të mënyrën e ngritjes së një ankese pranë KMD;  

- për t’u njohur me kriteret ligjore që duhen plotësuar për të paraqitur një ankesë;   

- për vijimin e procedurës nga KMD deri në daljen e vendimit;  

- për të marrë kontakt me inspektorin e çështjes, nëpunës të Drejtorisë Juridike 

apo/dhe drejtorive të tjera në KMD;  

- për të rezervuar takim me titullarin e institucionit.   

Gjatë vitit 2022 janë drejtuar mesatarisht 470 (katërqind e shtatëdhjetë) telefonata të 

ndryshme, kryesisht nga: subjekte ankues, institucione publike ose private, si dhe 

përfaqësues të organizatave të ndryshme të interesuar për marrjen e informacionit në 

kuadër të një ankese, plotësim të dokumentacionit, vijueshmërinë e saj drejt hetimit 

administrativ apo procedurën e ndjekur për çështjet në gjykatë.   
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3) Ankuesit 

Mbështetur në nenin 32, pika 1, gërmat a dhe b, të ligjit nr. 10221, datë 04.02.2010 “Për 

Mbrojtjen nga Diskriminimi”, të ndryshuar, ankuesit janë: individë, grupe individësh dhe 

organizata me interesa legjitime. 

Nga 297 çështje që janë trajtuar gjatë vitit 2022, për 281 çështje ka filluar shqyrtimi në bazë 

të ankesës, nga të cilat në 221 raste ankesat janë paraqitur nga individë (157 ankesa të 

regjistruara gjatë vitit 2022 dhe 64 ankesa të regjistruara në vitin 2021), në 55 raste, ankesat 

janë paraqitur nga organizata me interesa legjitime (48 ankesa të regjistruara në vitin 2022 

dhe 7 ankesa të regjistruara në vitin 2021), në 5 raste ankesat janë paraqitur nga grup 

personash (3 ankesa të regjistruara gjatë vitit 2022 dhe 2 ankesa të regjistruara në vitin 

2021). 

 

Grafikët 3 & 4.  Ankesat e regjistruara sipas subjekteve ankuese. 

 

Gjatë 2022, konstatohet një dyfishim i ankesave që i përkasin kategorisë së organizatave 

me interesa legjitime, në krahasim me vitin 2021, gjatë të cilit rezulton se organizatat me 

interesa legjitime kanë qenë në cilësinë e ankuesit në 20 raste. Numri i ankesave të 

paraqitura nga organizatat me interesa legjitime gjatë vitit 2022 ka vazhduar të ruajë një 

trend rritës. 

 

Grafiku 5.  Ankesat e paraqitura nga OJF për vitet 2019-2022. 
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Grafiku 6.  Ndarja sipas subjekteve për çështjet e trajtuara gjatë vitit 2022. 

 

Pranë zyrës së Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi, gjatë vitit 2022 përveç 

ankesave individuale, janë shqyrtuar edhe 55 ankesa nga organizata me interes legjitim 

dhe sindikata (7 ankesa të regjistruara në vitin 2021 dhe 48 ankesa të regjistruara në vitin 

2022). Këto ankesa përgjithësisht kanë ardhur nga organizata që mbrojnë interesat e 

personave me aftësi të kufizuar, të minatorëve, komunitetit Rom/Egjiptian, etj. Në çështjet 

e regjistruara në vitin 2021 dhe të trajtuara gjatë vitit 2022, 6 ankues janë mbështetur nga 

OJF të ndryshme për të depozituar ankesë pranë KMD-së, ndërkohë që në vitin 2022, në 12 

raste ankuesit janë asistuar nga organizata të shoqërisë civile, për të depozituar ankesë.  

Gjithashtu, në disa raste informacioni i dhënë nga ana e organizatave të shoqërisë civile, 

sindikatave, medias dhe ambasada, ka shërbyer si indicie apo informacion për 

Komisionerin për nisjen kryesisht të çështjeve. Gjatë këtij viti ka vijuar një sensibilizim i 

sindikatave të ndryshme, të cilat kanë adresuar pranë Komisionerit, problematikat që 

lidhen me grupet e punonjësve që ato përfaqësojnë. 

 

4) Ex-officio (Çështje të nisura me iniciativën e KMD-së) 

Mbështetur në nenin 32, pika 1/c, të ligjit nr. 10221, datë 04.02.2010 “Për Mbrojtjen nga 

Diskriminimi”, të ndryshuar, gjatë vitit 2022, janë trajtuar gjithsej 16 çështje ex-officio, nga 

të cilat 11 çështje janë të regjistruara në vitin 2021. Gjatë vitit 2022, KMD ka filluar hetimin 

administrativ kryesisht për 5 raste, pas marrjes së informacionit të besueshëm, nga të cilat:  

- 2 (dy) çështje në bazë të informacionit të marrë nga media; 
- 1 (një) çështje në bazë të informacionin të përcjellë nga Ambasada e Republikës së 

Serbisë; 
- 2 (dy) çështje të filluara kryesisht mbështetur në problematika të evidentuara nga 

vetë Komisioneri.  
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5) Shpërndarja e ankesave sipas Bashkive 

Gjatë vitit 2022, ka patur një shtrirje të gjerë gjeografike të ankesave me pretendim 

diskriminimi, të paraqitura pranë KMD-së. Bashkitë, nga të cilat është paraqitur numri më 

i madh i ankesave janë: Tiranë, Shkodër, Fier, Korçë, Durrës, etj. Është për tu theksuar fakti 

që gjatë vitit 2022, janë paraqitur ankesa edhe nga disa Bashki si p.sh.: Dibër dhe Himarë, 

nga të cilat Komisioneri nuk ka patur ankesa më parë. 

 
Grafiku 7.  Shpërndarja e ankesave të regjistruara gjatë vitit 2022, sipas Bashkive. 

 

6) Shkaqet e pretenduara në çështjet e shqyrtuara 

Ligji nr. 10221/2010 “Për Mbrojtjen nga Diskriminimi”, i ndryshuar, në nenin 1 të tij, 

rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit të barazisë dhe mosdiskriminimit në lidhje 

me racën, etninë, ngjyrën, gjuhën, shtetësinë, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen 

ekonomike, arsimore ose shoqërore, gjininë, identitetin gjinor, orientimin seksual, 

karakteristikat e seksit, jetesën me HIV/AIDS, shtatzëninë, përkatësinë prindërore, 

përgjegjësinë prindërore, moshën, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, 

vendbanimin, gjendjen shëndetësore, predispozicionet gjenetike, pamjen e jashtme, 

aftësinë e kufizuar, përkatësinë në një grup të veçantë, ose me çdo shkak tjetër. 

 

Mbështetur në LMD, është parashikuar një listë e hapur shkaqesh, duke përfshirë dhe 

rastet për “çdo shkak tjetër”, duke patur parasysh se, shkaku  i mbrojtur mund të jetë një 

karakteristikë e identifikueshme, objektive apo personale, ose “status”, nga të cilat 

individët ose grupet e individëve janë të dallueshëm nga njëri-tjetri, i cili nuk parashikohet  

shprehimisht nga neni 1, të LMD-së. 
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Gjatë vitit 2022, janë depozituar 100 ankesa, në raport me 102 ankesa të paraqitura gjatë 

2021, në të cilat ankuesit kanë pretenduar më shumë se një shkak diskriminimi.  

Në grafikët e mëposhtëm pasqyrohen të dhënat mbi shpërndarjen e ankesave të 

regjistruara gjatë vitit 2022 dhe atyre të regjistruara në vitin 2021, të ndara sipas shkaqeve: 

 
Grafiku 8. Shkaqet e ankesave të regjistruara gjatë vitit 2022 

 

 
Grafiku 9. Shkaqet e ankesave të regjistruara në vitin 2021 

 

Gjatë vitit 2022 vazhdojnë të mbeten mbizotëruese pretendimet për diskriminim për shkak 

të aftësisë së kufizuar, bindjeve politike, racës, përkatësisë në një grup të veçantë, gjendjes 

arsimore, moshës dhe gjendjes shëndetësore. 
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7) Fushat në të cilat janë paraqitur ankesat. 

Ligji nr. 10221, datë 04.02.2010 “Për Mbrojtjen nga Diskriminimi”, i ndryshuar, ofron mbrojtje 

në 3 (tre) fusha: fusha e punësimit, fusha e arsimit dhe fusha e të mirave dhe shërbimeve. 

Gjatë vitit 2022, nga totali prej 297 çështje të trajtuara gjithsej, (281 ankesa dhe 16 çështje ex-

officio), nga këto 14 çështje në fushën e arsimit, 140 çështje në fushën e punësimit dhe 143 

çështje në fushën e të mirave dhe shërbimeve (213 çështje të regjistruara në 2022 dhe 84 

çështje të mbartura nga 2021).  

 

 

Grafikët 10 & 11. Çështjet e trajtuara dhe të regjistruara gjatë vitit 2022, të ndara sipas fushave. 

 

Gjatë vitit 2022, shpërndarja e çështjeve të trajtuara sipas  3 fushave, punësim, arsim, të 

mira shërbime, vazhdon të jetë e ngjashme me atë të vitit 2021, gjatë të cilit rezulton se,  

çështjet në fushën e arsimit zënë 4.7% të totalit të çështjeve të trajtuara gjatë këtij viti me një 

rritje të lehtë prej 0.7 % krahasuar me vitin paraardhës, çështjet në fushën e punësimit zënë 

47 % të totalit të çështjeve të trajtuara gjatë këtij viti me një zbritje të lehtë prej 5 % krahasuar 

me 2021, çështjet në fushën e të mirave dhe shërbimeve  zënë 48.3% të totalit të çështjeve të 

trajtuara gjatë këtij viti me një rritje të lehtë prej 4 % krahasuar me 2021. 

 

Grafiku 12. Shpërndarja e çështjeve sipas fushave për vitet 2021-2022. 
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8) Mbrojtja nga diskriminimi në fushën e të mirave dhe shërbimeve. 

Numri total i çështjeve të trajtuara në fushën e të mirave dhe shërbimeve është 143, nga të 

cilat 117 çështje janë regjistruar në vitin 2022 dhe 26 çështje të mbartura nga 2021. Në total 

107 ankesa drejtohen kundër subjekteve publike dhe 36 ankesa drejtohen kundër 

subjekteve private. 

Krahasuar me vitin 2021, ku numri i 

çështjeve të trajtuara në këtë fushë 

kundër subjekteve publike ka qenë 112 

ndërsa kundër subjekteve private 31, 

rezulton një  shpërndarje e ngjashme e 

çështjeve në këtë fushë mes subjekteve 

publike dhe atyre private, edhe gjatë 

vitit 2022, me një rritje të çështjeve të 

kësaj fushe që drejtohen kundër 

subjekteve private dhe rënie të ankesave 

kundër subjekteve publike. 

Nga 107 ankesat e trajtuara kundër subjekteve publike, në 39 raste ato janë drejtuar kundër 

institucioneve të pushtetit qendror dhe në 68 raste kundër institucioneve të pushtetit 

vendor.  

Në krahasim me vitin 2021, shpërndarja e çështjeve në këtë fushë drejtuar pushtetit qendror 

dhe atij vendor nuk ka pësuar ndryshim thelbësor. Në vitin 2021, janë paraqitur 42 raste 

ose 38 % e totalit të çështjeve kundër pushtetit qendror dhe 70 raste ose 62 % kundër 

subjekteve publike vendore. Gjatë vitit 2022, rezulton që çështjet kundër subjekteve publike 

qendrore zënë 36% të totalit të çështjeve në këtë fushë, ndërsa çështjet kundër subjekteve 

publike vendore zënë 64% të totalit të çështjeve në këtë fushë. Të dhënat tregojnë se gjatë 

vitit 2022 nuk kanë ndonjë ndryshim të rëndësishëm të çështjeve që drejtohen kundër 

pushtetit qendror dhe vendor krahasuar me vitin 2021. Kjo tregon se  pretendimet për 

diskriminim kanë qenë të orientuara më shumë kundër pushtetit vendor krahasuar me 

pushtetin qëndror. 

Ankesat e paraqitura në këtë fushë, kanë të bëjnë kryesisht me mos ofrimin  e shërbimeve 

të nevojshme nga njësitë e qeverisjes vendore ndaj individëve të ndryshëm, që u përkasin 

komuniteteve të ndryshme apo shtresave vulnerabël. Një pjesë e mirë e ankesave drejtohen 

edhe kundër institucioneve të administratës qendrore, ku objekti i ankesave konsiston në 

mosofrimin apo garantimin e një serie shërbimesh si, shërbimi shëndetësor, si dhe mos 

ofrimi i transportit publik qytetas pa pagesë, etj. Shkaqet kryesore, për të cilat janë 

paraqitur ankesat në fushën e shërbimeve kanë qenë: aftësia e kufizuar, raca dhe gjendja 

ekonomike.                                                                  

75 %

25 %

Publik (107)

Privat  (36)

Grafiku 13. Çështjet në fushën e të mirave dhe 
shërbimeve, gjatë 2022. 
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9) Mbrojtja nga diskriminimi në fushën e punësimit. 

Ankesat e trajtuara me pretendim diskriminimin në fushën e punësimit janë ankesa të 

depozituara si kundër institucioneve publike, ashtu edhe kundër subjekteve private. 

Objekti i ankesave të trajtuara në këtë fushë konsiston kryesisht në problematika të 

shfaqura në marrëdhëniet e punës, të tilla si aksesi në punësim dhe zgjidhja e 

marrëdhënieve të punës.  

Numri i përgjithshëm i ankesave, në fushën e punësimit, që janë trajtuar gjatë vitit 2022, 

është 139, nga të cilat 51 çështje të regjistruara gjatë vitit 2021 dhe 88 çështje të regjistruara 

në vitin 2022.  

Nga të gjithë çështjet e trajtuara në këtë fushë gjatë vitit 2022, 104 çështje drejtohen kundër 

subjekteve publike dhe 36 të tilla kundër subjekteve private.  

 

Krahasuar me vitin 2021, ku numri i 

çështjeve  në këtë fushë kundër 

subjekteve publike ka qenë 132 ndërsa 

kundër subjekteve private 36, rezulton 

një shpërndarje e ngjashme në përqindje, 

e çështjeve në këtë fushë midis subjekteve 

publike dhe atyre private, edhe gjatë vitit 

2022, me një zbritje prej 29 ankesash ose 

22 % të totalit të çështjeve të kësaj fushe 

që drejtohen kundër subjekteve publike, 

ndërkohë që numri i çështjeve kundër 

sektorit privat ka ngelur i njëjtë. 

Nga 104 ankesat e trajtuara kundër subjekteve publike, në 29 raste ato janë drejtuar kundër 

institucioneve të pushtetit qendror dhe në 74 raste kundër institucioneve të pushtetit 

vendor. Ankesat e paraqitura në fushën e punësimit, janë drejtuar përgjithësisht drejt 

institucioneve të administratës publike, me objekt kundërshtimi ndërprerjen e 

marrëdhënieve të punës.  

Në krahasim me vitin 2021, shpërndarja e çështjeve në këtë fushë drejtuar pushtetit qendror 

dhe atij vendor nuk ka pësuar ndryshime domethënëse. Në vitin 2021, janë paraqitur 

kundër pushtetit qendror 31 raste ose 22 % e totalit të çështjeve drejtuar subjekteve publike 

dhe 101 raste kundër subjekteve publike vendore ose 78 % e totalit të çështjeve drejtuar 

subjekteve publike.  

 

Gjatë vitit 2022, rezulton që çështjet kundër subjekteve publike qendrore zënë 28% të totalit 

të çështjeve në këtë fushë, ndërsa çështjet kundër subjekteve publike vendore zënë 72% të 

totalit të çështjeve në këtë fushë. Të dhënat tregojnë se gjatë vitit 2022 ka një rënie prej 27 

çështjesh ose 20%, që drejtohen kundër pushtetit vendor krahasuar me vitin 2021. 

Ankesat që janë trajtuar në fushën e punësimit kanë patur si shkak të pretenduar 

diskriminimi: bindjet politike, gjendjen shëndetësore, gjendjen arsimore, përkatësinë në një 

grup të veçantë, aftësinë e kufizuar, etj. 

 

74 %

26 %

Publik (104)

Privat  (36)

Grafiku 14. Çështjet në fushën e punësimit, gjatë 
2022. 
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10)   Mbrojtja nga diskriminimi në fushën e arsimit. 

Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi ka trajtuar 14 çështje, në fushën e arsimit, nga 

të cilat 7 çështje janë të regjistruara në vitin 2021 dhe 7 çështje janë të regjistruara gjatë vitit 

2022. Në të gjitha çështjet e trajtuara në fushën e arsimit, ankuesit janë drejtuar kundër 

subjekteve publike, ndër të cilat në 9 raste 

ato janë drejtuar kundër institucioneve 

qendrore të arsimit dhe në 5 raste kundër 

institucioneve vendore të arsimit.  

Objekti i ankesave të paraqitura në 

fushën e arsimit ka qënë vendosja e 

kritereve përjashtuese për një kategori 

studentësh nga institucionet e arsimit të 

lartë, përjashtimi nga vijimi i klasës së 9-

të i një fëmijë me aftësi të kufizuara, 

përjashtimi nga pagesa e regjistrimit të 

fëmijëve të komunitetit rom dhe egjiptian 

në kopshte dhe çerdhe, etj. Shkaqet 

kryesore të pretenduara në këto ankesa janë aftësia e kufizuar, gjendja arsimore, gjendja 

ekonomike, raca, etj. 

 

11)   Mbrojtja e të drejtave të fëmijëve. 

Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskrimini, është anëtar për shkak të detyrës, në Këshillin 

Kombëtar për të Drejtat dhe Mbrojtjen e Fëmijës.  

 

Gjatë vitit 2022, Komisioneri ka përfunduar shqyrtimin e 6 çështjeve ku janë trajtuar 

problematikat e fëmijëve. Për këto 6 çështje, Komisioneri është shprehur  si vijon:  

 4 vendime me konstatim diskriminimi. Problematika e këtyre ankesave lidhet me 

përjashtimin nga pagesa e regjistrimit të fëmijëve që i përkasin minoritetit rom dhe 

minoritetit egjiptian, në kopshtet dhe çerdhet e qytetit të Elbasanit, përjashtimin nga 

vijimi i klasës së 9-të i një fëmije me aftësi të kufizuara, me arsyetimin se kishte 

mbushur moshën dhe nuk mund të regjistrohej në klasën pasardhëse, refuzimi i një 

shkolle të mesme profesionale, për të regjistruar një nxënëse me aftësi të kufizuara 

dhe problematika e trajtimit me bursë të të gjithë nxënësve, prindërit e të cilëve 

trajtohen me ndihmë ekonomike, me qëllim uljen e braktisjes shkollore. 

 Në 1 rast, problematika e adresuar është zgjidhur gjatë procesit të shqyrtimit të 

ankesës para Komisionerit dhe çështja është mbyllur pa një vendim përfundimtar 

pasi është arritur qëllimi për të cilin ishin paraqitur ankesat. Në këtë rast  

problematika lidhej me faktin e mos transferimit të një nxënësi në një shkollë tjetër 

pas divorcit të prindërve. Pas ndërmjetësimit të KMD-së, fëmija u transferua në 

shkollën e kërkuar prej tij.  

64.2%

35.8%

Institucione
qendrore (9)

Institucione
vendrore (5)

 Grafiku 15. Çështjet në fushën e arsimit, gjatë 
2022 
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12)   Gjuha e urrejtjes. 

Gjatë vitit 2022, Komisioneri ka shqyrtuar në total 6 çështje me objekt përdorimin e gjuhës 

së urrejtjes, nga të cilat 4 ankesa dhe 2 çështje ex-officio. Në 3 (tre) raste është pretenduar 

përdorimi i gjuhës së urrejtjes për shkak të racës dhe etnisë, në 1 rast (ankesë dhe ex-officio) 

për shkak të gjinisë dhe në 1 (një) rast për shkak të besimit fetar.  

 

Gjatë vitit 2022, Komisioneri është shprehur me vendim për 5 ankesa dhe 1 çështje ex-

officio.  

 

Komisioneri ka konstatuar përdorimin e gjuhës së urrejtjes në dy raste. Në një rast ka 

konstatuar përdorimin e gjuhës së urrejtjes gjatë një emisioni televiziv, nga ana e një 

personi të ftuar, kundrejt një gruaje e ftuar gjithashtu në emision. 

 

Në një rast tjetër, Komisioneri konstatoi përdorimin e gjuhës së urrejtjes ndaj pakicës 

kombëtare rome, të përdorur nga ana e një personi publik, të ftuar si opinionist, në një 

emision të transmetuar në një nga televizionet kombëtare. Njëkohësisht me personin, i cili 

kishte përdorur gjuhën e urrejtjes, Komisioneri gjeti përgjegjës për përdorimin e gjuhës së 

urrejtjes edhe televizionin, si pasojë e mos mbajtjes së një qëndrimi kritik ndaj gjuhës së 

urrejtjes së përdorur nga i ftuari në emision,  për mosdistancimin në mënyrë publike nga 

përdorimi i saj, si dhe për përdorimin e gjuhës së urrejtjes ndaj pakicës kombëtare rome në 

titullin e emisionit të publikuar në faqen www.youtube.com. Televizioni mori masa të 

menjëhershme për zbatimin e masave të urdhëruara nga Komisioneri dhe rregullimin e 

situatës.  

 

Në rastin e pretenduar për përdorimin e gjuhës së urrejtjes kundër besimtarëve myslimanë, 

nga ana e një personi publik nëpërmjet një postimi në median sociale “Facebook”, 

Komisioneri nuk konstatoi përdorim të gjuhës së urrejtjes për shkak të besimit fetar. 

Komisioneri konstatoi se statusi përmbante deklarata kritike në lidhje me mënyrën e 

kryerjes së ritit fetar të faljes së besimtarëve myslimanë gjatë Fiter Bajramit në ambiente të 

hapura. Por, pavarësisht komenteve kritike mbi aspekte që kanë të bëjnë me mënyrën e 

kryerjes së riteve të caktuara fetare nga ana e besimtarëve myslimanë në qytetin e Elbasanit, 

Komisioneri nuk konstatoi që postimi të përmbante fjalë me natyrë të tillë që mund të 

konsiderohen si sulm i drejtpërdrejtë ose i nënkuptuar, ndaj kapacitetit, personalitetit apo 

reputacionit të besimtarëve myslimanë. 

 

http://www.youtube.com/
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Në fushën e të mirave dhe shërbimeve, KMD ka dhënë gjithsej 98 vendime dhe 3 

rekomandime29, nga të cilat, 19 vendime për çështjet e regjistruara në vitin 2021 dhe 79 

vendime për çështjet e regjistruara gjatë vitit 2022. Nga 101 vendimet e rekomandimet, 81 

vendime janë dhënë kundër subjekteve publike dhe 20 vendime janë dhënë kundër 

subjekteve private.  

Në këto vendime është konstatuar diskriminim në 21 raste, ndër të cilat 13 vendime kundër 

subjekteve publikë dhe 8 vendime kundër subjekteve private. KMD është shprehur 

gjithashtu me 16 vendime mosdiskriminimi, 39 vendime për mospranim të ankesës, 18 

vendime për ndërprerje e procedurave të shqyrtimit të çështjes, pasi është arritur 

efektiviteti dhe qëllimi, për të cilin kishte filluar proçedura hetimore, 4 vendime për 

ndërprerjen e procedurave për shkak se subjektet ankues janë tërhequr nga ankimi i bërë 

tek Komisioneri dhe janë dhënë dhe 3 Rekomandime. 

Gjithashtu, janë vendosur 2 sanksione me gjobë për shkak se subjekti ndaj të cilit është 

paraqitur ankesa nuk ka vënë në dispozicion të Komisionerit informacionin e kërkuar. 

 

Në fushën e punësimit, KMD ka dhënë gjithsej 107 vendime, nga të cilat, 40 vendime për 

çështjet e regjistruara në vitin 2021 dhe 67 vendime për çështje të regjistruara gjatë vitit 

2022. 79 vendime janë dhënë kundër subjekteve publike dhe 28 vendime kundër subjekteve 

private. Në këto vendime është konstatuar  diskriminim në 39 raste, ku në 30 raste kundër 

subjekteve publike dhe 9 raste kundër subjekteve private. Në vendimet ku është konstatuar  

diskriminim dhe në pjesën më të madhe të tyre Komisioneri ka kërkuar nga subjektet 

përkatëse, rregullimin e situatave diskriminuese, si dhe rikthimin në punë të individit të 

diskriminuar. 

Komisioneri është shprehur me mosdiskriminim në 30 raste, në 29 raste është shprehur për 

mospranimin e ankesës, në 2 raste është shprehur për ndërprerje e procedurave të 

shqyrtimit të çështjes, pasi është arritur efektiviteti dhe qëllimi, për të cilin kishte filluar 

proçedura hetimore, në 5 raste është shprehur për ndërprerjen e procedurave për shkak se 

subjektet ankues janë tërhequr nga ankimi i bërë tek Komisioneri, në 2 raste Komisioneri 

është shprehur me vendim për pushimin e çështjeve, për shkak se subjektet ankuese i janë 

drejtuar organeve gjyqësore me ankim për diskriminim.  

 

Në fushën e arsimit, KMD ka dhënë gjithsej 9 vendime, të cilat, janë të gjitha të drejtuara 

kundër subjekteve publike. Në këto vendime është konstatuar diskriminim në 4 raste. 

Komisioneri është shprehur me 1 vendim mosdiskriminimi, 2 vendime për mospranimin 

e ankesës dhe me 1 vendim për ndërprerjen e procedurave, pasi është arritur efektiviteti 

dhe qëllimi, për të cilin kishte nisur procedura hetimore dhe në 1 rast është shprehur për 

ndërprerjen e procedurave për shkak se subjekti ankues është tërhequr nga ankimi i bërë 

tek Komisioneri. 

                                                
29 Dy rekomandime të dhëna në kuadër të shqyrtimit të çështjeve ex officio dhe një rekomandim të dhënë në 
kuadër të shqyrtimit të një ankese në të cilën është konstatuar diskriminim dhe është dhënë dhe rekomandim. 



Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi  2022 
 

 

42 

 

1) Vendimet e çështjeve me shkak racën31 

Gjatë vitit 2022, Komisioneri është shprehur me 22 vendime, mbi ankesat/çështjet ex-

officio, ku është pretenduar diskriminim për shkak të racës. Disa prej vendimeve të 

sipërpërmendur janë dhënë edhe për shkaqe të tjera, të pretenduara në ankesat respektive. 

Në përfundim të shqyrtimit të çështjeve janë dhënë vendimet si më poshtë: 

 4 vendime diskriminimi;  

 9 vendime mospranimi;  

 7 vendime mosdiskriminimi;  

 1 vendim ndërprerje të procedurave hetimore pasi është arritur efektiviteti dhe 

qëllimi, për të cilin kishte nisur procedura hetimore; 

 1 vendim ndërprerje të procedurave hetimore pasi subjekti ankues është tërhequr 

nga shqyrtimi i mëtejshëm i ankesës. 

 

Gjithashtu, është marrë edhe 1 sanksion me gjobë për shkak të moszbatimit të vendimit me 

diskriminim.  

 
Grafiku 16. Vendimet e vitit 2022 me shkak racën 

 

Nga analiza e bërë, referuar çështjeve të shqyrtuara me këtë shkak, ankesat janë drejtuar 

kryesisht kundër institucioneve publike qëndrore dhe vendore. Problematikat e hasura 

gjatë shqyrtimit të çështjeve ku pretendohet diskriminim për shkak të racës, janë si vijojnë: 

 

 Regjistrimi në kopshtet publike të fëmijëve të komunitetit rom dhe komunitetit 

egjiptian; 

                                                
30 Komisioneri shprehet me vendim për çështje ku pretendohet diskriminim për një ose më shume shkaqe të 
përcaktuara në nenin 1, të LMD. Në këtë kontekst, Komisioneri shprehet në të njëjtin vendim, për 2 ose më 
shumë shkaqe diskriminimi. Për këtë arsye, numri total i vendimeve të miratuara nga KMD, mund të  mos 
përputhet me numrin e vendimeve të dhëna sipas shkaqeve të raportuara në këtë pjesë të Raportit Vjetor. 
31 Referuar Komisionit Evropian kundër racizmit dhe jo tolerancës. ECRI Rekomandimi Nr. 7, CRI(2003)8 
“Diskriminim racial është çdo dallim, përjashtim, kufizim apo preference që bazohet se shkaqe si raca, ngjyra, gjuha, 
besimi fetar, shtetësia ose origjina etnike ose kombëtare, justifikon përbuzjen për një person ose një grup personash, ose 
nocionin e superioritetit të një personi ose një grupi personash”. 
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 Përdorimi në media i shprehjeve diskriminuese nga persona që bëjnë pjesë në jetën 

publike të vendit, për të etiketuar persona të komunitetit egjiptian; 

 Largimi nga puna, nga punëdhënësi institucion publik, për një burrë që i përkiste 

komunitetit rom;  

 Mosofrimi e shërbimeve, nga ana e njësive të vetëqeverisjes vendore (si p.sh.: 

ndihma ekonomike, strehimi, etj). 

 

2) Vendimet e çështjeve me shkak aftësinë e kufizuar 

Gjatë vitit 2022, Komisioneri është shprehur me 38 vendime dhe 2 vendime me gjobë për 

moszbatim vendimi, mbi ankesat/çështjet ex-officio, ku është pretenduar diskriminim për 

shkak të aftësisë së kufizuar. Disa prej vendimeve të sipërpërmendur janë dhënë edhe për 

shkaqe të tjera, të pretenduara në ankesat respektive. Në përfundim të shqyrtimit të 

çështjeve janë dhënë vendimet si më poshtë: 

 

 16 vendime diskriminimi;  

 9 vendime mosdiskriminimi; 

 7 vendime mospranimi;                                     

 6 vendime ndërprerje të procedurave hetimore pasi është arritur efektiviteti dhe 

qëllimi, për të cilin kishte nisur procedura hetimore;  

 

 
Grafiku 17. Vendimet e vitit 2022 me shkak aftësinë e kufizuar 

 

 

Problematikat e hasura gjatë shqyrtimit të çështjeve ku pretendohet diskriminim për shkak 

të aftësisë së kufizuar, janë si vijojnë: 

 Mungesa e aksesueshmërisë në objekte që ofrojnë të mira dhe shërbime, si p.sh.: 

Zyrat e Postës Shqiptare, TKOB, ndërtesat e bashkive, Banka dhe institucione fetare. 

 Aksesueshmëria në linjat e transportit publik, në qendrat e votimit në zgjedhjet për 

Kuvendin e Shqipërisë të vitit 2021 dhe në stadiumin Air Albania; 

 Përfitimi i aftësisë së kufizuar nga KMCAP Epror; 
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 Përfitimi i pagesës për personat e verbër për periudhën shtesë të studimeve në 

arsimin e lartë; 

 Refuzimi për të regjistruar në shkollat e arsimit profesional nxënësit me aftësi të 

kufizuara. 

 

Referuar subjekteve ankues në çështjet e shqyrtuara, rezulton se subjekti ankues ka qenë 

femër në 4 raste, në 15 raste subjekti ankues ka qenë mashkull, në 19 raste subjektet ankues 

kanë qenë organizatë me interesa legjitime. Vlen të theksohet fakti që numri më i lartë i 

vendimeve të mospranimit, ka ardhur si rezultat i ankesave me objekt jashtë kompetencave 

të Komisionerit, si p.sh: mos përfitimi i pagesës së invaliditetit për një diagnozë apo 

sëmundje të caktuar, etj. 

 

3) Vendimet e çështjeve me shkak bindjen politike. 

Gjatë vitit 2022, Komisioneri është shprehur me 39 vendime mbi ankesat/çështjet ex-officio 

ku është pretenduar diskriminim për shkak të bindjes politike. Disa prej vendimeve të 

sipërpërmendura janë dhënë edhe për shkaqe të tjera, të pretenduara në ankesat 

respektive. Në përfundim të shqyrtimit të çështjeve janë dhënë vendimet si më poshtë: 

 23 vendime diskriminimi;  

 4 vendime mosdiskriminimi; 

 10 vendime mospranimi; 

 1 vendim për ndërprerje të procedurave hetimore pasi është arritur efektiviteti dhe 

qëllimi, për të cilin kishte nisur procedura hetimore;  

 1 vendim për ndërprerje të procedurave hetimore pasi subjekti ankues është 

tërhequr nga shqyrtimi i mëtejshëm i ankesës; 

 

 
Grafiku 18. Vendimet e vitit 2022 me shkak bindjen politike 
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Çështjet me pretendim diskriminimin për shkak të bindjes politike kanë konsistuar 

kryesisht problematika, që lidhen me rekrutimin apo zgjidhjen e marrëdhënieve të punës 

në institucione të administratës shtetërore qendrore ose vendore, për këtë shkak. 

 

4) Vendimet e çështjeve me shkak gjendjen ekonomike 

Gjatë vitit 2022, Komisioneri është shprehur me 19 vendime dhe 1 rekomandim mbi 

ankesat/çështjet ex-officio, ku është pretenduar diskriminim për shkak të gjendjes 

ekonomike. Disa prej vendimeve të sipërpërmendur janë dhënë edhe për shkaqe të tjera, 

të pretenduara në ankesat respektive. Në përfundim të shqyrtimit të çështjeve janë dhënë 

vendimet si më poshtë: 

 4 vendim diskriminimi; 

 5 vendim mosdiskriminimi; 

 7 vendime mospranimi;  

 3 vendime ndërprerje të proçedurave hetimore pasi është arritur efektiviteti dhe 

qëllimi, për të cilin kishte nisur procedura hetimore; 

 

 
Grafiku 19. Vendimet e vitit 2022 me shkak gjendjen ekonomike 

 

Problematikat e hasura gjatë shqyrtimit të çështjeve ku pretendohet diskriminim për shkak 

të gjendjes ekonomike, janë si vijojnë: 

 Mungesa e mbështetjes financiare të familjeve në nevojë, nga ana e institucioneve të 

pushtetit vendor; 

 Mosofrimi i shërbimeve apo mungesa e parashikimeve që lidhen me përjashtimin e 

familjeve në nevojë nga tarifa të caktuara, si p.sh.: lidhjen e kontratës së energjisë 

elektrike; 

 Vonesat në procesin e legalizimit të banesave të komunitetit rom dhe komunitetit 

egjiptiane, ku gjendja ekonomike ndërthuret me shkakun e racës; 

 Braktisja e shkollës për shkak të gjendjes ekonomike. 
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5) Vendimet e çështjeve me shkak gjendjen shëndetësore. 

Gjatë vitit 2022, Komisioneri është shprehur me 15 vendime mbi ankesat/çështjet ex-officio 

ku është pretenduar diskriminim për shkak të gjendjes shëndetësore. Disa prej vendimeve 

të sipërpërmendur janë dhënë edhe për shkaqe të tjera, të pretenduara në ankesat 

respektive. Në përfundim të shqyrtimit të çështjeve janë dhënë vendimet si më poshtë: 

 3 vendime diskriminimi;  

 5 vendim mosdiskriminimi 

 7 vendime mospranimi;  

 

 
Grafiku 20. Vendimet e vitit 2022 me shkak gjendjen shëndetësore 

 

Nga analiza e bërë, referuar çështjeve të shqyrtuara me këtë shkak, ankesat janë drejtuar 

kryesisht kundër institucioneve publike qëndrore dhe vendore, në fushën e punësimit dhe 

shërbimeve. Problematikat e hasura gjatë shqyrtimit të çështjeve ku pretendohet 

diskriminim për shkak të gjendjes shëndetësore, janë si vijojnë: 

 Ndërprerja e marrëdhënieve të punës për shkak të gjendjes shëndetësore. 

 Mungesa e mbështetjes financiare të familjeve në nevojë, nga ana e institucioneve të 

pushtetit vendor. 

 

6) Vendimet e çështjeve me shkak moshën.  

Gjatë vitit 2022, Komisioneri është shprehur me 15 vendime mbi ankesat/çështjet ex-officio 

ku është pretenduar diskriminim për shkak të moshës. Disa prej vendimeve të 

sipërpërmendur janë dhënë edhe për shkaqe të tjera, të pretenduara në ankesat respektive. 

Në përfundim të shqyrtimit të çështjeve janë dhënë vendimet si më poshtë: 

 3 vendime diskriminimi;  

 6 vendim mosdiskriminimi; 

 1 vendim për ndërprerje të procedurave hetimore pasi subjekti ankues është 

tërhequr nga shqyrtimi i mëtejshëm i ankesës; 

 5 vendime mospranimi. 
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Grafiku 21. Vendimet e vitit 2022 me shkak moshën 

 

Çështjet me pretendim diskriminimin për shkak të moshës kanë konsistuar kryesisht në 

problematika që lidhen me vendosjen e një moshe limit për të patur akses në punësim dhe 

profesion, largim nga puna për shkak të moshës, faturimit të lartë të energjisë elektrike dhe 

mospërfitimin e pensionit të posaçëm. 

 

7) Vendimet e çështjeve me shkak të përkatësisë në një grup të veçantë. 

Gjatë vitit 2022, Komisioneri është shprehur me 9 vendime mbi ankesat/çështjet ex-officio, 

ku është pretenduar diskriminim për shkak të përkatësisë në një grup të veçantë. Disa prej 

vendimeve të sipërpërmendur janë dhënë edhe për shkaqe të tjera, të pretenduara në 

ankesat respektive. Në përfundim të shqyrtimit të çështjeve janë dhënë vendimet si më 

poshtë:  

 2 vendime diskriminimi; 

 2 vendime mosdiskriminimi; 

 5 vendime mospranimi 

 
Grafiku 22. Vendimet e vitit 2022 me shkak përkatësinë në një grup të veçantë 

 

Çështjet me pretendim diskriminimin për shkak të përkatësisë në një grup të veçantë kanë 

konsistuar kryesisht në problematika, që lidhen me rekrutimin apo zgjidhjen e 
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marrëdhënieve të punës në institucione private dhe të administratës shtetërore qendrore 

ose vendore. Problematikat e hasura gjatë shqyrtimit të çështjet ku pretendohet 

diskriminim për shkak të përkatësisë në një grup të veçantë, janë si vijojnë: 

 Largimet nga puna nga ana e punëdhënësve, pikërisht pasi ata kanë marrë dijeni për 

veprimtarinë e ankuesve si pjesë e këtyre grupeve të veçanta, psh. qenia në një grupim 

sindikal në mbrojtje të të drejtave të punonjësve; 

 Trajtimi i ndryshëm i punonjësve në vendin e punës, pas marrjes dijeni nga 

punëdhënësi  të përfshirjes në një grupim të caktuar të subjekteve ankues; 

 Vendosja e kriterit të eksperiencës në punë për një kategori të veçantë të aplikantëve 

konkurrues. 

 

 

8) Vendimet e çështjeve me shkak gjininë. 

Gjatë vitit 2022, Komisioneri është shprehur me 7 vendime mbi ankesat/çështjet ex-officio, 

ku është pretenduar diskriminim për shkak të gjininë. Në përfundim të shqyrtimit të 

çështjeve janë dhënë vendimet si më poshtë: 

 2 vendime diskriminimi;  

 3 vendime mosdiskriminimi; 

 2 vendime mospranimi.  

 

 

Grafiku 23. Vendimet e vitit 2022 me shkak gjininë 

 

Pretendimet e hasura gjatë shqyrtimit të çështjeve lidhen kryesisht me diskriminimin në 

punësim dhe kryesisht: 

 Largim nga puna për shkak të gjinisë; 

 Ecuria në marrëdhëniet e punësimit në forcat e policisë pas kthimit nga leja e lindjes. 
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9) Vendimet e çështjeve për “çdo shkak tjetër”. 

Gjatë vitit 2022, Komisioneri është shprehur me 49 vendime mbi ankesat/çështjet ex-

officio, ku është pretenduar diskriminim  në kuadër të termit “për çdo shkak tjetër”.  

Shumica e vendimeve të sipërpërmendur janë dhënë edhe për shkaqe të tjera, të 

pretenduara në çështjet respektive. Në përfundim të shqyrtimit të çështjeve janë dhënë 

vendimet si më poshtë:  

 6 vendime diskriminimi; 

 8 vendime mosdiskriminimi; 

 1 vendim për ndërprerje të proçedurave hetimore pasi është arritur efektiviteti dhe 

qëllimi, për të cilin kishte nisur procedura hetimore;  

 29 vendime mospranimi; 

 3 vendim ndërprerje të proçedurave hetimore pasi subjekti ankues është tërhequr 

nga shqyrtimi i mëtejshëm i ankesës; 

 2 vendim pushimi pasi çështja po trajtohet në gjykatë. 

 

 

 
Grafiku 24. Vendimet e vitit 2022 për “çdo shkak tjetër” 

 

Çështjet me pretendim diskriminimin për “çdo shkak tjetër” kanë konsistuar kryesisht në 

fushën e punësimit, në lidhje me trajtimin në vendin e punë dhe zgjidhjen e marrëdhënieve 

të punës, si pasojë e ankimeve ose denoncimeve kundër punëdhënësve, konflikteve me 

punëdhënësin në gjykatë dhe për shkak të statusit civil në radhët e forcave të armatosura, 

të cilët në pjesën kryesore i përkasin  punëdhënësve të sektorit publik. 

 

Nga analiza e vendimeve të mospranimit të çështjeve me pretendim diskriminimi në 

kuadër të parashikimit për “çdo shkak tjetër”, rezulton se këto çështje kanë qenë të 

papajtueshme me dispozitat e LMD dhe për rrjedhojë Komisioneri nuk i ka marrë ato në 

shyrtim. LMD ka pajisur Komisionerin me kompetencën për të shqyrtuar ankesat me 

pretendim diskriminimi, sipas parashikimeve të këtij ligji. Sipas, LMD jo çdo pretendim  

për trajtim të pafavorshëm dhe të pabarabartë përbën diskriminim, por vetëm ato diferenca 

në trajtim që bazohen në një shkak që konsiderohet i mbrojtur sipas ligjit. Ankuesit i 

drejtohen Komisionerit duke pretenduar se sjellja e padrejtë që i janë nënshtruar përbën 

12.2 %

16.4 %

6.1%

2%

59.3 %

4%
Vendimet për "çdo shkak tjetër"

Diskriminim (6)

Mosdiskriminim (8)

Tërheqje (3)

Arritje efektiviteti (1)

Mospranim (29)

Pushim në gjykatë (2)



Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi  2022 
 

 

50 

diskriminim, duke mos identifikuar asnjë shkak. Në mënyrë të vazhdueshme në vendimet 

e tij Komisioneri thekson se, çdo sjellje diskriminuese është një sjellje e paligjshme, por jo 

çdo pretendim për paligjshmëri përbën diskriminim, për sa kohë nuk bazohet në një shkak 

i cili konsiderohet shkak i mbrojtur sipas ligjit.    

 

Megjithatë, Komisioneri vlerëson se rritja e numrit të ankesave, “për çdo shkak tjetër” 

pavarësisht numrit të vendimeve për mospranimin e tyre pasi kanë qenë të papajtueshme 

me dispozitat e LMD, për arsyet e mësipërme, tregon një rritje të besimit të qytetare tek 

institucioni i Komisionerit, të cilit i drejtohen për të zgjidhur problematikat e tyre.  

 

10)   Vendimet për konstatimin e formës së rëndë të diskriminimit dhe  

diskriminimit ndërsektorial. 

Diskriminimi për më shumë se një shkak, gjen pasqyrim në disa forma  diskriminimi të 

parashikuara nga LMD dhe konkretisht, diskriminimi ndërsektorial, diskriminimi i 

shumëfishtë, si dhe diskriminimi në formën e rëndë. 

Gjatë vitit 2022, Komisioneri ka konstatuar në 7 raste, konsumimin e formës së rëndë të 

diskriminimit dhe në 4 raste diskriminim ndërsektorial, të cilat kryesisht kanë patur të 

bëjnë me konstatimin e diskriminimit për më shumë se një shkak, kryesisht për shkaqet e 

gjendjes shëndetësore, aftësisë së kufizuar, përkatësisë në sindikatë, racës, gjendjes 

shëndetësore, bindjes politike dhe ankimit në gjykatë të punëmarrësit.  

Këto forma  diskriminimi janë konstatuar si rezultat i mungesës së aksesueshmërisë së 

personave me aftësi të kufizuar në mjediset e zyrave postare, në fushën e punësimit si 

pasojë e zgjidhjes së marrëdhënieve të punës si dhe në fushën e ofrimit të të mirave dhe 

shërbimeve, që kanë të bëjnë me garantimin e një strehimi të përshtatshëm nga ana e  

pushtetit vendor. 

 

11)   Vendimet me arritje efektiviteti. 

Ligji “Për Mbrojtjen nga Diskriminimi”, i ndryshuar, ka si qëllim që të sigurojë të drejtën e 

çdo personi për të mos u diskriminuar, për t’u mbrojtur nga çdo lloj sjellje diskriminuese, 

si dhe të rivendosë në vend të drejtën e shkelur si pasojë  e diskriminimit. Qëllimi final që 

synohet të arrihet nëpërmjet procedurave të shqyrtimit pranë Komisionerit, është 

rivendosja e të drejtës së shkelur  si pasojë e diskriminimit ose parandalimi i  çdo  sjelljeje 

diskriminuese. 

Kjo qasje pasqyrohet edhe në procedurat që ligji parashikon, pasi Komisioneri ka udhëruar 

marrjen e masave për rregullimin e situatës të konstatuar si diskriminuese. Sipas nenit 33, 

pika 11, të LMD, subjekti i cili është gjetur përgjegjës për sjelljen diskriminuese nëpërmjet 

vendimit të Komisionerit, ndërshkohet administrativisht me gjobë, vetëm në rast se nuk e 

informon Komisionerin ose nuk e zbaton vendimin e tij. Për më tepër, edhe në rastet kur 
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Komisioneri ka ndërshkuar me gjobë subjektin për moszbatimin e vendimit, sanksioni me 

gjobë shfuqizohet, nëse subjekti e zbaton vendimin brenda shtatë ditëve pasi është 

vendosur sanksioni me gjobë. 

Në këtë kontekst, Komisioneri në kuadër të procedurave për shqyrtimin e çështjeve, ka të 

drejtën që kur e sheh të përshtatshme, të kërkojë arritjen e një marrëveshje pajtimi mes 

ankuesit dhe personit kundër të cilit është paraqitur ankesa (neni 33, pika 9 e LMD). 

Komisioneri vlerëson rast pas rasti, në varësi të fakteve dhe të rrethanave të çështjes. Kur 

palët, me ndërmjetësimin e Komisionerit, arrijnë në një marrëveshje midis tyre, 

Komisioneri e deklaron të përfunduar procedurën administrative të shqyrtimit të çështjes, 

pasi është arritur efektiviteti dhe qëllimi për të cilin pala ankuese ka vënë në lëvizje 

institucionin e Komisionerit. 

Në kuadër të shqyrtimit të çështjeve dhe në ushtrim të kompetencave ligjore, gjatë vitit 

2022, Komisioneri ka marrë 20 vendime me arritje efektiviteti, pasi subjektet kundër të 

cilëve  është paraqitur ankesa kanë marrë masa dhe kanë rregulluar situatën e pretenduar 

nga pala ankuese. 

Nga një analizë e çështjeve për të cilat është konkluduar me vendim për arritjen e 

efektivitetit, rezulton se, në pjesën më të madhe  janë çështje në fushën e ofrimin të 

shërbimeve,  kryesisht nga subjekte publike.  

 

 

Duke u bazuar në nenin 33 të ligjit nr. 10221, datë 04.02.2010 “Për Mbrojtjen nga 

Diskriminimi”, të ndryshuar, me regjistrimin e ankesës, Komisioneri verifikon faktet. Për 

këtë qëllim, Kur e çmon të nevojshme, Komisioneri merr informacion edhe nga çdo person 

ose burim tjetër. Nëse ankesa nuk ka plotësuar kriteret e pranimit, ose ka patur mungesë 

të informacionit, që mund të pengojë procedurën e mëtejshme të shqyrtimit të saj, ankuesit 

i është kërkuar që brenda 10 ditëve pune nga dita që ka marrë njoftimin të plotësojë kriteret 

e kërkuara nga KMD, për ta bërë atë të vlefshme. Kanë qenë të shumta rastet në të cilat, 

falë bashkëpunimit me përfaqësuesit e KMD-së, në Zyrat Rajonale të Korçës, Fierit dhe 

Shkodrës, si dhe organizatave të shoqërisë civile, subjekteve ankues u është ofruar 

asistencë, për plotësimin e saktë të formularëve të ankesës dhe dokumentacionit të 

nevojshëm, në përmbushje të kërkesave të ligjit nr. 10221, datë 04.02.2010 “Për Mbrojtjen 

nga Diskriminimi”, të ndryshuar.  

 

Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi, gjatë vitit 2022, është shprehur me 213 

Vendime dhe 3 Rekomandime32.  

 

                                                
32 Këtu nuk përfshihen vendimet me gjobë për moszbatim vendimi apo mosdhënie informacioni nga subjektet përkatës, 

vendimet për bashkim ankesash, si dhe vendimet e pezullimit; 
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Nga këto, 62 vendime dhe 3 rekomandime për ankesa/çështje ex-officio të regjistruara në 

vitin 2021 dhe 151 vendime, për ankesa të depozituara apo çështje ex-officio të iniciuara 

gjatë periudhës së vitit 2022.  

 

Vendimet e dhëna nga KMD, klasifikohen si më poshtë: 

 64 vendime konstatim diskriminimi; 

 46 vendime konstatim mosdiskriminimi; 

 70 vendime për mospranim të ankesës; 

 20 vendime për ndërprerje të proçedurave të hetimit, pasi është arritur efektiviteti 

dhe qëllimi, për të cilin kishte nisur shqyrtimi i ankesave; 

 10 vendime pushimi për shkak se ankuesi është tërhequr nga procedura hetimore; 

 2 vendime pushimi për shkak se po ndiqet në gjykatë; 

 1 vendim pushimi për shkak të pamundësisë për sigurimin e provave; 

 2 Rekomandime për çështje ex-officio dhe 1 rekomandim së bashku me vendim 

diskriminimi. 

 

Për vitin 2022, Komisioneri është shprehur me vendime gjobë, si vijojnë:  

-  4 vendime me gjobë për moszbatim të vendimit në themel të Komisionerit;  

-  3 vendime me gjobë kundër subjektit, që nuk ka dhënë informacion, pas kërkesës 

zyrtare së KMD-së.  

 

Në total, numri i vendimeve dhe rekomandimeve të Komisionerit për vitin 2022, është 

223 vendime (ku përfshihen edhe 7 vendimet me gjobë). 

 
Grafiku 25. Vendimet e dhëna gjatë vitit 2022 
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Për sa më sipër, vlen të theksohet se për vendimet me diskriminim të dhëna gjatë vitit 

2022, subjektet kanë zbatuar masat e vendosura nga KMD për rregullimin e situatës 

diskriminuese për 6 vendime.  

Gjatë shqyrtimit të çështjeve, Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi, ka dërguar 691 

kërkesa për informacion ndaj palëve në proçes dhe në vijim të shqyrtimit dhe hetimit 

administrativ të ankesave, ka zhvilluar 7 inspektime dhe 89 seanca dëgjimore publike, ku 

ka ftuar palët dhe çdo person tjetër të interesuar për të parashtruar pretendimet e tyre.  

 

Nga 64 ankesa/çështje ex-officio, për të cilat, KMD është shprehur me vendime 

diskriminimi gjatë vitit 2022, për 47 prej tyre janë zhvilluar seanca dëgjimore, fakt që 

dëshmon mbi rëndësinë e zhvillimit të seancave të tilla, për mbledhjen e informacionit të 

nevojshëm, përgjatë kryerjes së hetimit administrativ.  

 

Veprimtaria e zhvilluar në kuadër të shqyrtimit të ankesave: 

- 691 shkresa, kërkesë për informacion dërguar subjekteve; 

- Janë organizuar 7 inspektime; 

- Janë zhvilluar 89 seanca dëgjimore publike. 

Referuar subjekteve ankues, rezulton se subjekti ankues ka qenë femër në 17 vendime 

diskriminimi, në 29 vendime diskriminimi subjekti ankues ka qenë mashkull dhe në 18 

vendime diskriminimi subjektet ankues kanë qenë komunitet apo grup vulnerabël.  

 
 

 

 

1) Pjesëmarrja e KMD në proceset gjyqësore 

Ligji Nr. 10221, datë 04.02.2010 “Për mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar, e vendos 

institucionin e Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi në një raport të gjerë me 

gjykatën, duke parashikuar kompetenca sa i takon pjesëmarrjes në procese gjyqësore.  

Pozicioni procedural i Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi në gjykatë, rezulton 

si vijon:    

I. KMD si palë paditëse në gjykim: Ligji “Për mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar 

me Ligjin Nr. 124/2020, ka parashikuar se Komisioneri ka kompetencë të paraqesë 

padi, në mbrojtje të parimit të barazisë dhe mosdiskriminimit, për çështje që lidhen 

me interesa kolektive (neni 32, pika 1, germa (i) dhe 34, pika 4).  

II. KMD si palë e paditur në gjykim: Vendimet e Komisionerit për Mbrojtjen nga 

Diskriminimi, janë akte administrative të cilat ankimohen në Gjykatën kompetente 

sipas rregullave të përcaktuara në legjislacionin në fuqi për gykimin e 

mosmarrëveshjeve administrative (neni 33 pika 18).  
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III. KMD si person i tretë/palë e interesuar në gjykim: Ligji “Për mbrojtjen nga 

diskriminimi”, i ndryshuar, parashikon detyrimin e Gjykatës për të njoftuar 

Komisionerin për paraqitjen e çdo padie për diskriminim (Neni 36, pika 3) dhe ka të 

drejtë t’i kërkojë Komisionerit, që në çdo fazë të procedimit, të paraqesë një mendim 

me shkrim, rezultatet e hetimit të tij, në qoftë se është bërë hetimi, ose çdo informacion 

tjetër që ka rëndësi për çështjen. KMD thirret në gjykim nga Gjykata kompetente si 

palë e tretë, në çështje ku kërkohet drejtpërdrejtë konstatimi i diskriminimit dhe 

dëmshpërblimi për diskriminim në gjykatë. 

IV. KMD si kërkues në Gjykatë, i drejtohet me kërkesë për lëshim Urdhri Ekzekutimi, 

me qëllim ndjekjen e procedurave përmbarimore për ekzekutimin e vendimeve me 

gjobë. 

 

Statistikat për vitin 2022, të ndara sipas pozicionit procedural të KMD në proçeset 

gjyqësore, paraqiten si vijon: 

Gjatë vitit 2022, KMD është thirrur në 99 (nëntëdhjetë e nëntë) procese gjyqësore33 

krahasuar me 119 (njëqind e nëntëmbëdhjetë) procese gjyqësore të vitit 2021 dhe 101 

(njëqind e një) procese gjyqësore të vitit 2020.34  

Nga këto 99 procese gjyqësore, rezulton si vijon: 

 Në 56 (pesëdhjetë e gjashtë) procese gjyqësore KMD është thirrur si palë e paditur 

në gjykim; 

 Në 43 (dyzet e tre) procese gjyqësore KMD është thirrur si person i tretë/palë e 

interesuar në gjykim. 

 

 

Grafiku 26. Roli i KMD në proceset gjyqësore në tre vitet e fundit. 

                                                
33 Në këtë statisikë nuk janë përfshirë dy rastet kur KMD eshtë thirrur nga Gyjkata Kushetuese për mendim me shkrim. 
34 Në këtë statisikë janë përfshirë proceset gjyqësore të iniciuara nga KMD me objekt lëshimin e urdhrit të ekzekutimit 

si dhe gjykimet në Gjykatën Kushtetuese. 
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Roli i Komisionerit në proçeset gjyqësore të ndjekura gjatë vitit 2021, paraqitet si më 

poshtë: 

I. Gjatë këtij viti, KMD nuk ka ushtruar kompetencën për të paraqitur padi, në mbrojtje 
të parimit të barazisë dhe mosdiskriminimit, për çështje që lidhen me interesa 
kolektive, të parashikuar me ndryshimet ligjore, të cilat kanë hyrë në fuqi në nëntor 
të vitit 2020. 

 
II. KMD është thirrur si palë e paditur në 56 (pesëdhjetë e gjashtë) procese gjyqësore, 

me objekt shfuqizimin apo pavlefshmërinë e vendimeve të tij, krahasuar me 53 
(pesëdhjetë e tre) procese gjyqësore të tilla në vitin 2021 dhe 50 (pesëdhjetë) në vitin 
2020.  

 

Nga këto 56 (pesëdhjetë e gjashtë) procese gjyqësore ku KMD është thirrur si i paditur, 

për nga lloji i vendimeve të Komisionerit të kundërshtuara në gjykatën kompetente, 

rezulton se: 

- në 39 (tridhjetë e nëntë) procese Komisioneri është thirrur si i paditur lidhur me 

vendime për konstatimin e diskriminimit;   

- në 9 (nëntë) procese Komisioneri është thirrur si i paditur lidhur me vendime 

për kontatimin e mosdiskriminimit;  

- në 5 (pesë) procese Komisioneri është thirrur si i paditur lidhur me vendime 

mospranimi;  

- në 1 (një) proces Komisioneri është thirrur si i paditur lidhur me vendim 

pezullimi; 

- në 1 (një) proces Komisioneri është thirrur si i paditur lidhur me vendim gjobe; 

- në 1 (një) proces Komisioneri është thirrur si i paditur lidhur me detyrime 

kontraktore. 

 

III.  KMD është thirrur si person i tretë/palë e interesuar në 43 (dyzet e tre) procese 
gjyqësore, me objekt konstatimin e diskriminimit dhe dëmshpërblimin, krahasuar 
me 49 (dyzet e nëntë) procese gjyqësore të tilla në vitin 2021 dhe 40 (dyzet) në vitin 
2020.  

 

Nga këto 43 (dyzet e tre) procese gjyqësore, nëse bëjmë një kategorizim nisur nga faki 

nëse subjekti që pretendon se ndaj tij ështe ushtruar diskriminimim ka paraqitur 

kerkesëspadi drejtpërdrejë në gjykatë apo i është drejtuar me parë Komisionerit me 

ankesë, në përfundim të shqyrtimit të së cilës është shprehur vendim, rezulton se 

KMD është thirrur si person i tretë: 

 Në 19 (nëntëmbëdhjetë) çështje të cilat nuk janë shqyrtuar më parë nga 

Komisioneri, dhe palët i janë drejtuar drejtpërdrejtë gjykatës me padi për 

konstatimin e diskriminimit dhe dëmshpërblim. Në këtë rast, KMD parashtron 

mendim me shkrim për gjykatën, sipas përcakimeve ligjore.  

 Në 24 (njëzet e katër) çështje të cilat janë shqyrtuar më parë nga Komisioneri dhe 

për të cilat është shprehur me vendim, përkatësisht:  

- Në 16 (gjashtëmbëdhjetë) çështje ku KMD është shprehur më parë me vendim 

konstatim diskriminimi;  
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- Në 4 (katër) çështje ku KMD është shprehur më parë me vendim konstatim 

mosdiskriminimi; 

- Në 1 (një) çështje ku KMD është shprehur më parë me vendim pushimi të 

shqyrtimit të ankesës; 

- Në 3 (tre) çështje ku KMD është shprehur më parë me vendim mospranim 

ankese, si të papajtueshme me dispozitat e Ligjit 10221/2010 “Për Mbrojtjen 

nga Diskriminimi”, i ndryshuar. 

 

IV.   KMD nuk ka paraqitur kërkesa gjykatës për lëshim Urdhri Ekzekutimi të vendimeve 
me gjobë, gjatë këtij viti. Në raport me Gjykatën, KMD ndërvepron gjithashtu si 
kërkues, duke i’u drejtuar asaj me kërkesa për lëshimin e Urdhrave të Ekzekutimit, 
për vendimet me gjobë të Komisionerit, sipas përcaktimeve ligjore, me qëllim 
ndjekjen në vijim të procedurave përmbarimore. 
 

2) Vendime Gjyqësore 

Gjatë vitit 2022, gjykatat kompetente kanë dhënë 100 (njëqind) vendime në çështje ku 

KMD ka qenë palë në proces35, në raport me 119 (njëqind e nëntëmbëdhjetë) vendime të 

komunikuara në vitin 2021, në çështje ku KMD ka qenë palë në proces.  

Nga këto 100 (njëqind) vendime gjyqësore, referuar ndarjes sipas pozicionit procedural të 

Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi në gjykim, rezulton se gykatat kompetente 

janë shprehur me: 

- 48 (dyzet e tetë) vendime gjyqësore në cilësinë e palës së paditur,  

- 49 (dyzet e nëntë) vendime gjyqësore në cilësinë e palës së tretë dhe  

- 3 (tre) vendime në cilësinë e kërkuesit, për urdhra ekzekutimi.  

 

A. Në 48 (dyzet e tetë) vendime të dhëna nga gjykatat kompetente ku Komisioneri ka 

qenë palë e paditur, është vendosur si më poshtë: 

    1.  Gjykata Administrative e Shkallës se Parë Tiranë ka dhënë 47 (dyzet e shtatë) 

vendime, nga të cilat: 

 37 (tridhjetë e shtatë) vendime gjyqësore ku objekt gjykimi ka qenë kundërshtimi 
i vendimeve për konstatimin e diskriminimit të KMD-së.  
 
Në këto raste, Gjykata është shprehur me: 

- 22 (njëzet e dy) vendime për rrëzimin e padisë, duke lënë në fuqi vendimin e 
Komisionerit; 

- 3 (tre) vendime për pranimin e padisë, duke shfuqizuar tërësisht vendimin e 
Komisionerit; 

- 4 (katër) vendime për pranimin e pjesshëm të padisë, duke shfuqizuar 
pjesërisht vendimin e Komisionerit; 

                                                
35 Kjo statisikë rezulton nga vendimet e komunikuara zyrtarisht nga Gjykata gjatë periudhës Janar - Dhjetor 2022 

(përfshihen këtu edhe vendime të marra gjatë vitit 2021). Kështu, duhet theksuar se kjo pjesë nuk detajon të dhënat në 

lidhje me përfundimin e proçeseve gjyqësore, si më sipër. 
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- 2 (dy) vendime për pushimin e gjykimit; 
- 4 (katër) vendime për mospranimin e padisë; 
- 2 (dy) vendime për kthimin e akteve/kërkesë-padisë pa veprim. 

 

Arsyet e shfuqizimit të vendimeve të KMD-së për konstatim diskriminimi, referuar 

vendimeve të gjykatës së shkallës së parë 

Argumente të gjykatës për shfuqizimin pjesërisht të vendimeve për konstatimin e 

diskriminimit të KMD-së, të cilat duhet theksuar se nuk janë vendime të formës së prerë, 

janë si vijon: 

 “Barra e provës nuk duhet të keqpërdoret pasi pavarësisht specifikimeve të gjykimit 

administrativ ajo u takon të dyja palëve dhe nuk duhet të abuzohet ... Po ashtu është e vërtetë se 

ligji nuk duhet të përdoret për të siguruar të drejtat  të cilat nuk gjenjnë mbështetje nga ana 

ligjore sikurse nga ana e palës së tretë. Nga hetimi gjyqësor ka rezultuar se pala ankuese ka 

paraqitur ankuese në kuadrin e mbrojtjes së marrëdhënies së punës mes tij dhe MSHMS. Ky 

orientim i procedurës administartive është i gabuar përsa kohë kontrata e punës tashmë kishte 

përfunduar. Kontrata e re e lidhur me mjekun T.B.ka qenë një kontratë me afat të caktuar dhe 

përfundonte në 01.04.2021. Do të përbente diskriminim nëse punëdhënësi ndërpriste kontratën 

në momentin që kishte ardhur në dijeni për rrëzimin e kërkesë padisë në Gjykatë. Qendra 

Shëndetësore Gramsh ka adhur në dijeni të kërkesë padisë me datë 21.12.2020. Me shkresën .. të 

kësaj Qendre drejtuar Drejtorise Rajonale të OSHKSH-së Elbasan dhe MSHMS. Gjithsesi ky 

fakt nuk është përdorur si shkak  për ndërprerjen e njëanshme të kontratës së lidhur prej datës 

02.10.2020 deri në datën 01.04.2021. Komisioneri ka bazuar vendimmarrjen e tij kryesisht në 

shkresën ... e cila i është drejtuar OSHKSH, Drejtorisë Rajonale Elbasan si organe drejtues nga 

ku ajo vete ka varësinë dhe për dijeni Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale. Qendra 

Shendetësore Gramsh i ka informuar këto institucione lidhur me faktin se mjeku T.B ka ngritur 

padi, si dhe e ka njohur me kërkesën e mjekut  i cili i ka shprehur dëshiren për të vazhduar punën 

dhe në fund ka kërkuar nga ky institucion rekomandime të mëtejshme. Ky komunikim, thekson 

Gjykata, është mëse i ligjshëm dhe vlerësohet normal në kushtet kur nëpërmjet kerkesëpadisë 

paraqitur në Gjykatën e Rrethit Gjyqësor Tiranë pala e tretë T.B ka pretenduar 34,5 muaj paga 

nga ana e Qendrës Shëndetësore Gramsh. Pretendimet për dëmshpërblim duhet të ishin bërë me 

dije organit epror.”  

 “Në kushtet kur ka pasur një marrëdhënie të shtrirë në shumë vite pranë palës paditëse Drejtorisë 

së Përgjithshme të Doganave, duke mos qenë anëtar i ndonjë partie politike si dhe duke mos 

paraqitur ndonjë provë konkrete përsa pretendon se është etiketuar, në bindjen e gjykatës personi 

i tretë, nuk arrin të sigurojë standartin e të provuarit në nivel prezumimi të sjelljes diskriminuese 

që kërkon ligji i posaçëm, për shkakun e pretenduar prej tij, atë të  bindjeve politike. Pra gjykata 

e ka gjetur të pa bazuar prezuminmin e bindjeve politike.” 

 “Detyrimi për rikthimin në punë të personit të tretë S.L. është në kundërshtim me të gjithë 

legjislacionin në Republikën e Shqipërisë i cili ka rregulluar marrëdhënien mes palës paditëse 

dhe personit të tretë. LMD i njeh të drejtën Komisionerit të urdhërojë marrjen e masave që 
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lejohen nga legjislacioni i posaçëm por jo ato që janë në kompetence të organeve gjyqësore si 

disponimi për rikthimin në detyrë i cili është kërkuar nga vetë personi i tretë”.  

Argumente të gjykatës për shfuqizimin tërësisht të vendimeve për konstatimin e 

diskriminimit të KMD-së, të cilat duhet theksuar se nuk janë vendime të formës së prerë, 

janë si vijon: 

 “Në rastin konkret gjykata vëren se hetimi administrativ i kryer nga KMD ... nuk arriti as të 

provojë që nga ana e Bashkisë Tiranë nuk është marrë asnjë masë për fuqizimin e familjes së 

ankueses për shkak të këtyre dy kushteve, pra të racës dhe gjendjes ekonomike ... Gjithashtu 

gjykata çmon se nuk u provua gjatë gjykimit që pala paditëse Bashkia Tiranë të ketë trajtuar në 

mënyrë më të favorshme një person apo një grup personash që i përket të njëjtit grup që i përket 

ankuesja në lidhje me marrjen e masave për fuqizimin e familjes apo trajtimin me programe të 

ndryshme sociale ...” 

 
 6 (gjashtë) vendime gjyqësore ku objekt gjykimi ka qenë kundërshtimi i vendimeve 

për konstatimin e mosdiskriminimit të KMD-së.  
 
Në këto raste, Gjykata është shprehur me: 
 

- 4 (katër) vendime për rrëzimin e padisë, duke lënë në fuqi vendimin e 

Komisionerit; 

- 1 (një) vendim për pranimin e pjesshëm të padisë, duke lënë në fuqi vendimin e 

Komisionerit por duke rrëzuar pjesën tjetër të kërkimeve në padi; 

- 1 (një) vendim për vazhdimin e pezullimit të gjykimit të çështjes administrative. 

 

Arsyet e shfuqizimit të vendimeve të KMD-së për konstatim mosdiskriminimi, referuar 

vendimeve të gjykatës së shkallës së parë. 

Argumente të gjykatës për shfuqizimin e vendimeve për konstatim mosdiskriminimi të 

KMD-së, të cilat duhet theksuar se nuk janë vendime të formës së prerë, janë si vijon: 

 “Duke bërë një analizë të detyrave funksionale të Sektorit të Ankesave Administrative dhe 

Gjyqësore pranë Departamentit të Administratës Publike dhe Sektorit të Ankesave 

Administrative dhe Gjyqësore pranë Minisrisë së Financave dhe Ekonomisë rezulton se ato 

janë pothuajse të njëjta...  

Përshkrimi i punës rezulton të jetë i njëjtë për të dy sektoret. Gjithashtu, kushtet dhe kriteret 

për të konkuruar në këtë shpallje rezultojnë se janë të njejta… 

….rezulton se kriteret e kërkesat e posaçme janë të njëta si për pozicionin specialist jurist në 

MFE dhe pozicionin specialist jurist në DAP. Në rast se pozicioni i punës specialist jurist 

pranë Sektorit të Ankesave Administrative dhe Gjyqësore pranë DAP do të kërkonte njohuri 

të posaçme të ndryshme nga pozicioni analog pranë MFE, atëherë kriteret për kualifikim dhe 

baza ligjore për të cilën do të testoheshin këto kandidatë nuk mund të ishin të njejta. 
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Për sa më sipër, duke qenë se përshkrimi i punës së specialistit jurist pranë Sektorit të 

Ankesave Administrative dhe Gjyqësore në DAP dhe MFE janë pothuajse të njëjtë, po ashtu 

dhe konkurimi është bërë në të njëjtën shpallje dhe kërkesat për kualifikim e baza ligjore për 

të cilën janë testuar janë të njëjta, në vlerësimin e gjykatës jemi përpara trajtimit 

diskriminues të paditësit.”.  

 

 3 vendime gjyqësore ku objekt gjykimi ka qenë kundërshtimi i vendimeve të KMD-
së për mospranimin e ankesës.  

 
Në këto raste, Gjykata është shprehur me: 

- 1 (një) vendim për rrëzimin e padisë, duke lënë në fuqi vendimin e 

Komisionerit; 

- 2 (dy) vendime për pranimin e padisë duke shfuqizuar vendimin dhe rikhyer 

çështjen për rigjykim nga KMD. 

 

Arsyet e shfuqizimit të vendimeve të KMD-së për mospranim ankese, referuar vendimeve 

të gjykatës së shkallës së parë 

Argumente të gjykatës për shfuqizimin e vendimeve për mospranim ankese të KMD-së, të 

cilat duhet theksuar se nuk janë vendime të formës së prerë, janë si vijon: 

 “… Rezulton se KMD, pa i hyrë çështjes në themel, duke marrë në analizë vetëm përmbajtjen 
e ankesës së paditësit dhe provat që ka paraqitur bashkëlidhur ankesës dhe të tjerat në vijim, 
bazuar, ndër të tjera, në parashikimin e pikës 4, germa “b” e nenit 33 të Ligjit “Për mbrojtjen 
nga diskriminimi”, i ndryshuar … gjykata çmon se nuk kanë qenë kushtet që Komisioneri 
… të vendoste mospranimin e ankesës, por ta merrte në shqyrtim në themel atë, në kuadër të 
një procedimi të rregullt administrativ dhe të dilte me akt ... Pala e paditur duhet të zhvillonte 
hetim më të thelluar, duke marrë qëndrimin e subjektit ndaj të cilit është paraqitur ankesa, 
pra personit të tretë Universitetit “Luigj Gurakuqi” Shkodër në lidhje me këtë pretendim dhe 
provat konkrete.” 
 

 “… nuk kanë qenë kushtet që KMD, bazuar në parashikimet e pikës 7/4 të nenit 33 të Ligjit 
“Për mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar, të vendoste mospranimin e ankesës, por ta 
merrte në shqyrtim në themel atë, në kuadër të një procedimi të rregullt administrativ dhe të 
dilte me akt ... KMD duhet të zhvillonte hetim më të thelluar, duke marrë qëndrimin e 
subjektit ndaj të cilit është paraqitur ankesa, pra Bashkisë Mat në lidhje me këtë pretendim 
dhe provat konkrete ... gjykata vlerëson se nuk kemi përplasje midis juridiksionit gjyqësor 
civil dhe atij administrativ, pasi ankimi pranë KMD ka për objekt konstatimin e faktit të 
diskriminimit në marrëdhënien e punës së paditësit, ndërsa në gjykimin civil po gjykohet 
paligjshmëria ose jo e aktit të lirimit nga detyra të paditësit ... pala e paditur nuk duhet të 
vendoste mospranimin e ankimit, duke i mohuar të drejtën paditësit për të ndjekur rrugën 
administrative të ankimit pranë institucionit kompetent, por do duhej të kishte vendosur 
pezullimin e procedurës administrative, derisa gjykata të shprehej me vendim të formës së 
prerë në përputhje me parashikimin e nenit 66 të KPA-së ... KMD ka cenuar interesin e 
ligjshëm të paditësit për të marrë një përgjigje nga organi publik lidhur me ankimin e 
paraqitur prej tij”. 
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 1 (një) vendim gjyqësor ku objekt gjykimi ka qenë kundërshtimi i vendimit të KMD-
së për sanksione me gjobë.  

 
Në këtë rast, Gjykata është shprehur me: 

- 1 (një) vendim për rrëzimin e padisë, duke lënë në fuqi vendimin e Komisionerit. 

 

    2.  Gjykata Administrative e Apelit ka dhënë 1 vendim, në çështje ku KMD ka qenë 

palë e paditur, nëpërmjet të cilit ka vendosur:  

- 1 (një) vendim për çështje të trajtuar nga KMD me vendim diskriminimi, duke 

vendosur prishjen e vendimit te Gjykatës Administrative të Shkallës së Parë 

Tiranë dhe kthimin e çështjes për rigjykim me një tjetër trup gjykues.  

 

 

B. Në 49 (dyzet e nëntë) vendime të dhëna nga gjykatat kompetente ku Komisioneri 

ka qenë palë e tretë, është vendosur si më poshtë: 

Nga këto vendime, nëse bëjmë një kategorizim nisur nga faki nëse subjekti që 

pretendon se ndaj tij është ushtruar diskriminimim ka paraqitur kerkesësëpadi 

drejtpërdrejë në gjykatë apo i ëshë drejtuar me parë Komisionerit me ankesë, në 

përfundim të shqyrtimit të së cilës është shprehur vendim, rezulton se KMD është 

thirrur si person i tretë: 

 Në 31 (tridhjetë e një) çështje të cilat nuk janë shqyrtuar më parë nga 

Komisioneri, dhe palët i janë drejtuar drejtpërdrejtë gjykatës me padi për 

konstatimin e diskriminimit dhe dëmshpërblim.  

 Në 18 (tetëmbëdhjetë) çështje të cilat janë shqyrtuar më parë nga Komisioneri 

dhe për të cilat është shprehur me vendim.  

 

Nga këto 49 (dyzet e nëntë) vendime të dhëna nga gjykatat kompetente ku Komisioneri 

ka qenë palë e tretë, është vendosur si më poshtë: 

1. Gjykatat Administrative të Shkallës së Parë kanë dhënë 22 (njëzet e dy) vendime, 
nëpërmjet të cilave kanë vendosur:  
- 5 (pesë) vendime për rrëzimin e padisë; 

- 1 (një) vendim për pranimin e padisë; 

- 3 (tre) vendime për pranimin e pjesshëm të padisë, duke njohur pjesërisht dëmin 

e shkatuar nga diskriminimi; 

- 2  (dy) vendime për pezullimin e gjykimit; 

- 1  (një) vendim për mospranim padie; 

- 1  (një) vendim për rrëzimin e kërkesës për interpretim vendimi; 

- 1  (një) vendim për rrëzimin e kërkesës për sigurim padie; 

- 4 (katër) vendime për deklarimin e moskompetencës lëndore dhe/ose tokëësore 

dhe dërgimin e saj për gykim në gjykatë kompetente;  

- 2 (dy) vendime për pushimin e gjykimit të çështjes administrative; 

- 2 (dy) vendime për kthimin e padisë. 
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2. Gjykatat e Rretheve Gjyqësore kanë dhënë 19 (nëntëmbëdhjetë) vendime, 
nëpërmjet të cilave kanë vendosur: 

- 5 (pesë) vendime për rrëzimin e padisë; 

- 2 (dy) vendime për pranimin e padisë, duke njohur diskriminimin dhe 

shpëblimin e dëmit; 

- 7 (shtatë) vendime për pranimin e pjesshëm të padisë, duke njohur pjesërisht 

dëmin e shkatuar nga diskriminimi; 

- 3 (tre) vendime për pezullimin e gjykimit civil të çështjes; 

- 1 (një) vendim për pushimin e gjykimit të çështjes civile; 

- 1(një)  vendim për kthimin e padisë 

 

3. Gjykatat e Apelit kanë dhënë 7 (shtatë) vendime, nëpërmjet të cilave kanë 
vendosur: 
- 1 (një) vendim për lënien në fuqi të vendimit të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor, në 

të cilin eshtë vendosur konstatimi i diskriminimit dhe shpërblim në vlerën e 10 
pagave mujore për zgjidhje pa shkaqe të arsyeshme; 

- 1 (një) vendim për prishjen e vendimit të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor dhe 
dërgimin e çështjes për vazhdimin e gjykimit; 

- 1 (një) vendim për ndryshimin e vendimit te Gjykatën Administrative të Shkallës 
së Parë, duke vendosur në këtë mënyrë pranimin e padisë dhe dëmshpërblim 
pasuror 12 paga mujore dhe dëmin jo-pasuror ne shumën 1.383.220 lekë që 
përfaqëson dëmin moral dhe ekzistencial; 

- 1 (një) vendim për prishjen e vendimit të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor dhe 
dërgimin e çështjes për rigjykim në gjykatën kompetente, Gjykatën 
Administrative të Shkallës së Parë; 

- 1 (një) vendim për lënien në fuqi të vendimit të Gjykaës së Rrethit Gjyqësor;  
- 1 (një) vendim për lënien në fuqi të vendimit të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor 

Shkodër, duke ndryshuar vetëm një pjesë të tij; 

- 1 (një) vendim për mospranimin e ankimit. 

 

4. Kolegji Administrativ i Gjykatës së Lartë ka dhënë 1 (një) vendim jo-themeli, 
nëpërmjet të cilit ka vendosur: 
- 1 vendim për mospranimin e kërkesës për pezullimin e ekzekutimit të vendimit 

të Gjykatës Administrative të Shkallës së Parë, Tiranë, ndryshuar me vendimin 

të Gjykatës Administrative të Apelit. 

      

C. Në çështjet ku KMD ka kërkuar lëshimin e Urdhrave të Ekzekutimit nga Gjykata 

Administrative e Shkallës së Parë Tiranë, gjatë vitit 2022 janë komunikuar 3 (tre) 

vendime, konkretisht: 

 

1. Vendim i Gjykatës Administrative të Shkallës së Parë Tiranë, lidhur me kërkesën 

për lëshim urdhri ekzekutimi të titullit ekzekutiv, Vendim Nr. 164 datë 13.09.2021 i 

KMD, ku është vendosur pranimi i kërkesës. 
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2. Vendim i Gjykatës Administrative të Shkallës së Parë Tiranë, lidhur me kërkesën 

për lëshim urdhri ekzekutimi të titullit ekzekutiv, Vendim Nr. 43 datë 11.03.2021 i 

KMD, ku është vendosur pranimi i kërkesës. 

 
3. Vendim i Gjykatës Administrative të Shkallës së Parë Tiranë, lidhur me kërkesën 

për lëshim urdhri ekzekutimi të titullit ekzekutiv, Vendim Nr. 176 datë 09.12.2020 i 

KMD, ku është vendosur pranimi i kërkesës.  

    

Amicus Curiae Në Gjykatën Kushtetuese 

Gjykata Kushtetuese mund të vihet në lëvizje me kërkesë të KMD. Ndryshimet 

Kushtetuese të vitit 2016 i kanë dhënë të drejtën KMD-së për të vënë në lëvizje Gjykatën 

Kushtetuese, duke sanksionuar, ne nenin 134, se “Gjykata Kushtetuese vihet në lëvizje me 

kërkesë të (e) çdo Komisioneri të krijuar me ligj për mbrojtjen e të drejtave dhe lirive themelore të 

garantuara nga Kushtetuta”. Edhe Ligji “Për mbrojtjen nga diskriminimi”, me ndryshimet e 

pësuara me Ligjin Nr. 124/2020, ka parashikuar si kompetencë të Komisionerit dhe vënien 

në lëvizje të Gjykatës Kushtetuese, kur gjatë veprimtarisë së tij konstaton se ligji ose akti 

normativ cenon të drejtat dhe liritë themelore të individëve (neni 32, pika 1, germa “i/1”). 

Gjatë vitit 2022, KMD nuk ka ushtruar të drejtën për të vënë në lëvizje Gjykatën 

Kushtetuese, kur gjatë veprimtarisë së tij konstaton se ligji ose akti normativ cenon të 

drejtat dhe liritë themelore të individëve.  

Gjatë vitit 2022, KMD ka parashtruar dy mendime të specializuara me shkrim përpara 

Gjykatës Kushtetuese, si vijon: 

I. KMD ka parashtruar mendim të specializuar Amicus curiae për Gjykatën Kushtetuese, 

sipas kërkesës së kësaj të fundit, në çështjen me kërkues Dhoma Kombëtare e 

Avokatisë, subjekte të interesuar: Kuvendi i Republikës së Shqipërisë dhe Këshilli i 

Ministrave i Republikës së Shqipërisë, me objekt:  

 

“Shfuqizimi si i papajtueshëm me Kushtetutën e RSH të Nenit 10, pika 8, fjalia e dytë, në ligjin 

nr. 32/2021 “Për sigurimin e detyrueshëm në sektorin e transportit”. 

 

Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi ka parashtruar mendimin me shkrim lidhur 

me kontrollin e pajtueshmërisë me Kushtetutën të fjalisë së dytë në pikën 8, të nenit 10 të 

ligjit nr. 32/2021, datë 16.03.2021 “Për sigurimin e detyrueshëm në sektorin e transportit” 

me përmbajtjen “Pala e dëmtuar ose përfituesi, në rast se merr shërbime nga mbrojtësi 

ligjor, mund t’i paguajë deri në 5% të vlerës së dëmshpërblimit të përfituar, por jo më pak 

se tarifat e përcaktuara në aktet përkatëse.”. 
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Lidhur më këtë çështje, Gjykata Kushtetuese ka vendosur36: 

1. Pranimin e kërkesës. 

2. Shfuqizimin e fjalisë së dytë në pikën 8, të nenit 10 të ligjit nr. 32/2021, datë 

16.03.2021 “Për sigurimin e detyrueshëm në sektorin e transportit”. 

 

II. KMD ka parashtruar mendim të specializuar Amicus curiae për Gjykatën Kushtetuese, 

sipas kërkesës së kësaj të fundit, në çështjen me kërkues Komiteti Shqiptar i Helsinkit, 

subjekte të interesuar: Kuvendi i Republikës së Shqipërisë dhe Këshilli i Ministrave i 

Republikës së Shqipërisë, me objekt:  

“Shfuqizimi i neneve 2 dhe 3 të ligjit nr. 35/2020, datë 16.04.2020 “Për disa shtesa dhe 

ndryshime në ligjin nr. 7895, datë 27.01.1995 “Kodi Penal i Republikës së Shqipërisë”, 

të ndryshuar”, si të papajtueshme me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë”. 

 

Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi ka parashtruar mendimin me shkrim 

lidhur me kontrollin e pajtueshmërisë me Kushtetutën të: (a) - Nenit 89/b të ligjit 

nr.7985, datë 27.01.1995, Kodit Penal të RSH (i ndryshuar), shtuar me nenin.3 të ligjit 

nr.35/2020, datë 16.04.2020. dhe (b) Nenit 242/a të ligjit nr.7985, datë 27.01.1995, Kodit 

Penal të RSH (i ndryshuar), shtuar me nenin.2 të ligjit nr.35/2020, datë 16.04.2020. 

Lidhur më këtë çështje, Gjykata Kushtetuese ka vendosur37: 

1. Pranimin pjesërisht të kërkesës. 

2. Shfuqizimin e paragrafëve të dytë dhe të tretë të nenit 89/b të Kodit Penal. 

 

Informacion mbi Vendimin e Gjykatës Evropiane të të Drejtave të Njeriut lidhur me 

Çështjen X dhe të tjerët kundër Shqipërisë  

Në Gjykatën Europiane për të Drejtat e Njeriut u paraqiten dy kërkesa/aplikime (nr. 

73548/17 dhe 45521/19) kundër Republikës së Shqipërisë, të depozituara në bazë të nenit 

34 të Konventës për Mbrojtjen e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut (“Konventa”), 

nga tetëmbëdhjetë shtetas shqiptarë me origjinë etnike rome dhe egjiptiane që formojnë 

gjashtë familje (“kërkuesit”), të cilët u përfaqësuan para Gjykatës nga Qendra Evropiane 

për të Drejtat e Romëve (“ERRC”), një organizatë joqeveritare me qendër në Bruksel, 

Belgjikë. Duke pasur parasysh ngjashmërinë e kërkesave, Gjykata i shqyrtoi ato së bashku 

në një vendim të vetëm në përputhje me rregullin 42§1 të Rregullores së Gjykatës.  

 

Kërkesa ka të bëjë me diskriminimin e pretenduar ndaj kërkuesve, pasi Qeveria nuk zbatoi 

masat e menjëhershme dhe të detajuara kundër segregimit/veçimit në një shkollë fillore, e 

cila frekuentohej pothuajse ekskluzivisht nga fëmijë të minoritetit rom dhe egjiptian. 

 

Kërkuesit u ankuan në bazë të nenit 1 të Protokollit nr. 12 të Konventës se ata ishin 

diskriminuar në të drejtën e tyre për një arsim gjithëpërfshirës si rezultat i dështimit të 

autoriteteve për të zbatuar masa kundër segregimit dhe me qëllim për të adresuar 

                                                
36 https://www.gjk.gov.al/web/Njoftim_2331_1-1.php 
37 https://www.gjk.gov.al/web/Njoftim_per_shtyp_2372_1-94.php 

https://www.gjk.gov.al/web/Njoftim_2331_1-1.php
https://www.gjk.gov.al/web/Njoftim_per_shtyp_2372_1-94.php
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mbipërfaqësimin e nxënësve romë/egjiptianë në shkollën “Naim Frashëri”. Gjithashtu, ata 

parashtruan dhe se autoritetet nuk kishin zbatuar masat kundër veçimit që ata vetë i kishin 

propozuar, si për shembull bashkimin e shkollave të ndryshme për të pasur klasa më 

përfshirëse. Qeveria parashtroi se veçimi për të cilin u ngrit ankimi ishte rezultat i 

ndryshimeve demografike në zonat rreth shkollës, zonë në të cilën ishin larguar shumë 

banorë që nuk i përkisnin komunitet rom dhe egjiptian, dhe ku ishin vendosur shumë 

banorë të komunitetit rom dhe egjiptian. Në lidhje me skemën e ndihmës ushqimore, 

Qeveria deklaroi se një mbështetje e tillë ishte kërkuar nga shumë përfaqësues të 

komunitetit rom dhe egjiptian, duke përfshirë edhe përfaqësuesit e kërkuesve. Në vijim, 

Qeveria theksoi se autoritetet nuk i kishin parandaluar kërkuesit që të mund të 

frekuentonin një shkollë tjetër, ose nxënësit e tjerë që të mund të ndiqnin shkollën “Naim 

Frashëri”. Për këtë arsye, ata nuk kishin kontribuar në ndonjë mënyrë për ta lehtësuar 

situatën për të cilën është bërë ankesa. 

 

Gjykata është e mendimit se bashkekzistenca e anëtarëve të shoqërisë pa veçim racial është 

një vlerë themelore e shoqërive demokratike. Në lidhje me aspektin e veçimit të shkollës, 

Gjykata ka miratuar një sërë vendimesh, të cilat kanë të bëjnë me kontekste të ndryshme. 

Çështja e D.H. dhe të Tjerët kundër Republikës së Çekisë ([DHM]), nr. 57325/00, GJEDNJ 

2007-IV) kishte të bënte me një situatë ku praktika mbarëkombëtare e vendosjes së numrit 

jopërpjestimor të fëmijëve romë në shkollat për nxënësit me vështirësi në të mësuar 

shkaktonte diskriminim sipas origjinës etnike të kërkuesve.38 

 

Lidhur me ezaurimin e mjeteve të brendshme, Gjykata vlerësoi se, në mungesë të një 

ankimimi nga autoritetet kundër vendimit të Komisionerit, ai vendim ishte bërë 

përfundimtar dhe i zbatueshëm. 

Gjykata vërejti se ajo ka konstatuar një shkelje të ndalimit të diskriminimit në një kontekst 

të ngjashëm, ku Shteti nuk ka zbatuar masat kundër veçimit (shih Lavida dhe të tjerët, 

cituar më sipër, §73). Gjykata është e mendimit se edhe në çështjen në fjalë, vonesat dhe 

moszbatimi i masave të duhura kundër veçimit nuk mund të interpretohen se kanë pasur 

një justifikim objektiv dhe të arsyeshëm.39 

Për këtë arsye, Gjykata, në mënyrë unanime gjykoi se është shkelur neni 1 i Protokollit nr. 

12 i Konventës për të dyja kërkesat. Lidhur me dëmin, GjEDNj ka vendosur dhënien e 

shumës 4,500 euro për familje të aplikantëve për dëmin jo-pasuror. 

 

Vendimi i Gjykatës Evropiane të të Drejtave të Njeriut, lidhur me çështja X dhe të Tjerët 

kundër Shqipërisë, i datës 31.05.2022, është bërë përfundimtar me datë 31.08.2022, në 

rrethanat e parashikuara në nenin 44 pika 2 të Konventës.40 Ky vendimi është përthyer në 

shqip dhe është publikuar në Fletoren Zyrtare Nr. 132, të vitit 2022. Si i tillë, është publikuar 

dhe në faqen zyrtare të Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi. 

 

 

                                                
38 Paragrafët 78 dhe 79 të vendimit të GJEDNj lidhur me cështjen. 
39 Paragrafi 87 i vendimit të GJEDNj lidhur me cështjen. 
40 https://hudoc.echr.coe.int/fre#{%22tabvieë%22:[%22document%22],%22itemid%22:[%22001-217624%22]} 

https://hudoc.echr.coe.int/fre#{%22tabview%22:[%22document%22],%22itemid%22:[%22001-217624%22]}
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Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi, në kuadër të ushtrimit prej tij, me statusin e 

institucionit të pavarur publik, të atributeve që i jepen prej Ligjit Nr. 10 221 datë 04.02.2010 

“Për mbrojtjen nga diskriminimi”, (i ndryshuar), për të siguruar mbrojtje efektive nga 

diskriminimi dhe nga çdo formë sjellje që nxit diskriminimin; përmbushjes prej KMD-së të 

qëllimit të Ligjit Nr. 10 221/2010, për të garantuar të drejtën e çdo personi për barazi 

përpara ligjit, mbrojtje të barabartë nga ligji dhe mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe 

çdo formë sjellje që nxit diskriminimin; si dhe zbatimit të nenit 32, pika 1, germa “ë”, të 

Ligjit Nr. 10 221 datë 04.02.2010, i cili parashikon se: “Komisioneri ka kompetencë t'u bëjë 

rekomandime autoriteteve kompetente, sidomos duke propozuar miratimin e legjislacionit të ri, ose 

ndryshimin apo reformimin e legjislacionit ekzistues”, gjatë vitit 2022, me iniciativën e tij apo 

me kërkesë të institucioneve përkatëse, ka dhënë rekomandimet ligjore dhe rekomandime 

për çështje të veçanta, si vijon: 

 

1) Rekomandime për akte ligjore dhe nënligjore 

1. Mendime mbi projektligjin “Për mbrojtjen e të dhënave personale”. 

KMD ka dërguar, me shkresë Nr. 927/1 prot, datë 28.06.2022, “Mendime mbi projektligjin 

“Për mbrojtjen e të dhënave personale”, drejtuar Ministrisë së Drejtësisë, me kërkesë të kësaj 

të fundit.  

Konkretisht, KMD ka rekomanduar: 

- Në nenin 9 të projektligjit “Përpunimi i ligjshëm i të dhënave sensitive”, paragrafi 1, 

KMD rekomandon riformulimin e tij, në përputhje me parashikimet e GDPR. 

- Në nenin 9, paragrafi 2, germa “c” e projektligjit, KMD rekomandon heqjen e 

formulimit “fizikisht ose mendërisht i paaftë” dhe rishikimin e tij, në përputhje me 

parashikimet e GDPR. 

- Në nenin 81 “Kriteret e zgjedhjes”, pika 1 , germa (a), KMD rekomandon heqjen e 

këtij kriteri, pasi përbën një kufizim, për shkak të moshës, në zgjedhjen e 

Komisionerit. 

- Në nenin 82 “Përfundimi i mandatit”, pika 3, germa (b) të projektligjit, KMD 

rekomandon riformulimin e terminologjisë “paaftësi fizike ose mendore”. 

 

2. Rekomandim mbi rishikimin dhe ndryshimin e nenit 5/1, të ligjit nr. 7703, datë 

11.05.1993 “Për sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, duke ulur 

kriterin e moshës së përfitimit të pensionit social, të paktën në të njëjtën moshë, me atë 

të pensionit të pleqërisë. 

KMD ka dërguar, me shkresë Nr. 1058 prot, datë 21.07.2022, “Rekomandim mbi rishikimin 

dhe ndryshimin e nenit 5/1, të ligjit nr. 7703, datë 11.05.1993 “Për sigurimet shoqërore në 

Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, duke ulur kriterin e moshës së përfitimit të pensionit social, 
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të paktën në të njëjtën moshë, me atë të pensionit të pleqërisë”, drejtuar Këshillit të Ministrave 

dhe Kuvendit të Shqipërisë. 

 

Konkretisht, KMD ka rekomanduar marrjen e masave nga ana e Ministrisë së Shëndetësisë 

dhe Mbrojtjes Sociale për rishikimin e Nenit 5/1 “Pensioni social” të Ligjit nr. 7703, date 

11.5.1993, “Për sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, me qëllim 

barazimin e moshës së përfitimit të pensionit social, me moshën e përfitimit të pensionit të 

pleqërisë.  

 

2) Rekomandime për çështje të veçanta 

1. Rekomandime lidhur me procesin e hartimit të kontratave të dhurimit për banesat e 

përfituara nga grandet e rindërtimit si pasojë e dëmtimeve të tërmetit të vitit 2019 

 

KMD ka dërguar, me shkresë Nr. 939/1 prot, datë 29.07.2022, “Rekomandime të Komisionerit 

për Mbrojtjen nga Diskriminimi lidhur me procesin e hartimit të kontratave të dhurimit për banesat 

e përfituara nga grandet e rindërtimit si pasojë e dëmtimeve të tërmetit të vitit 2019”, drejtuar 

Këshillit të Ministrave, Dhomës Kombëtare të Noterisë, Bashkisë Tiranë, Bashkisë Durrës, 

Bashkisë Lezhë, Bashkisë Shijak, Bashkisë Krujë, Bashkisë Kamëz, Bashkisë Vorë, Bashkisë 

Rrogozhinë, Bashkisë Kurbin dhe Bashkisë Mirditë.  

 

Konkretisht, KMD ka rekomanduar: 

- Marrjen e masave nga Këshilli i Ministrave për zbatimin e së drejtës pronësore midis 
të dy bashkëshortëve/ish-bashkëshortëve, në kontratat e dhurimit për banesat e 
përfituara nga grandet e rindërtimit si pasojë e dëmtimeve të tërmetit të vitit 2019 
dhe në rastet kur paraqitet njëri bashkëshort.  

- Marrjen e masave nga Bashkitë/Njësitë e Qeverisjes Vendore dhe Noterët përfshirja 
e të dy bashkëshortëve/ish-bashkëshortëve në kontratat e dhurimit për banesat e 
përfituara nga grandet e rindërtimit si pasojë e dëmtimeve të tërmetit të vitit 2019 
dhe në rastet kur paraqitet njëri bashkëshort.  

.  Rekomandim për marrjen e masave për të garantuar përfitimin në mënyrë efektive të 

ndihmës ekonomike, nga ana e viktimave të dhunës në marrëdhëniet familjare.  

KMD ka dërguar, me shkresë Nr. 1002 prot, datë 07.07.2022, “Rekomandim për marrjen e masave 

për të garantuar përfitimin në mënyrë efektive të ndihmës ekonomike, nga ana e viktimave të dhunës 

në marrëdhëniet familjare”, drejtuar Ministrisë Së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, Shërbimit 

Social Shtetëror, Bashkisë Tiranë, Bashkisë Kamëz dhe Këshillit Të Lartë Gjyqësor. 

 

Nëpërmjet tij, KMD ka rekomanduar: 

1. Bashkia Tiranë dhe Bashkia Kamëz, të marrin masa të menjëhershme: 

- Për të ndaluar praktikën e kushtëzimit të NE për viktimat e dhunës në marrëdhëniet familjare, 

me marrjen formë të prerë të vendimit të gjykatës për lëshimin e urdhrit të mbrojtjes (UM). 

- Viktimat e dhunës në marrëdhëniet familjare në juridiksionin e tyre, të përfitojnë ndihmën 

ekonomike (NE)  që nga  momenti që gjykata me vendim, ka lëshuar Urdhrin e Mbrojtjes 

(UM). 
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2. Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale  dhe Shërbimi Social Shtetëror, bazuar 

në kompetencat e tyre ligjore, të marrin masa të menjëhershme, për të udhëzuar dhe 

asistuar të gjitha njësitë e vetëqeverisjes vendore, me qëllim shmangien e praktikës së 

kushtëzimit të NE për viktimat e dhunës në marrëdhëniet familjare, me marrjen formë 

të prerë të vendimit të gjykatës për lëshimin e urdhrit të mbrojtjes (UM). 

3. Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, të marrë masa të menjëhershme për të 

përshtatur procedurat dhe sistemin e ndihmës ekonomike (NE), në mënyrë të tillë që: 

- Viktimat e dhunës në marrëdhëniet familjare të përfitojnë ndihmën ekonomike, 

sipas parashikimeve të germës “d”, të nenit 7, të ligjit nr.57/2019 “Për asistencën 

sociale në Republikën e Shqipërisë”, që në momenin që gjykata merr vendimin për 

lëshimin e urdhrit të menjëhershëm të mbrojtjes (UMM) dhe gjatë gjithë 

vlefshmërisë  së tij, pavarësisht se kohëzgjatja është më pak se 1 (një) muaj. 

- Viktimat e dhunës në marrëdhëniet familjare të përfitojnë në mënyrë efektive  

ndihmën ekonomike, sipas parashikimeve të germës “d”, të nenit 7, të ligjit 

nr.57/2019 “Për asistencën sociale në Republikën e Shqipërisë” që në momenit që gjykata 

merr vendimin për lëshimin e urdhrit të mbrojtjes (UM). 

2. Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale  dhe Shërbimi Social Shtetëror, bazuar 

në kompetencat e tyre ligjore, të marrin masa të menjëhershme, për të udhëzuar të gjitha 

njësitë e vetëqeverisjes vendore/ administratorët shoqërorë, të procedojnë me 

aplikimin  për përfitimin e ndihmës ekonomike, nëse viktima e dhunës në marrëdhëniet 

familjare depoziton shkurtimin e vendimit/dispozitivin e gjykatës që ka vendosur 

lëshimin e urdhrit të mbrojtjes apo të urdhrit të menjërhershëm të mbrotjes, me qëllim 

shmangien e vonesave në përfitimin e ndihmë ekonomike nga ana e viktimave të 

dhunës në familje, deri në zbardhjen e plotë të vendimit gjyqësor.  

3. Mekanizmi i Koordinuar i Referimit të Rasteve të Dhunës në Familje, duhet të jetë më 

proaktivë në adresimin e problematikave të konstatuara pranë autoriteteve përgjegjëse. 

4. Rekomandohet Këshilli i Lartë Gjyqësor, që të udhëzojë gjykatat, që brenda 24 orëve 

nga shpallja e vendimit për lëshimin e urdhrit të menjëhershëm të mbrojtjes (UMM) ose 

urdhrit të mbrojtjes (UM), viktima e dhunës në marrëdhëniet familjare të pajiset me 

shkurtimin e vendimi/dispozitivin e gjykatës, me qëllim shmangien e vonesave deri në 

zbardhjen e e plotë të vendimit gjyqësor. 

 

3.  Rekomandim për përfitimin e kompensimit të diferencës së çmimit të energjisë elektrike, 

për efekt të heqjes së fashës së konsumit deri në 300 Kwh në muaj41, për gratë me aftësi të 

kufizuar, që nuk janë kryefamiljare  

KMD ka dërguar, me shkresë Nr. 1080 prot, datë 21.07.2022, “Rekomandim për përfitimin e 

kompensimit të diferencës së çmimit të energjisë elektrike, për efekt të heqjes së fashës së konsumit 

deri në 300 Kwh në muaj42, për gratë me aftësi të kufizuar, që nuk janë kryefamiljare”, drejtuar 

Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, Institutit të Sigurimeve Shoqërore, Shërbimit 

Social Shtetëror, Drejtorisë së Përgjithshme të Gjendjes Civile. 

 

                                                
41 Referuar VKM-së nr. 08, datë 14.01.2015 “Për mbrojtjen e shtresave në nevojë, për efekt të heqjes së fashës së konsumit të energjisë 

elektrike deri në 300 kwh në muaj”, të ndryshuar. 
42 Referuar VKM-së nr. 08, datë 14.01.2015 “Për mbrojtjen e shtresave në nevojë, për efekt të heqjes së fashës së konsumit të energjisë 

elektrike deri në 300 kwh në muaj”, të ndryshuar. 
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Nëpërmjet tij, KMD ka rekomanduar: 

- Rishikimin e Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 8/2015, të ndryshuar, dhe Udhëzimit nr. 

1/2015 të MF-së, MEI dhe MMSR, duke përcaktuar përfitimin e kompensimit të diferencës 

së çmimit të energjisë elektrike, nëse njëri nga bashkëshortët është me aftësi të kufizuar, 

pavarësisht nëse është kryefamiljar apo jo. 

 

 

 

Rritja e ndërgjegjësimit të opinionit publik është një nga veprimtaritë themelore të KMD-

së, parashikuar nëpërmjet një serë kompetencash për këtë qëllim, si: nxitja e parimit të 

barazisë dhe mosdiskriminimit, veçanërisht duke sensibilizuar dhe informuar për këto 

çështje, përfshirë edhe ofrimin e informacioneve të shkruara për këtë ligj, në gjuhën shqipe, 

në gjuhët e pakicave, si dhe në formate të përdorshme nga persona me aftësi të kufizuar; 

adresimi drejtpërdrejt opinionit publik për çfarëdolloj çështjeje që lidhet me diskriminimin; 

informimi për të drejtën e mbrojtjes nga diskriminimi dhe për mjetet ligjore të 

disponueshme për këtë mbrojtje; zhvillimi i dialogut të rregullt për çështjet e diskriminimit 

me grupet përkatëse sociale, duke përfshirë organizatat joqeveritare dhe zhvillimi i 

aktiviteteve ndërgjegjësuese dhe edukuese që ndihmojnë në zbatimin e këtij ligji. 

Gjatë vitit 2022 KMD ka bashkëpunuar me median si burim i mundshëm informacioni, për 

promovimin e luftës kundër diskriminimit, për të luftuar dhe parandaluar gjuhën e 

urrejtjes, gjuhën diskriminuese, homofobinë, ksenofobinë, racizmin etj, në mbrojtjen dhe 

respektimin e të drejtave dhe lirive themelore të njeriut me daljet në media vizuale dhe e 

shkruar si më poshtme:  

Janar – Infoweb TV  

Shkurt – A2 CNN, Zëri i Amerikës, Tv Skampa 

Mars – Zëri i Amerikës, MCNTV.AL 

Prill - Monitor.AL, A2News 

Maj – Shqiptarja.com, Euronews AL 

Qershor - Euronews AL, Vizion+, MCNTV.AL, Syri TV 

Korrik - Syri TV, Euronews, A2 CNN 

Shtator - VOA - Zëri Amerikës 

Tetor - VOA- Zëri i Amerikës, Fax news, McnTv 

Nëntor - Reporter Tv, MCN Tv, Scan Tv 

Dhjetor - MCN Tv, Tv Skampa 

Në total 26 raportim në media për promovimin e luftës kundër diskriminimit dhe të 

drejtave të njeriut. 

 



Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi  2022 
 

 

69 

1) Organizimi, pjesëmarrja në Aktivitete dhe Media 

Gjatë vitit 2022, Komisioneri dhe Zyra kanë marrë pjesë në aktivitete të ndryshme si takime, 

seminare, trajnime, tryeza diskutimi, grupe pune, workshop, në kuadër të forcimit të 

bashkëpunimit me institucione shtetërore apo organizata, kombëtare apo ndërkombëtare, 

që mbrojnë të drejtat e njeriut. 

Janar 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda zhvilloi një bisedë me 

gazetaren Valbona Sulçe, me temë të "Flasim për barazinë gjinore". Në këtë podkast, 

u bashkëbisedua për rolin e institucioneve të të drejtave të njeriut dhe të medias në 

promovimin e barazisë gjinore në diskursin publik. 

  Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda nënshkroi një 

Marrëveshje Bashkëpunimi me Qendrën “Act Fot Society”, të përfaqësuar nga 

znj.Armela Pengili drejtore Ekzekutive. Qendra është e bazuar në disa shtylla ku 

edhe mbështetet i gjithë misioni. Të Drejtat e Njeriut dhe Zhvillimi Social është 

shtylla e parë e cila praktikisht merret me Barazinë Gjinore, Kundërshtimi i 

ekstremizmit të dhunshëm dhe radikalizimit si dhe përfshirjen sociale. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda nënshkroi një 

Marreveshje Bashkepunimi me Qendrën Kundër Ekstremizmit të Dhunshëm, të 

drejtuar nga Znj. Lejdi Dervishi. Qëllimi i marrëveshjes është realizimin e 

veprimtarisë së përbashkët për forcimin e mbrojtjes së të drejtave të njeriut, procesit 

të të kthyerëve dhe bashkëpunimi ndërinstitucional. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda priti në një takim 

ambasadorin e Serbisë në Shqipëri, z.Slobodan Vukčević. Komisioneri Dr. Gajda e 

informoi ambasadorin Vukčević për veprimtarinë e institucionit në mbrojtjen e të 

drejtave të Njeriut, veçanërisht minoriteteve, dhe luftën ndaj diskriminimit. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda nënshkroi një 

Marrëveshje Bashkëpunimi me Institucioni i arsimit të lartë, “Universiteti Europian 

i Tiranës”, të përfaqësuar nga znj. Belina Budini. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda priti në një takim 

Dr.Reinout Vos Ambasadori i Holandës në Shqipëri, me të cilën bisedoi mbi 

gjendjen e të drejtave të njeriut në vend dhe luftën ndaj Diskriminimit. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda mori pjesë 5-të të 

Komitetit Drejtues, ku Institucionet përfituese dhe partnerët kryesorë të projektit të 

përbashkët të BE dhe Këshillit të Evropës, ‘Promovimi i diversitetit dhe i barazisë 

në Shqipëri’ diskutuan për progresin e arritur gjatë gjashtë muajve të fundit. Gjatë 

takimit u theksua rëndësia e bashkëpunimit dhe asistencës teknike të ofruar nga 

projekti për autoritetet publike në përpjekje për promovimin e barazisë dhe 

diversitetit, si dhe rritjen e kapaciteteve në luftën kundër gjuhës dhe krimeve të 

urrejtjes si dhe mbrojtjen e të drejtave të personave LGBTI dhe pakicave kombëtare 

në përputhje me rekomandimet e vendosura nga Këshilli i Evropës. 
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Shkurt 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda priti në një takim me 

Përfaqësuesen e re të PNUD në Shqipëri, znj. Monica Merino. Komisioneri Dr. Gajda 

e informoi për veprimtarinë e KMD për Mbrojtjen e të Drejtave të njeriut dhe luftën 

kundër Diskriminimit, si dhe promovimin e barazisë në vend. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda mori pjesë në një dëgjesë 

të organizatës Open Mind Spectrum Albania, së bashku me Grupin Europian të 

Prindërve të Personave LGBTI dhe artisten Ema Andrea.  

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda priti në një takim 

Ambasadorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut në Shqipëri, Z. Dancho 

Markovski. Komisioneri Dr. Gajda e informoi Ambasadorin Markovski për 

veprimtarinë e KMD për mbrojtjen e të drejtave të Njeriut dhe luftën ndaj 

diskriminimit, veçanërisht në fokus për minoritetin në vend. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda priti në një takim zv. 

kryetaren e Prezencës së OSBE në Shqipëri znj. Clarisse Pasztory, z.Mauro Puzzo, 

znj. Albana Gërxhi. Gjatë takimit u prezantua "Manuali për Monitorimin e Gjuhës 

së Urrejtjes dhe Diskriminimit me Bazë Gjinore", i financuar nga OSBE, si një 

instrument i domosdoshëm për të luftuar diskriminim në disa nivele. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi, Robert Gajda mirpriti studentët dhe 

profesionistët e rinj dhe zhvilloi një pasqyrë të përgjithshme të rolit të këtij 

institucioni, rasteve konkrete të diskriminimit dhe të gjitha format se si të rinjtë 

mund të përdorin instrumentat e vënë në dispozicion nga ligji për të reaguar për të 

drejtat e tyre. 

 Aleanca kundër gjuhës së urrejtjes, një diskutim gjithpërfshirës - ishte tema e takimit 

ditën e sotme në Universitetin Aleksandër Xhuvani, në Elbasan. Nën moderimin e 

Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda. Çështjet e 

diskriminimit, gjuhës së urrejtjes dhe roli i institucioneve u debatua me shumë 

interes për audiencën e nderuar. 

 

Mars 

 Dita botërore për Zero Diskriminim ishte një moment i mirë për të bërë bashkë të 

gjithë institucionet dhe orgazinatat partnere në përkrahje të drejtave të njeriut dhe 

drejtësisë sociale duke ofruar perspektiva të ndryshme të diskriminimit në 

realitetin global dhe shqiptar, për një fenomen sa kompleks edhe të prekshëm. Në 

këtë takim u vendos theksi tek e drejta e të miturve në konflikt me ligjin, të miturve 

si autorë të veprave penale dhe atyre viktimë, për një proces rishoqërizimi dhe 

riintegrimi sa më të shëndetshëm. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda priti në një takim një 

delegacion nga Institucioni i Komisionerit për Mbrojtjen Kundër Diskriminimit në 

Bullgari, të kryesuar nga znj. Ana Dzhumalieva. Delegacioni shoqërohej në takim 

nga ambasadori i Bullgarisë në Shqipëri, z. Momchil Raytchevski. Të dy 

institucionet nënshkruan një Marrëveshje bashkëpunimi të përbashkët. 
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 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda mori pjesë në një takim 

për trajtimin e krimit të urrejtjes ndërmjet Shqipërisë dhe Kosovës. Në datën 3 dhe 

4 mars mblodhën në Tiranë përfaqësues të administratave policore dhe 

organizatave LGBTI të Shqipërisë dhe Kosovës, organeve shqiptare të barazisë, 

Prokurorisë në Tiranë dhe Bashkisë së Tiranës. Diskutimet u fokusuan në ndarjen 

e modeleve të suksesshme në trajtimin e krimeve të urrejtjes ndaj personave LGBTI 

dhe praktikave të mira, duke mbrojtur kështu më mirë të drejtat e personave 

LGBTI. 

 Në ditën Ndërkombëtare të Gruas, Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi, 

Robert Gajda mori pjesë në pritjen e Ambasadës së SHBA në Tiranë, me gra 

udhëheqëse shqiptare në qeveri, gazetari, arsim, drejtësi, ushtri, biznes dhe 

shoqëria civile. 

 Në një tryezë të rrumbullakët, Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert 

Gajda prezantoi së bashku me Ambasadorin e Austrisë në vendin tonë, z.Christian 

Steiner dhe Përfaqësuesen e përhershme të UNDP Shqipëri znj.Monica Merino, 

STUDIMIN: "Parimi i barazisë dhe Mosdiskriminimit - Analizë e praktikës 

Gjyqësore 2013-2020". 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda ishte i ftuar në 

PodKastin e Community Reporters Albania në të cilin foli për veprimtarinë e 

përditshme të KMD, rastet e diskriminimit të anëtarëve të Minoritetit Rom dhe 

Egjiptian por edhe më shumë.  

 Nën moton “Jemi Një!” dhe ritmin e "The Doors Band" u prezantua në Tiranë 

fushata kundër gjuhës së urrejtjes “Blloko urrejtjen. Fal dashuri!" Komisioneri për 

Mbrojtjen nga Diskriminimi, aktivistë dhe përfaqësues të lartë të autoriteteve 

publike, së bashku me 'Ambasadorët kundër Gjuhës së Urrejtjes' iu bashkuan 

lëvizjes duke ngritur zërin kundër gjuhës së urrejtjes dhe promovuar një shoqëri të 

barabartë, PaUrrejtje dhe PaDiskriminim.  

 Fakulteti i Sigurisë dhe Hetimit, në bashkëpunim me Ambasadën Hollandeze në 

Tiranë, Komisionerin për Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe Linja Kombëtare për 

Viktimat e Dhunës në Shqipëri organizuan një aktivitet me diskutime të hapura me 

Studentët mbi të drejtat e grave, diskriminimin, gjuhën e urrejtjes dhe ngacmimit 

seksual në punë. 

 

Prill 

 Komisioner për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda mori pjesë në  

konferencën shkencore “Krijimi i shtetit të pavarur shqiptar dhe roli i Austro-

Hungarisë”, të organizuar nga instituti i Historisë dhe Ambasada Austriake në 

Tiranë. Konferenca mbahet në kuadër të aktiviteteve të 110 vjetorit të Pavarësisë dhe 

100 vjetorit të marrëdhënieve zyrtare.  

 Shkup, takimi mbi rolin e organeve të barazisë në luftën kundër gjuhës së urrejtjes. 

Përfaqësues nga Organet e Barazisë nga Shqipëria, Mali i Zi dhe Maqedonia e Veriut 

po marrin pjesë në takim me qëllim shkëmbimin e ideve dhe praktikave të mira. Ky 
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takim mbështetet nga Këshilli i Evropës, përmes instrumentit të Horizontal Facility 

II. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda mori pjesë në 

prezantimin e gjetjeve të studimit më të ri: Dhuna ndaj grave në politikë. Studimi 

shqyrton dhunën ndaj grave në politikë dhe paraqet një sërë sugjerimesh për aktorë 

të ndryshëm se çfarë duhet të bëhet për të trajtuar këtë fenomen.  

 Në kuadër të Javës Rome, Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi priti në një 

takim në institucionin e KMD të rinjtë e komunitetit rom që janë Ambasadorë të 

Mbrojtjes së të drejtave të njeriut, antixhipsizmit dhe gjuhës së urrejtjes. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda ishte i ftuar në 

Universitetin Europian të Tiranës. Fakulteti i Shkencave Juridike, Politike dhe 

Marrëdhënieve Ndërkombëtare në UET organizoi forumin e të martave të 

përjavëshme, me temë “Mbrojtja nga diskriminimi, Ndryshimet në ligjislacionin 

shqiptar”.  

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda priti në Institucion 

pjesëmarrësit e Akademisë së Konsumatorit (4), si pjesë e një vizite studimore të 

organizuar nga Qendra "Konsumatori shqiptar". 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi mori pjesë në konferencën për 

rishikimit të Kodit të Transmetimit të organizuar nga Autoriteti i Mediave 

Audiovizive, AMA. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda nënshkroi një 

Marrëveshje Bashkëpunimi me Universitetin “ Aleksander Moisiu “ - Durrës, të 

përfaqësuar nga Rektorja Prof.Dr. Kseanela Sotirofski. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda nënshkroi një 

Marrëveshje Bashkëpunimi me z. Ergys Qirici, Drejtor i Përgjithshëm i Ndihmës 

Juridike Falas. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi, Robert Gajda nënshkroi një t 

Partneritet me agjencinë e OKB në Shqipëri, UNFPA, që synon të rrisë më tej 

kapacitetet, mirëkuptimin dhe njohuritë e Kompanive Pararojë dhe Dhomës 

Ekonomike të Gruas për përgjegjësitë dhe detyrimet që ka biznesi privat për të 

zbatuar Ligjin kundër Diskriminimit dhe për të mundësuar mjedise pune miqësore 

ndaj familjes, të përgjegjshme gjinore dhe jodiskriminuese. 

 

 

Maj 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda mori pjesë në 

konferencën me temë "Pasqyrimi i diversitetit në MEDIA: përse dhe si?", një 

diskutim mes ekspertëve dhe përfaqësuesve të grupeve të interesit mbi rëndësinë e 

reflektimit të diversitetit (etnik, kulturor, fetar, gjinor, etj.) në media dhe mënyrat 

sesi mund të përmirësohet raportimi me standarde profesionale dhe etike. Takimi 

ishte organizuar nga Instituti Shqiptar i Medias, në bashkëpunim me AMA. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe Aleanca LGBTI po zhvillon një 

takim prezantues të gjetjeve të studimit: "Situata e Grave LBTI+”, të kryer nga 
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Aleanca LGBTI, me ndihmën e Urgent Action Fund, në kuadër të procesit të Pekinit 

+25. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda mbajti një seksion 

trajnues mbi "Mekanizmat e brendshëm institucional për adresimin e diskriminimit 

të individëve vulnerabël". Këto momente janë cikli i trajnimeve që TLAS Shërbimi 

Ligjor Falas në Tiranë po organizon në bashkëpunim me Komisionerin Për 

Mbrojtjen nga Diskriminimi, Shkollën e Magjistraturës dhe Dhomën Kombëtare të 

Avokatisë. Ky takim i përbashkët u mbështet dhe u financua nga Ambasada e 

Mbretërisë së Vendeve të Ulëta në Shqipëri. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda mbajti një leksion të 

hapur me studentët dhe pedagogë të falultetit  Shkencave politiko-Juridike, në 

Universitetin Epoka. Tema: Bashkimi Evropian dhe direktivat e mbrojtjes nga 

diskriminimi. Zhvillimet aktuale dhe të ardhme në mekanizmat Evropianë të 

Mbrojtjes Kundër Diskriminimit. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi, Robert Gajda zhvilloi një takim me 

znj.Naureda Llagami, Kryetare e Këshillit të Lartë Gjyqësor. Komisioneri Dr. Gajda 

vuri në dukje bashkëpunimin ndërinstitucional për Mbrojtjen e të drejtave të 

Njeriut, nevojën për trajnime/konferencave të përbashkëta me Trupën gjyqsore në 

njohjen e mekanizmave të Barazisë dhe luftës ndaj Diskriminimit.  

 Me ftesë të Shoqatës Kombëtare të Jetimëve të Shqipërisë, Komisioneri për Mbrojtjen 

nga Diskriminimi Robert Gajda mori pjesë në eventin: Përkujdesje, zhvillim dhe 

integrim të fëmijëve pa kujdes prindëror.  

 

Qershor 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Z. Robert Gajda mori pjesë në 

aktivitetin “Untold Stories” në Shkodër, ku Arti kthehet si mjet edukues dhe 

ndërgjegjësues jo vetëm për të rinjtë, por për të gjithë opinionin publik. Qendra 

“Tirana Art”  e drejtuar nga Jona Dividi organizoi aktivitetin me fokus 

ndërgjegjësimin dhe parandalimin e dhunës ndaj grave dhe vajzave, e cila është një 

ndër sfidat më të mëdha në ditët e sotme. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda mori pjesë në Tryezën e 

punës me temë: “Mbrojtja e të drejtave pronësore të grave dhe vajzave në situatën e 

dëmtimeve nga tërmeti” - të organizuar nga Qendra për Nisma Ligjore Qytetare. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda mori pjesë në 

konferencën me temë: “Rehabilitimi dhe Reintegrimi i të burgosurve në prag lirimi 

në sistemin penitensiar” - organizuar nga Shërbimi Ligjor Falas Tiranë (TLAS), në 

partneritet me Qendrën Europiane (QE) dhe me mbështetjen e Drejtorisë së 

Përgjithshme të Burgjeve (DPBSH). 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda priti në një takim zyrtar 

znj.Brankica Jakovic, Komisioner për Mbrojtjen e Barazisë në republikën e Serbisë, 

z. Slobodan Vukčević, ambasador i Serbisë në Shqipëri, si dhe stafet e tyre. 

 Në kuadër të vizitës zyrtare në Shqipëri të znj.Brankica Jakovic, Komisioner për 

Mbrojtjen e Barazisë në republikën e Serbisë, së bashku me Komisionerin për 
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Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda dhe Slobodan Vukčević, ambasador i 

Serbisë në Tiranë zhvilluan një takim me ministren e Shtetit për Marrëdhëniet me 

Parlamentin, Elisa Spiropali. 

 Në kuadër të vizitës zyrtare në Shqipëri të znj.Brankica Jakovic, Komisioner për 

Mbrojtjen e Barazisë në republikën e Serbisë, së bashku me Komisionerin për 

Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda dhe stafet e tyre zhvilluan një takim me 

Avokatin e Popullit, Erinda Ballanca. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda iu bashkua nismës së 

agjencisë së Kombeve të Bashkuara për shëndetin seksual dhe riprodhues, UNFPA, 

në rrethin e aleatëve dhe partnerëve për të mundësuar mjedise pune miqësore ndaj 

familjes, të përgjegjshme gjinore dhe jodiskriminuese; për të promovuar krijimin e 

mjediseve mundësuese të punës ku, të gjithë gratë dhe burrat të kenë mundësi të 

realizojnë nevojat dhe dëshirat e tyre për të krijuar një familje dhe për të lindur aq 

fëmijë sa dëshirojnë, ndërkohë që ndjekin karrierën dhe qëllimet e tyre personale e 

shoqërore. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda mori pjesë në një tryezë 

diskutimi mbi përmirësimin e shëndetit mendor përmes reagimit ndaj gjuhës së 

urrejtjes. Ky takim mblodhi në diskutim institucione qeveritare, organizata të 

shoqërisë civile, media, punonjës socialë etj. Aktiviteti ishte organizuar nga Qendra 

Amad. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskrininimi priti në ambientet e institucionit 

përfaqësues të projektit Societies 2, një projekt që financohet nga Bashkimi Evropian 

dhe që synon fuqizimin e organizatave të shoqërisë civile në vende të Ballkanit 

perëndimorë si Serbi, Mal i zi, Kosovë Bosnje Hercegovinë, Shqipëri. 

Korrik 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda mori pjesë në një 

manifestim kulturor i 9 pakicave kombëtare, një veprimtari komplekse e organizuar 

në qendrën kulturore “Katina Papa” Ministria e Kulturës dhe Agjencia AJMMI në 

Livadhja të bashkisë Finiq. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi ishte ftuar në e podkast e Futural Ngo, 

për të biseduar për shumë tema të rëndësishme që na prekin te gjithëve si të drejtat 

e njeriut, respektimi i te drejtave të njeriut, barazine gjinore diskriminimin etj. 

 Institucioni i Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi mori pjesë në takimin 

për promovimin e vlerave të komunitetit Egjiptian dhe për të diskutuar sfidat me të 

cilat përballen në përditshmëri, organizuarnga Qendra Komunitare “Të Qëndrojmë 

së Bashku” - Qendra TREJA. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi mori pjesë në organizimin e seancës 

dëgjimore mbi mbrojtjen e fëmijëve të huaj me/ose pa shtetësi të pashoqëruar dhe 

të ndarë që mbërrijnë në Shqipëri si pjesë e flukseve të refugjatëve dhe emigrantëve, 

të organizuar nga Kuvendi i Shqipërisë në bashkëpunim me përfaqësitë e UNICEF-

it dhe UNHCR-së në Shqipëri. 
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 “Institucionet e të Drejtave të Njeriut dhe Gjyqësori” ishte tema e Tryezës 

Kombëtare të organizuar nga Prezenca e OSBE në Tiranë, Komisioneri për Mbrojtjen 

nga Diskriminimi dhe Avokatit të Popullit. Pjesëmarrësit përfaqësonin Institucionet 

të rëndësishme si, Gjyqtar të Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës së Lartë, Gjykatës 

Administrative të Apelit, Avokatit të Popullit, Komisionerit për Mbrojtjen nga 

Diskriminimi Shkolla Magjistraturës dhe përfaqësues të OSBE në Shqipëri. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi organizoi aktivitetin për prezantimin 

e  “Planit Strategjik 2022-2026”. Ky aktivitet mbledhi përfaqësues të autoriteteve 

publike, organeve të barazisë, organizatave të shoqërisë civile dhe partnerëve 

ndërkombëtarë në fushën e mbrojtjes nga diskriminimi. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda priti në një takim z. 

Vladimir Ham, zëvendës president i Unionit Federal Europian të Kombësive, si dhe 

Marinko Culafic, përfaqësuesi i minoritetit malazez në Republikën e Shqipërisë. 

Biseda u përqendrua në sfidat e minoriteteve dhe angazhimin e Institucioneve të 

barazisë, veçanërisht KMD për të luftuar diskriminimin dhe promovuar barazinë. 

 

Shtator 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda mori pjesë në 

Konferencën e gjashtë rajonale të Institucioneve të Barazisë në Evropën Juglindore, 

të organizuar në Shkup - Maqedoni e Veriut. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi mori pjesë në Konferencën 

Ndërkombëtare për të Drejtat e Njeriut në Beograd. Të gjithë duhet të jenë në gjendje 

të festojnë dhe të krenohen për atë që janë – pavarësisht nga orientimi seksual, 

identiteti gjinor apo bindjet.  

 Institucioni i Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi është duke pritur në një 

vizitë zyrtare disa kolegë nga Institucioni i Komisionerit për Personat me Aftësi të 

Kufizuara të Republikës së Kroacisë. Në këtë kuadër janë realizuar vizita në 

organizata të shoqërisë civile me të cilat KMD ka një bashkëpunim të frytshëm në 

iniciativa konkrete sensibilizuese, por edhe rekomandime konkrete ligjore që 

synojnë uljen e barrierave dhe përfshirjen e barabartë të P.A.K. në shoqëri. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda priti në një takim pune 

znj.Liidija Pongrac dhe Tea Rubesa, Përfaqësues të Ombundsmen për Personat me 

Aftësi të Kufizuar të Kroacisë.  

 Komisioneri vlerësoi bashkëpunimin në Monitorimin e përbashkët të 

problematikave P.A.K 

 

Tetor 

 Institucioni i Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi priti në një vizitë zyrtare 

disa kolegë nga Institucioni i Komisionerit për Personat me Aftësi të Kufizuara të 

Republikës së Kroacisë. Në këtë kuadër janë realizuar vizita në organizata të 

shoqërisë civile me të cilat KMD ka një bashkëpunim të frytshëm në iniciativa 
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konkrete sensibilizuese, por edhe rekomandime konkrete ligjore që synojnë uljen e 

barrierave dhe përfshirjen e barabartë të P.A.K. në shoqëri. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda po merr pjesë në 

Mbledhjen e parë të Përgjithshme Vjetore të EQUINET - Rrjeti Europian i Organeve 

të Barazisë, në Bruksel. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda mori pjesë në takim 

online të zhvilluar midis përfaqësuesve të medias, shoqërisë civile dhe 

institucioneve kryesore mbi gjendjen aktuale, legjislacioni, problematikat, sfidat dhe 

rekomandimet prioritare lidhur me median online dhe raportin e tyre me të drejtat 

e njeriut në Shqipëri. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda zhvilloi një vizitë pranë 

Institutit të të Miturve Kavajë. E pranishme në këtë takim ishte dhe Zv. Drejtoresha 

e Përgjithshme e Burgjeve. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda po merr pjesë në 

Seminarin Rajonal: Adresimi i gjuhës së Urrejtjes përmes mbledhjes së të Dhënave, 

që po zhvillon në Strasburg. Gjatë fjalës së tij Komisioneri Dr. Gajda vuri në dukje 

trendin rritës së gjuhës së urrejtjes dhe nevojën për një koordinim të përbashkët mes 

institucioneve dhe shoqërisë civile për të ndrequr shkaqet e diskriminimit dhe 

përdorimin e gjuhës së urrejtjes. 

Nëntor 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda është duke zbatuar një 

projekt me financim të Këshillit të Europës për vitin 2022 me temë: Mbështetja e 

Institucioneve Kombëtare të të Drejtave të Njeriut dhe Organeve Kombëtare të 

Barazisë për të promovuar dhe mbrojtur të drejtat sociale dhe ekonomike të 

përcaktuara në Kartën Sociale Evropiane. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda mori pjesë në 

konferencën e përbashkët të Qendrës Europiane për të Drejtat e Romëve dhe 

Institucionuit të Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi, me temë:  "Mbrojtja 

e romëve në Shqipëri - Identifikimi i mjeteve juridike për të luftuar diskriminimin". 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi, Robert Gajda ishte i ftuar në 

Komisionin e Ligjeve të Kuvendit të Shqipërisë për të diskutuar rreth buxhetit të 

institucionit të KMD, në kuadrin e Buxhetit të Shtetit 2023. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda ishte sot në Berat për një 

takim të drejtorisë vendore të Policisë Berat, Institutit AIPA dhe KMD me temë: 

Hetimi i krimeve kundër komunitetit LGBTI. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda, së bashku me Këshillin 

Evropës dhe Drejtorinë vendore të Policisë Berat zhvilluan një takim për mbrojtjen 

e grupeve vulnerabël dhe të drejtat e tyre. Punonjësit e Policisë u njohën me 

ndryshimet ligjore të "Ligjit për Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe Mbrojtjen", në 

menaxhimin e rasteve të dhunës me bazë gjinore, në mbrojtje të komunitetit rom, 

egjiptian dhe LGBTI.  

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda mori pjesë në një tryezë 

të rrumbullakët, të organizuar nga IDMC, me temë mbi "Propagandën deniguese të 
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regjimit komunist ndaj besimeve fetare dhe mendimeve ndryshe", në produktet 

filmike të Kinostudios. 

 Anëtarë të Akademisë së Integrimit Europian dhe Negociatave, profesionistë të rinj 

dhe studentë morën pjesë në një vizitë studimore në ambientet e institucionit të 

Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi. 

 Shkolla e Magjistraturës dhe Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi kanë rënë 

dakord dhe kanë nënshkruar një Memorandum bashkëpunimi mbi bashkërendimin 

e ndërsjellët e reciprok të veprimtarisë institucionale. Ky memorandum i 

nënshkruar nga Komisioneri Dr. Gajda dhe Drejtori z. Rakipi ka si qëllim 

shkëmbimin e përvojave dhe nxitjen e organizimit dhe zhvillimit te veprimtarive të 

formimit profesional të punonjësve të stafit të KMD 

 Përfaqësues të Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi po marrin pjesë në 

tryezën e diskutimit mbi "Sfidat e Sigurisë kibernetike dhe ndikimi i tyre mbi të 

drejtat e Njeriut ". 

 Projekti i Programit të Shkëmbimit të Know-how mes Shqipërisë dhe Kroacisë 

financuar nga Italia nëpërmjet Fondit CEI në BERZH përfundoi me sukses 

aktivitetet gjatë një konference virtuale ku u prezantuan rezultatet para aktorëve të 

sektorit në dy vendet e synuara, kryesist përmirësimin e statusit të personave me 

aftësi të kufizuara. 

Dhjetor 

 Komisioneri Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda priti në 

ambientet e institucionit një delegacion suedez të organizatës: Swedish International 

Centre for Local Democracy. Biseda dypalëshe u fokusua në programin e trajnimeve 

ndërkombëtare mbi "Qasjen ndaj Të Drejtave të Njeriut". 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda zhvilloi një takim me 

ambasadorin Austriak Christian Steiner dhe znj. Simone Ungersböck, drejtuese e 

ADA Tiranë, si dhe përfaqësues të organizatave të të drejtave të grave. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda po merr pjesë në tryezën 

e diskutimit me temë “Të përmirësojmë kushtet e punës në fabrikat e veshjeve dhe 

këpucëve në Shqipëri” - organizuar nga Gender Alliance for Development Center- 

Elbasan. 

 Në ambientet e Institucionit të Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi kishim 

vizitorë anëtarët e Qëndrës komunitare "Gonxhe Bojaxhi", në Tiranë për të reflektuar 

mbi respektimin e të drejtave dhe lirive që të gjithë çmojmë. 

 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi Robert Gajda mori pjesë në 

konferencën: Roli i institucioneve kombëtare të të drejtave të njeriut si element 

themelor i shtetit të së drejtës në Shqipëri. 

 Komisioneri Gajda nënshkroi sot një Marrëveshje Bashkëpunimi, me Qëndrën 

AMAD. Në fokus të veçantë është vendosur në përfshirjen e grupeve të 

margjinalizuara për mundësi të barabarta, rritjen e ndërgjegjësimit ndaj 

antidiskriminimit, promovimin e të drejtave të njeriut dhe luftimin e gjuhës së 

urrejtjes ballë për ballë dhe në internet. 
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2) Projekte 

Parimi i barazisë dhe Mosdiskriminimit - Analizë e praktikës Gjyqësore 2013-2020. 

Kjo analizë u krye nga Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi me mbështetjen e 

Programit të Kombeve të Bashkuara për Zhvillim (PNUD) Shqipëri si pjesë e Projektit 

“Zgjerimi i shërbimit 

të ndihmës juridike falas për gratë dhe burrat në Shqipëri ” me kontributin financiar të 

Bashkëpunimit Austriak për Zhvillim.  

Qëllim kryesor i analizës është që të shërbejë si një instrument i parë për operatorët e së 

drejtës duke patur këtu parasysh Shkollën e Magjistraturës, gjyqtarët, avokatët, prokurorët 

si edhe departamente të interesuara të administratës publike. Gjithashtu, kjo analizë i 

adresohet edhe Universiteteve, lektorëve të së drejtës, kërkuesve shkencor dhe studentëve 

për nxitjen e një debati juridik dhe formësimin e një doktrine mbi parimin e barazisë dhe 

cenimin thelbësor që diskriminimi u shkakton të drejtave individuale dhe sociale. 

 

Diskriminimi me bazë gjinore dhe puna në Shqipëri 

Qendra “Aleanca Gjinore për Zhvillim”, në bashkëpunim të ngushtë me delegacionin e BE 
në Tiranë dhe Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi promovoi zyrtarisht edicionin 
e dytë të raportit i cili fokusohet në diskriminimin me bazë gjinore në lidhje me punën, në 
Shqipëri. Raporti financohet nga @European Union dhe bashkë financohet nga Sweden.se 
Agjencia Suedeze për Zhvillim dhe Bashkëpunim Ndërkombëtar (Sida). 
Raporti synon të rrisë ndërgjegjësimin e institucioneve përkatëse, medias dhe publikut të 
gjerë në lidhje me situatën aktuale të diskriminimit me bazë gjinore në Shqipëri. Gjithashtu 
raporti synon të të rrisë ndërgjegjësimin e qytetarëve të raportojnë diskriminimin me bazë 
gjinore i cili shfaqet në forma nga më të ndryshmet përfshirë ngacmimet seksuale në vendin 
e punës. Raporti ofron rekomandime për trajtimin e diskriminimit me bazë gjinore.  
Disa nga gjetjet kryesore të hulumtimit përfshijnë: 

• Pak më tepër gra (20%) se burra (18%) që i janë përgjigjur pyetësorit raportojnë se kanë 
përjetuar diskriminim në punë.  

• Shumica e atyre që kanë përjetuar diskriminim me bazë gjnore nuk e kanë raportuar 
pranë një institucioni (72%). Ndërkohë që kjo përqindje mbetet e lartë, është gjithsesi 
më e ulët se 97% e të anketuarve që nuk e kishin raportuar rastin e tyre të diskriminimit 
në sondazhin e vitit 2018.  

• Pak më tepër gra se burra në kampionin e vitin 2021 raportojnë se kanë përjetuar 
diskriminim në punë (20%) krahasuar me vitin 2018 (18%). Ndërkohë, shumë më tepër 
burra raportojnë se kanë përjetuar diskriminim në sondazhin e vitit 2021 (18%), 
krahasuar me vitin 2018 (6%).  

• Gati 70% e atyre që kanë përjetuar diskriminim me bazë gjinore nuk e kanë raportuar 
atë të ndonjë institucion. Ndërkohë që kjo shifër ka mbetur e lartë, është gjithsesi më e 
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ulët se 97% e grave dhe 100% e burrave që raportuan në vitin 2018 se nuk e kishin 
raportuar rastin e tyre ne ndonje institucion. 

• Pak më tepër se 70% e të anketuarve janë dakord se diskriminimi me bazë gjinore është 
i paligjshëm në Shqipëri. Megjithëse pak më tepër burra se gra mendonin se 
diskriminimi me bazë gjinore është i dënueshëm me ligj, ndryshimi nuk është 
domethënës. 

 Gratë raportojnë më tepër se burrat se janë përballur me pyetje diskriminuese në 
intervista pune, si për shembull pyetje rreth planeve për t’u martuar (45% e grave ishin 
përballur me këtë pyetje, krahasuar me 35% të burrave) ose plane për të pasur fëmijë 
(ku 23% e grave ishin përballur me këtë pyetje krahasur me 12% e burrave).  

 23% e të anketuarve janë përballur me të paktën një formë ngacmimi seksual në punë, 
por nuk ka dallime domethënëse ndërmjet gjinive.  

 Më tepër gra (29%) se burra (19%) thanë se nuk kanë një kontratë pune.  
 16% e pjesëmarrësve në studim që kanë punuar për një periudhë në tre vitet e fundit 

ose janë aktualisht të punësuar, i’u është kërkuar të nënshkruajnë një kontratë pune pa 
u lejuar të lexojnë dhe kuptojnë kushtet e kontratës, të paktën një herë. 
 

 
 
Dhuna ndaj grave në politikë 

Studimi shqyrton dhunën ndaj grave në politikë dhe paraqet një sërë sugjerimesh për aktorë të 

ndryshëm se çfarë duhet të bëhet për të trajtuar këtë fenomen. Studimi është kryer nga 

Programi i Kombeve të Bashkuara për Zhvillim (UNDP) në Shqipëri dhe është realizuar në 

partneritet me Avokatin e Popullit Avokati i Popullit dhe Komisionerin për Mbrojtjen nga 

Diskriminimi Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi në kuadër të Programit të 

Përbashkët të Kombeve të Bashkuara United Nations Albania “T’i japim fund Dhunës ndaj 

Grave në Shqipëri”, financuar nga Qeveria e Suedisë Embassy of Sweden in Tirana 

Studimi nxjerr në pah se: 

 Gratë në politikë përjetojnë forma të ndryshme të dhunës si përçmim, gjuhë ofenduese apo 
fyerje, ndërprerje të fjalës, kërcënime, akuza të rreme në media, ngacmime seksuale, 
refuzim të aksesit në financat e partisë.  

 Gratë hiqen nga listat e kandidatëve të partisë, shkarkimin apo kërcënimin për shkarkim 
nga puna, ngritjen e akuzave të rreme dhe thashethemeve të natyrës seksuale, dhe injorimin 
gjatë takimeve politike. Studimi tregon se gratë të cilat synojnë të avancojnë në karrierën e 
tyre politike hasin pengesa nga drejtuesit e partisë.  

 

Raporti thekson nevojën e përmirësimit të kuadrit ligjor, i cili duhet të mundësojë parandalimin 

dhe mbrojtjen efektive të grave dhe vajzave nga të gjitha format e dhunës me bazë gjinore. 

Partitë politike dhe drejtuesit e tyre, duhet të punojnë për demokratizimin e jetës brenda 

partive, për të krijuar një mjedis të shëndetshëm, larg çdo forme dhune, që mundëson 

përparimin e grave në politikë dhe vendim-marrje. Organet shtetërore dhe jo-shtetërore 

inkurajohen të jenë pro-aktivë në denoncimin e të gjitha rasteve të dhunës ndaj grave në 

politikë. Organizatat e Shoqërisë Civile dhe media luajnë një rol kyç në advokim për një 

pjesëmarrje të qenësishme të grave në politikë dhe ndërgjegjësim kundër stereotipave gjinore.  
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3) Raportime të KMD 

 Informacion mbi “Listën e çështjeve në lidhje me Raportin e Pestë Periodik të Shqipërisë mbi 

Konventën e OKB-së për Eliminimin e të gjitha Formave të Diskriminimit ndaj Grave – 

CEDAW", sipas kërkesës së Ministrisë për Evropën dhe Punët e Jashtme. 

 Informacion i përgatitur nga KMD lidhur me dy Rekomandimet Interim të ECRI, 

Komisionit Europian kundër Racizmit dhe Intolerancës, në Raportin e Gjashtë për 

Shqipërinë, konkretisht: 

- Rekomandimi I: (§ 60) ECRI rekomandon, si çështje parësore, që autoritetet të gjejnë 

një zgjidhje të shpejtë për krizat afatgjata të strehimit që prekin komunitetet rome 

dhe egjiptiane në zonat e Kabashit dhe të Gurit të Kuq të bashkisë Pogradec.  

- Rekomandimi II: (§ 72) ECRI rekomandon, si çështje parësore, që autoritetet 

shqiptare të përfundojnë aktet nënligjore të domosdoshme (legjislacioni dytësor) 

për Ligjin për Ndihmën Juridike dhe Ligjin për Strehimin Social.  

 Informacion lidhur me Raportin e OHCHR mbi diskriminimin Racor dhe Agjendën 

2030, sipas kërkesës së Ministrisë për Evropën dhe Punët e Jashtme. 

 Informacion lidhur me Planin e Veprimit 2018- 2021 në zbatim të Strategjisë së 

Drejtësisë për të Mitur 

 Informacion lidhur me Kontributi i Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi në 

lidhje me kërkesën për raportim mbi Konventën për të Drejtat Civile dhe Politike- 

ICCPR. 

 Informacion i KMD në kuadër të raportit të FRA (Fundamental Rihts Agency),  për të 

drejtat e njeriut për vitin 2023, sipas kërkesës së Avokatit të Popullit. 

 Kontribut i KMD lidhur me Rezolutën 76/149 të OKB-së “Mbi luftën kundër glorifikimit 

të nazizmit, neo- nazizmit dhe praktikave të tjera që kontribojnë në nxitjen e formave 

bashkëkohore të racizmit, diskriminimit racor, ksenofobisë dhe intolerancës” sipas kërkesës së 

Ministrisë për Evropën dhe Punët e Jashtme. 

 Informacion i për zbatimin e Konventës nr. 100 “Shpërblim i barabartë”, sipas kërkesës së 

Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë. 

 Informacion i KMD “Mbi takimin e 12-të të Komitetit të Stabilizim-Asociimit Bashkimi 

Evropian – Shqipëri, me datë 15 shkurt 2022” sipas kërkesës së Ministrisë për Evropën dhe 

Punët e Jashtme. 

 Informacion i KMD ne kuadër te “Kontributi i I-rë i Qeverisë shqiptare për Raportin e 

Komisionit Evropian 2022 për Kapitullin 19”, sipas kërkesës së Ministrisë së Shëndetësisë  

dhe Mbrojtjes Sociale.  

 Informacion i KMD ne kuadër te “Kontributi i II-të i Qeverisë shqiptare për Raportin e 

Komisionit Evropian 2022 për Kapitullin 19”, sipas kërkesës së Ministrisë së Shëndetësisë  

dhe Mbrojtjes Sociale.  

 Informacion i KMD ne kuadër te “Kontributi i Parë i Qeverisë shqiptare për Raportin e 

Komisionit Evropian 2022 për Kapitullin 23”, sipas kërkesës së Ministrisë së Drejtësisë. 

 Kontributi në lidhje me kërkesën për informacion me të dhëna statistikore për fëmijët 

për vitin 2021, bazuar në VKM Nr. 636 datë 26.10.2018, ardhur nga Agjencia Shtetërore 

për të Drejtat dhe Mbrojtjen e Fëmijës. 
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 Kontribut lidhur me “Research on the structure and decision-making mechanisms of equality 

bodies”, bazuar në kërkesën nga Universiteti i Szeged, Hungari. 

 Kontribut për Sondazhin e Parlamentit Europian mbi Organet e Barazisë, ne kuadër të 

përgatitjes së Studimit me titull  "Strengthening the role and independence of equality bodies 

- local/regional presence" 

 

4) Pjesëmarrja në grupe pune ndërinstitucionale. 

GNPIE Kapitulli 23 

KMD ka dy anëtare në Grupin Ndërinstitucional të Punës, në kuadër të kapitullit “Kriteri 

Politik” dhe Kapitulli 23 “Gjyqësori dhe të Drejtat Themelore”, për të cilin institucion lider 

është Ministria e Drejtësisë.  

 

 Analizë ligjore e përputhshmërisë me acquis  

KMD është përfshirë dhe ka kontribuar në procesin e përditësimit të LGA-

ve/përputhshmërisë me acquis dhe IAGA-ve, për Kapitullin 23, ne tabelat ku KMD 

përfshihet, konkretisht:  

1. Tabela e LGA-së, Të Drejtat Themelore Racizmi dhe Ksenofobia 

2. Tabela e LGA-së, Të Drejtat Themelore Barazia Gjinore 

3. Tabela e LGA-së, Të Drejtat Themelore, Të Drejtat e Pakicave 

4. Tabela e LGA-së, Të Drejtat Themelore, Personat me Aftësi të Kufizuara 

5. Tabela e LGA-së, Të Drejtat Themelore, Romët dhe Egjiptianët 

6. Tabela e IAGA-së për nënkapitullin e Të Drejtave Themelore 

 Pjesëmarrje e Komisionerit në Takimet dypalëshe Shqipëri-BE, 24 - 25 nëntor 2022 

Komisioneri ka qenë pjesë e delegacionit shqiptar në takimet dypalëshe të Screening 

process për Kapitullin 23, në kuadër të procesit për përgatitjen.  

 

GNPIE Kapitullin 19  

KMD ka dy anëtar në Grupin Ndërinstitucional të Punës, në kuadër të Kapitullit 2 & 19 

“Punësimi dhe Politikat Sociale”, për të cilin institucion lider është Ministria e Mirëqenies 

Sociale dhe Rinisë.  

 Takim në MSHMS, date 09.03.2022, ne kuadër te Grupit Ndërinstitucional të Punës 
për Kapitullin 19 “Punësimi dhe Politikat Sociale”. 

 Konsultim me tabelën LGA për kapitullin 19 “Politikat Sociale dhe Punësimi”, të cilat 
janë përditësuar duke u përmirësuar dhe vlerësuar nga Projekti “Mbështetje për 
integrimin evropian” (SEI). 

 



Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi  2022 
 

 

82 

5) KMD anëtar i EQUINET - Rrjetit Europian të Organeve të Barazisë 

Equinet është Rrjeti Europian i Organeve të Barazisë, i cili promovon barazinë në Europë 

duke mbështetur organet e barazisë për të luftuar diskriminimin dhe për të promovuar 

barazi për të gjithë. Nëpërmjet Equinet, anëtarët e saj, institucione kombëtare barazie, 

sikundër është dhe Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi, ndajnë dhe shkëmbejnë 

ekspertizën e tyre në fushën e barazisë dhe mosdiskriminimit, në nivel evropian si dhe 

mësojnë nga sukseset e arritura dhe sfidat me të cilat përballen, gjatë zbatimit të mandatit 

të tyre në nivel kombëtar.  

 

Objektiv kryesor i Rrjetit është mbledhja e informacionit dhe krijimi i njohurive të reja mbi 

barazinë dhe mosdiskriminimin që para së gjithash mund të ndihmojnë anëtarët të 

përmirësojnë më tej praktikën e tyre në nivel kombëtar. Kjo njohuri vjen nga vetë anëtarët 

dhe përvoja e zbatimit të mandatit të tyre në nivel kombëtar.  

 

Çdo vit, organizohet Mbledhja e Përgjithshme Vjetore (AGM) e Equinet për të diskutuar 

dhe marrë vendime për çështje të rëndësishme si dokumentet strategjik, raportet e 

aktiviteteve, aderimi i anëtarëve të rinj etj. 

 

Strukturat e Equinet, të cilave u është deleguar menaxhimi i përgjithshëm i aktiviteteve, 

janë Bordi Ekzekutiv dhe Sekretariati i Equinet. Bordi Ekzekutiv është organi menaxherial 

i rrjetit dhe konkretisht është përgjegjës për menaxhimin e përgjithshëm dhe udhëheqjen 

strategjike të Equinet. Bordi Ekzekutiv përbëhet nga nëntë përfaqësues të anëtarëve të 

Equinet të zgjedhur për një mandat dy vjeçar nga Asambleja e Përgjithshme e anëtarëve 

dhe kryesohet nga një Kryetar. Ai punon për të mbështetur punën e anëtarëve të Equinet 

dhe pozicionimin e tyre në nivel evropian dhe është përgjegjës për mbikëqyrjen e zhvillimit 

dhe zbatimit të planeve të punës. Ai gjithashtu synon zhvillimin e vizioneve strategjike për 

të garantuar fuqinë, rritjen dhe qëndrueshmërinë e Rrjetit. Ai gjithashtu mbikëqyr punën e 

Sekretariatit të Equinet, i cili është përgjegjës për zbatimin e aktiviteteve të planifikuara 

ndërmjet anëtarëve, duke kontribuar në rëndësinë unike të përvojës së organeve kombëtare 

të barazisë. 

 

Gjatë vitit 2022, stafi i KMD është përfshirë në grupet e punës së Equinet, duke vlerësuar 

pjesëmarrjen si në aspektin e rritjes së kapaciteteve profesionale ashtu edhe në 

shkëmbimime të praktikave ndërmjet organeve të barazisë në vende të ndryshme të 

Evropës, konkretisht në: 

 Grupin e Punës për Legjislacionin e Barazisë 

 Grupin e Punës për komunikimin, strategjitë dhe praktikat 

 Grupin e Punës për barazinë gjinore 

 Grupin e Punës për hartimin e politikave 

 Grupin e Punës për kërkimet dhe mbledhjen e të dhënave 

 Projekti mbi standartet e Organeve të Barazisë 

 Grupin e Punës për Lëvizjen e Lirë 
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6) Trajnime dhe Webinare 

Gjatë 6-mujorit të parë të vitit 2022, Stafi i KMD-së ka qenë pjesëmarrës në aktivitete të 

ndryshme të organizuara nga vetë Zyra e Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi, 

apo në bashkëpunim me institucione apo OJF të ndryshme. Gjithashtu të shumta kanë qenë 

edhe pjesëmarrjet në Webinare dhe trajnime të organizuara nga Shkolla Shqiptare e 

Administratës Publike: 

- pjesëmarrje në Webinarin e organizuar nga ASPA, me temë: “Roli i Kuvendit të 

Shqipërisë në procesin e përafrimit të legjislacionit shqiptar me acquis të BE-së”. 

- Pjesëmarrje online në Webinarin e organizuar nga ASPA, me temë “Procedurat e 

prokurimit me vlerë të vogël”. 

- Trajnim, organizuar nga ASPA me temë: "Fundamental of the EU legal & institutional 

System & overvieë of the legal enlargement process”. 

- Webinarin "Fundamental of the EU legal & institutional system & overvieë of the legal 

enlargement process". 

- Webinar organizuar nga ASPA me temë: “Sistemi i rishikimit në prokurimet publike dhe 

e drejta e ankimimit ”.  

- Pjesëmarrje në Workshop-in e organizuar nga Bashkia Tiranë, me objekt diskutimi 

dhunën ndaj grave gjatë periudhës së pandemisë. 

- Pjesëmarrje në seminarin kombëtar mbi Ndihmën Juridike Falas organizuar në 

kuadër të projektit rajonal “Reforma Ligjore për Zhvillim Ekonomik në Ballkanin 

Perëndimor”, zbatuar nga GIZ. 

- Pjesëmarrje në Wokshop-in e zhvilluar nga UNFPA, me temë: “Prioritarizimi i grupeve 

më vulnerabël në Shqipëri me qëllim që askush të mos mbetet pas dhe i/e papërfshirë”.  

 

 

7) Aktivitete të tjera 

- Pjesëmarrje në, Tryezë e Rrumbullakët në kuadër të Ditës Ndërkombëtare të 
Diskriminimit 0, pranë Ministrisë së Drejtësisë 

- Pjesëmarrje në, takim online lidhur me seancen degjimore te Entit Rregullator te 
Energjise. Në kete Takim ERE analizoi kërkesen e Shoqates “Drejtesi Sociale” lidhur me 
klientët ne nevoje për përjashtimin nga tarifat e lidhjes se re.  

- Pjesëmarrje në studimin e  kryer nga Aleanca LGBTI, me ndihmën e Urgent Action 
Fund, Komisioneri për Mbrojtjen nga  Diskriminimi dhe Aleanca LGBTI , pranë 
institucionit të Komisionerit për mbrojtjen nga Diskriminimi.  

- Pjesëmarrje në prezantimin e Komentarit “Komentarit te Ligjit "Për masa ndaj dhunës në 
marrëdhëniet familjare", , ne Ministrinë e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale. 

- Prezantim i Komentarit “Komentarit te Ligjit "Për masa ndaj dhunës në marrëdhëniet 
familjare", aktivitet i cili u zhvillua ne Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 
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Në përputhje me programin e transparencës, KMD ka vendosur në dispozicion të publikut 

në faqen e saj të internetit www.kmd.al, vendimet për diskriminim dhe mosdiskriminim,  

nga  ankesat  individuale  dhe  nga hetimet  kryesisht. 

Në dispozicion të publikut në faqen zyrtare janë të gjitha rekomandimet e KMD-së dhe 

vendimet e Gjykatave. 

KMD   publikon   në   faqen   zyrtare   kategoritë   e   mëposhtme   të informacionit: 

 Të  dhëna  për  vendndodhjen  e  zyrave  të  KMD-së  dhe  Zyrave  Rajonale, orarin 

zyrtar. 

 Funksionin dhe kompetencat e KMD 

 Informacion  për  procedurat  që  duhen  ndjekur  për  të  bërë  ankesë  për 

diskriminim, adresën postare dhe elektronike për depozitimin e ankesave. 

 Kuadrin  ligjor,  të  konventave  që  janë  ratifikuar,  të  ligjeve,  të  akteve nënligjore. 

 Raportet e KMD 

 Aktivitetet  ndërgjegjësuese  dhe  informuese  të  organizuara  nga  Zyra  e KMD-së, 

 Takimet e Komisionerit 

 Marrëveshjet e bashkëpunimit 

 Strukturën organizative të KMD-së; 

 Informacion për procedurat që duhen ndjekur për të bërë një kërkesë për 

informim,  adresën  postare  dhe  elektronike  për  depozitimin  e  kërkesave 

për  informim,  orarin  e  punës,  emrin  dhe  kontaktete  koordinatorit  për  të 

drejtën e informimit; regjistrin e kërkesave dhe përgjigjeve të programit të 

transparences. 

 

IV. ZYRAT RAJONALE 

 

Aktivitete të zhvilluara gjatë vitit 2022, nga Zyra Rajonale e Komisionerit për Mbrojtjen nga 

Diskriminimi në Shkodër.   

Janar 

 Më 14 janar, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesen S. S për 
diskutimin e vendimit të KMD. 

 Më 15 janar, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesit Z. Ll, Z. L, 
M. L, F. J dhe Gj. L për plotësimin e formularit të ankesës. 

 Me 15 janar, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin J. B për 
plotësimin e formularit të ankesës.  

http://www.kmd.al/
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 Me 15 janar, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin I. B për 
riplotësimin e formularit të ankesës. 

 Me 16 janar, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar një qytetar për të 
diskutuar rastin e tij i cili kishte të bëntë me heqjen e Kempit. 

 Më 18 janar, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesen A. Z lidhur 
me procedurën e ankesës. 

 Më 21 janar, specialisti i Zyrës Rajonale ka realizuar një sesion informues në shkollën 
“Lucë Agraja” Njësia Administrative Dajç, Bashkia Shkodër. Ky sesion u realizua në 
kuadër të programit shkollor për edukimin ligjor të nxënësve. 

 Më 21 janar, specialisti i Zyrës Rajonale ka marrë pjesë në webinarin me temë: “Barra 
e provës dhe diskriminimi në administratën publike”, e organizuar nga ASPA. 

 Më 24 janar, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin P.S për 
dorzimin e ankesës së tij. 

 Më 24 janar, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesen M.T për 
dergimin e një shkrese drejtuar KMD. 

 Më 25 janar, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin J.B për 
dorzimin e një shkrese.  

 Më 26 janar, specialisti i Zyrës Rajonale mori pjesë në takimin online të organizuar 
nga “Center for Research and Policy Making” me qendër në Shkup dhe “Aleanca 
Gjinore për Zhvillim”, me qendër në Tiranë me temë: “Ensuring Equality, Gender 
Responsive Public Financial Management and the Role of CSOs”. Qëllimi i takimit 
ishte diskutimi i kuadrit plotësues PEFA për vlerësimin e menaxhimit të financave 
publike të përgjegjshme gjinore dhe rolin që mund të kenë OSHC-të në mënyrë që 
të përmirësohet aplikimi i kësaj metodologjie në Ballkanin Perëndimor dhe 
Republikën e Moldavisë. Pjesë e këtij takimi ishin dhe përfaqësues të PEFA 
Secretariat, the Wourld Bank, European Women’s Lobby, and NIRAS. 

 Më 27 janar, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur përfaqësuesin e qendrës ”Streha”, 
për të diskutuar mbi vazhdimësinë e aktiviteteve të përbashkëta.  

 Më 28 janar, specialisti i Zyrës Rajonale ka marrë pjesë në webinarin me temë: 
“Diskriminimi dhe gjuha e urrejtjes”, e organizuar nga ASPA. 

Gjatë muajit janar, specialisti i Zyrës Rajonale ka pasur një komunikim të vazhdueshëm me 

ankuesit për plotësimin e dokumentacionit dhe ka dhënë informacion lidhur me 

procedurën e ankesës pranë KMD.  

Shkurt 

 Më 1 shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesen L. D për 

vendimin e pospranimit të ankeses. 

 Më 1 shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin J. B për 

sjellje dokumentash lidhur me ankesen e tij. 

 Më 8 shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesen J.B për 

informacion. 

 Më 9 shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar përfaqësuesen e Zyrës 

për Sherbime Ligjore Falas znj.G. P, për realizimin e një aktiviteti informues në 

muajin mars. 

  Më 9 shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale mori pjesë në webinarin me temë: “Ndihma 

juridike falas dhe grupet vurnerabël”, e organizuar nga ASPA. 
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 Më 21 shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin A. Z për 

vijueshmërinë e procedurës pas dhënies së vendimit të diskriminimit nga KMD. 

 Më 21 shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesen M. T për 

dergimin e dokumentave dhe informacioneve shtesë për rastin e saj. 

 Më 22 shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale në bashkëpunim me shoqatën 

“Intelektualët e rinjë, Shpresë” kanë realizuar mjë takim me nxënësit e shkollës “Oso 

Kuka” në qytetin e Shkodrës. Ky takim u realizua në kuadër të projektit “Edukimi 

kundër korrupsionit” që ka si qëllim edukimin e nxënësve për të luftuar 

korrupsionin. Specialisti i Zyrës Rajonale foli rreth ndikimit të korrupsionit në 

diskriminimin e qytetarëve. 

 Më 23 shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale në bashkëpunim me shoqatën 

“Intelektualët e rinjë, Shpresë” kanë realizuar mjë takim me nxënësit e shkollës 

“Shejnaze Juka” në qytetin e Shkodrës. Ky takim u realizua në kuadër të projektit 

“Edukimi kunder korrupsionit” që ka si qëllim edukimin e nxënësve për të luftuar 

korrupsionin. Specialisti i Zyrës Rajonale foli rreth ndikimit të korrupsionit në 

diskriminimin e qytetarëve. 

 Më 23 shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale mori pjesë në takimin e organizuar nga 

“Intelektualët e rinjë, Shpresë” me përfaqësues të Këshillit Bashkiak Shkodër për 

prezantimin e Kontratës Sociale, diskutimin e gjetjeve nga monitorimi dhe 

problematikat e dala nga forumet civile. 

Gjatë muajit shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale ka shkëmbyer telefonata, emaile me 

ankuesit dhe përfaqësues të organizatave të ndryshme.  

Mars 

 

 Më 1 mars, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesen A. Z dhe 

ankimimin e vendimit të KMD në gjykatë, nga ana e palës së paditur.  

 Më 1 mars, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin J. B për 

informacion lidhur me rastin e tij. 

 Më 1 mars, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesen M.T për 

plotësimin e dokumentacionit të kërkuar. 

 Më 2 mars, specialisti i Zyrës Rajonale realizoi një takim znj. S. K koordinatore e 

mekanizmit për parandalimin e trafikimit të qenieve njerëzore për të diskutuar rreth 

rasteve që kjo zyrë ka trajtuar, në lidhje me këtë çështje.  

 Më 3 mars, specialisti i Zyrës Rajonale në bashkëpunim me qendrën “Streha” 

organizuan një trajnim me punonjës socialë dhe specialistë të ndryshëm për t’i 

trajnuar mbi të drejtat e personave LGBTI. 

 Më 7 mars, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe informuar znj. M. T mbi 

vijueshmërinë e ankesës së saj.  

 Më 8 mars, specialisti i Zyrës Rajonale ka marrë pjese në aktivitetin e organizuar nga 

shoqata “Gruaja te Gruaja” në qytetin e Shkodrës në kuadër të Ditës 

Ndërkombëtaretë gruas. Në këtë aktivitet u inagurua Muzeu i Gruas dhe 

pjesëmarrës në këtë aktivitet ishin përfaqësues të ambasadës Suedeze në Shqipëri si 

dhe përfaqësues të institucioneve lokale dhe të OJF-ve. 
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 Më 8 mars, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin A. Z lidhur 

me zbatimin e vendimit të KMD-së. 

 Më 9 mars, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesen M. T për 

plotësimin e dokumentacionit të kërkuar.  

 Më 1 mars, specialisti i Zyrës Rajonale ka marrë pjesë në aktivitetin e organizuar në 

Qendren Rinore “Atelie”, në takimin dialogues mbi të drejtën për informim në 

pushtetin lokal. Ky aktivitet synonte të mblidhte së bashku me përfaqësues nga 

organizata të shoqërisë civile, të rinj, përfaqësues të pushtetit vendor, media dhe 

palë të tjerë të interesuara për të diskutuar rreth rëndësisë së zbatimit të të drejtës 

për informim, çfarë do të thotë ajo, por edhe ndarja e gjetjeve të deri tanishme. 

 Më 15 mars, specialisti i Zyrës Rajonale mori pjesë online, në aktivitetin e organizuar 

nga shoqata GADC për prezantimin e raportit të monitorimit me temë: 

“Diskriminimi i grave në punë”. Në këtë aktivitet u diskutua rreth gjetjeve të këtij 

monitorimi dhe pjesëmarrës në këtë aktivitet ishin përfaqësues të organizatave dhe 

institucioneve të ndryshme. 

 Më 15 mars, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin J. B për 

plotësim dokumentacioni të ankesës.  

 Më 17 dhe 24 mars, specialisti i Zyrës Rajonale ka patur një takim me përfaqësues të 

Zyrës për Ndihmë Ligjore Falas, për ttë diskutuar mbi referimet e rasteve që janë 

jashtë komptenecës së KMD.  

 Më 25 mars, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin J. B për 

problematika të shfaqura rreth rastit të tij. Ankuesi pretendon se i bëhet presion nga 

subjekti kundër të cilit ka bërë ankesë për t’u tërhequr nga ankesa.  

 Më 29 mars, specialisti i Zyrës Rajonale mori pjesë në trajnimin me temë: 

“Tranzicioni i të rinjve nga shkolla, në vendin e punës”. Synimi i këtij takimi është 

ngritja e kapaciteteve të aktorëve lokalë mbi parimet dhe elementet e një sistemi 

funksional në tregun e punës dhe shkëmbimi i praktikave të mira nga vende të 

Bashkimit Europian. Specialisti i Zyrës Rajonale në këtë trajnim diskutoi rreth 

respektimit të parimit të barazisë, si një pikë e rëndësishme në procesin e trazicionit 

të të rinjve nga shkolla në vendin e punës. 

 Më 3 mars, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin A.Z për 

informacion rreth vazhdimit të çështjes së tij në gjykatë.  

Gjatë muajit mars, specialisti i Zyrës Rajonale ka komunikuar me ankues dhe 

përfaqësues të organizatave që kanë referuar raste parën zyrës. 

Prill 

 Më 4 dhe 6 prill, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesen M. T 

për problematikat rreth rastit të saj. 

 Më 4 prill, specialisti i Zyrës Rajonale ka zhvilluar një takim me psikologen e 

gjimnazit “Oso Kuka” në Shkodër, për realizimin e një sesioni informues në këtë 

shkollë.   

 Më 5 prill, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin J. B për 

informacion lidhur me ankesen e tij. 
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 Më 7 prill, specialisti i Zyërs Rajonale ka zhvilluar një takim me drejtuesin e qendrës 

“Streha” për realizimin e një aktiviteti për mbrojtjen e të drejtave të komunitetit 

LGBTI, në qytetin e Shkodrës.  

 Më 8 prill, specialisti i Zyrës Rajonale mori pjesë në aktivitetin socialo-kulturor në 

kuadër të “Javës Rome”, organizuar nga shoqata “Gruaja Rome” në shkollën “Salo 

Halili” në qytetin e Shkodrës. 

 Më 11 prill, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesen M.T për të 

marrë informacion në lidhje me ecurinë e ankesës së saj. 

 Më 11 prill, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin J. B për të 

marrë informacion në lidhje me ecurinë e ankesës së tij.  

 Më 12 prill, specialisti i Zyrës Rajonale ka realizuar në bashkëpunim me Zyrën 

Rajonale të Avokatit të Popullit një aktivitet informues (ditë e hapur) për qytetarët 

e Shkodrës. Qëllimi i aktivitetit ishte informimi i tyre lidhur me rolin e të dyja 

institucioneve. 

 Më 12 prill, specialisti i Zyrës Rajonale mori pjesë në aktivitetin e organizuar nga 

Bashkia Shkodër në kuadër të Ditës Ndërkombëtaretë fëmijëve në situatë rruge. Nën 

moton “Mos dhuro para, por dhuro kujdesje”, aktiviteti kishte si qëllim 

sensibilizimin e qytetarëve që të mos u dhurojnë para fëmijëve në situatë rruge, por 

përkujdjesje, ushqim dhe mbështetje. 

 Më 12 prill, specialisti i Zyrës Rajonale mori pjesë në webinarin me temë: “Hartimi 

i Projektit” i organizuar nga ASPA. 

 Më 26 prill, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin A. Z për 

informacion lidhur me rastin e tij. 

Gjatë muajit prill, specialisti i Zyrës Rajonale ka komunikuar me përfaqësues të 

organizatave për planifikimin dhe organizimin e aktiviteteve të ndryshme. Gjithashtu 

është komunikuar në mënyrë të vazhdueshme me ankuesit. 

Maj 

 Më 4 maj, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesen M. T për 

problematikat rreth rastit të saj. 

 Më 4 maj, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar qytetarin A. K për 

diskutimin e problematikës së tij. 

 Më 5 maj, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin Gj. L për 

dorzimin e dokumentave të kërkuara.  

 Më 1 maj, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin A. K për 

plotësimin e formularit të ankesës dhe dorzimin e dokumentacionit shoqërues.  

 Më 6 maj, specialisti i Zyrës Rajonale mori pjesë në takimin e organizuar nga KiE me 

Drejtorinë Vendore të Policisë Shkodër. 

 Më 11 maj, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar J. B për rastin e tij, I cili 

i është referuar Zyrës Rajonale të Avokatit të Popullit në Shkodër. 

 Më 12 maj, specialisti i Zyrës Rajonale, në bashkëpunim me qendrën “Streha”, 

organizuan një takim online me Punojës Social të Bashkisë Shkodër, për 
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koordinimin e punës për realizimin e aktivitetit në kuadër të Ditës 

Ndërkombëtarekundër homofobisë. 

 Më 12 maj, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin T. M për 

plotësimin e formularit të ankesës.  

 Më 16 maj, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin T. M për 

plotësimin e dokumentacionit shoqërues. 

 Më 16 dhe 19 maj, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar J. B për të 

diskutuar rreth problematikës se tij. 

 Më 17 maj, specialisti i Zyrës Rajonal në bashkëpunim me qendrën “Streha” dhe 

Drejtorinë e Shërbimeve Sociale Bashkia Shkodër, realizuan një trajnim me të rinjtë 

e qendrës rinore “Atelie”, në kuadër të Ditës Ndërkombëtarekundër homofobisë. 

 Më 18 maj, specialisti i Zyrës Rajonale në bashkëpunim me OMSA Albania dhe 

qendrën e gruas “Hapa të lehtë”, ka realizuar një takim me temë “Thuaje”, në 

kuadër të nismës “Unë jam fëmija yt” dhe javës kundër homofobisë, ku u diskutuan 

problematikat që hasin personat LGBTI në familje dhe pranimi i tyre nga prindërit.  

 Më 18 maj, specialisti i Zyrës Rajonale mori pjesë në aktivitetin e organizuar nga 

qëndra rinore “Atelie” në kuadër të javës së familjes. Aktiviteti ishte i konceptuar 

në formën e një ekspozitë me kujtime dhe objekte të veçanta të familjeve të të rinjve 

të kësaj qendre. 

 Më 19 maj, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur përfaqësues të Zyrës Vendore 

Arsimore Shkodër për kërkesën që shoqata “Për të drejtat e Komunitetit Egjiptian” 

i ka drejtuar zyrës tonë. 

 Më 23 maj, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin A. K për 

dëgimin e dokumentacionit shtesë lidhur me rastin e tij. 

 Më 23 maj, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin J. B lidhur me 

shqyrtimin e mëtjeshëm të ankesës së tij. 

 Më 24 maj, specialisti i Zyrës Rajonale ka zhvilluar një takim me sekretaren e 

Prefektit të Qarkut Shkodër, për vendosjen e kontakteve për bashkëpunim mes 

institucioneve.  

 Më 24 maj, specialisti i Zyrës Rajonale ka zhvilluar një takim me Drejtorin e 

Burimeve Njerëzore pranë Universitetit “Luigj Gurakuqi” Shkodër, për të diskutuar 

mbi mundësinë e ofrimit të një zyre për përfaqësuesin e KMD në Shkodër, pas 

mbylljes së sporteleve të ADISA-s.  

 Më 25 maj, specialisti i Zyrës Rajonale ka zhvilluar një takim me nënkryetarin e 

Bashkisë Shkodër z. Fatbardh Sheqi për të diskutuar mbi mundësinë e ofrimit të një 

zyre për përfaqësuesin e KMD në Shkodër, pas mbylljes së sporteleve të ADISA-s.  

 Më 26 maj, specialisti i Zyrës Rajonale ka zhvilluar një takim me drejtoreshën e 

Burimeve Njerëzore pranë Bashkisë Shkodër, për të diskutuar mbi mundësinë e 

ofrimit të një zyre për përfaqësuesin e KMD në Shkodër, pas mbylljes së sporteleve 

të ADISA-s.   

 

Gjatë muajit maj, specialisti i Zyrës Rajonale ka komunikuar me ankuesit për informacion 

dhe plotësim dokumentacioni lidhur me rastin e tyre. 
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Qershor 

 Më 1 qershor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar përfaqësuesin e 

shoqatës "Të drejtat e Komunitetit Egjiptian" për të diskutuar mbi problematikën e 

një qytetari që i është hequr ndihma ekonomike. 

 Më 1 qershor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur drejtoreshen e Burimeve 

Njerëzore pranë Bashkisë lidhur me zhvendosjen e Zyrës Rajonale të KMD, në 

mjediset e Bashkisë së Shkodrës.   

 Më 1 qershor, specialisti i Zyrës Rajonale ka realizuar një takim me përfaqësues të 

Zyrës Juridike në Bashkinë e Shkodrës për azhornimin e Marrëveshjes së 

Bashkëpunimit mes KMD dhe kësaj Bashkie. 

 Më 2 qershor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur juristen e Zyrës Vendore 

Arsimore Shkodër për të marrë informacion lidhur me zbatimin e vendimit nr. 58 

datë 08.05.219 të KMD.  

 Më 6 qershor, specialisti i Zyrës Rajonale dhe Komisioneri për Mbrojtjen nga 

Diskriminimi kanë realizuar një takim me Kryetarin e Bashkisë Shkodër, në kuadër 

të zhvendosjes së zyrës së KMD pranë kësaj bashkie.  

 Më 6 qershor, specialisti i Zyrës Rajonale ka marrë pjesë në aktivitetin “Untold 

Stories” në qytetin e Shkodrës, ku arti kthehet në mjet edukues dhe ndërgjegjësues 

jo vetëm për të rinjtë, por për të gjithë opinionin publik. Qendra “Tirana Art” 

organizoi aktivitetin me fokus ndërgjegjësimin dhe parandalimin e dhunës ndaj 

grave dhe vajzave, e cila është një ndër sfidat më të mëdha të shoqërisë sonë.  

 Më 7 qershor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin J. B për 

rastin e tij. 

 Më 13 qershor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur drejtoreshën e Burimeve 

Njerëzore pranë Bashkisë Shkodër për miratimin e transferimit të Zyrës Rajonale të 

KMD pranë kësaj Bashkie.  

 Më 13 qershor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin J. B për 

rastin e tij. 

 Më 20-22 qershor, specialisti i Zyrës Rajonale ka marrë pjesë në takimet që 

organizata “Intektualët e rinjë, shpresë” ka zhvilluar me organizatat partnere në 

qytetin e Splitit në Kroaci. Takimet ishin konceptuar në formën e një vizitë 

studimore dhe shkëmbim eksperiencash. Kjo vizitë studimore vjen në kuadër të 

zbatimit të projektit “Sucessful together”, i cili po implementohet nga organizata 

“Zdravi Grad” në Kroaci, në bashkëpunim me organizatën “Intelektualët e rinjë, 

shpresë” në qytetin e Shkodrës i financuar nga Ministria e Punëve të Jashtme dhe 

Integrimit Europian në Kroaci. Ky projekt ka si qëllim fuqizimin ekonomik të grave. 

Në këtë vizitë studimore morën pjesë dhe përfaqësues të Këshillit të Qarkut 

Shkodër, Universitetit të Shkodrës “Luigj Gurakuqi” dhe të OJF-ve. 

 Më 27 qershor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin I. H për 

të diskutuar reth rastit të tij dhe plotësimin e formularit të ankesës. 

 Më 28 qershor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar qytetarin O. T për 

të diskutuar rreth rastit të tij.  
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 Më 28 qershor, specialist i Zyrës Rajonale ka marrë pjesë në trajnimin e organizuar 

nga media Citizens Chanel me të rinjë në qytetin e Shkodrës. Trajnimi kishte si 

qëllim informimin dhe edukimin e të rinjve lidhur me median ne përgjithësi si dhe 

gjuhën e urrejtjes që përdoret ne media. 

 Më 29 qershor, specialist i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar 3 mësuese të 

shkollës “Tamarë”, Malësi e Madhe, për të diskutuar problematikën e tyre, lidhur 

me rimbursimin e transportit. 

 Më 3 qershor, specialist i Zyrës Rajonale ka marrë pjesë në trajnimin e përbashkët 

që institucioni i Avokatit të Popullit dhe Komisioneri për Mbrojtjen nga 

Diskriminimi kanë realizuar me Zyrat Rajonale. 

Gjatë muajit qershor, specilaisti i Zyrës Rajonale ka pasur një komunikim të 

vazhdueshëm me përfaqësues të organizatave për pjesëmarrje në aktivitete e trajnime të 

ndryshme.  

Korrik 

 Më 12 korrik, specialisti i Zyrës Rajonale ka marrë pjesë në takimin që organizata 

“Intelektualët e rinjë, shpresë” në bashkëpunim me Drejtorinë Rajonale të Punësimit 

Shkodër realizuar me gra për t’i informuar mbi mundësitë e punësimit si dhe të Start 

up-it për të nxitur sipërmarrien tek gratë. 

 Më 12 korrik, specialisti i Zyrës Rajonale realizoi një takim me ankuesen R. K për 

informacion lidhur me procedurën e ankesës. 

 Më 13 korrik, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesen M. T për 

vendimin e Komisionerit. 

 Më 13 korrik, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin A. Z për 

vijueshmërinë e zbatimit të vendimit të KMD. 

 Më 19 korrik, specialisti i Zyrës Rajonale ka marrë pjesë në Konferencën Kombëtare 

"Rrjeti “Pop” dhe kontrata sociale si mekanizma për transparencë dhe llogaridhënie 

ndaj qytetarëve".  

 Më 2 korrik, specialisti i Zyrës Rajonale ka marrë pjesë në aktivitetin e organizuar 

nga Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi për prezantimin e Strategjisë 2022-

2026. Ky aktivitet u realizua me mbështetjen e Këshillit të Europës. 

 Më 27 korrik, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesen M.T për 

informacion. 

 Më 27 korrik, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar qytetarin I. H për të 

diskutuar rreth rastit të tij dhe për plotësimin e formularit. 

 Më 29 korrik, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar stafin e mësuesve të 

shkollës “Tamarë”, në Malësi të Madhe, për problemin e rimbursimit të transportit. 

Gjatë muajit korrik specialisti i Zyrës Rajonale ka komunikuar me telefon, emaile me 

përfaqësues të OJF-ve si dhe drejtues institucionesh për problematika të ndryshme. 
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Gusht 

 Më 23 gusht, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesen M. T për 

vendimin e KMD. 

 Më 23 gusht, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar qytetarin E. L për 

problemin e heqjes së kempit. 

 Më 24 gusht, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesen V. S për 

plotësimin e formularit. 

Gjatë muajit gusht, specialisti i Zyrës Rajonale ka komunikuar me ankuesit për 

informacion dhe për diskutimin e rastit të tyre. 

Shtator 

 Më 13 shtator, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesen A. S për 

vendimin e KMD për mos pranimin e ankesës.  

 Më 13 shtator, specialisti i Zyrës Rajonale ka marrë pjesë në aktivitetin e organizuar 

nga Ambasada e Suedisë, në qytetin e Shkodrës, në kuadër të turit që ka ndërmarrë 

në disa qytete të vendit tonë.  

 Më 14 shtator, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur drejtorin e Medresesë së Djemve, 

në qytetin e Shkodrës, për rastin e mësuesit I. B. Në këtë takim ishte i paranishëm 

edhe ankuesi I. B dhe kordinatori i shoqatës që financon Medresenë. Në këtë takim 

u diskutua rreth zbatimit të vendimit të KMD për rastin në fjalë.  

 Më 19 shtator, specialist i Zyrës Rajonale ka realizuar një takim znj. S. K, 

koordinatore e projektit për të miturit në konflikt me ligjin, financuar nga “Tërre 

Des Homes”. Qëllimi i takimit ishte realizimi i aktiviteteve informuese me të rinjtë.  

 Më 19 shtator, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur përfaqësuesin e “Qendrës për 

Këshillime Psikologjike”, diskutimin e një rasti diskriminimi.  

 Më 20 shtator, specialist i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar qytetarin Gj.B për 

diskutimin e rastit të tij. 

 Më 20 shtator, specialist i Zyrës Rajonale ka realizuar një takim me shoqatën “Gruaja 

tek Gruaja” për rastin e dhunës në familje të referuar nga zyra jonë. Në këtë takim 

mori pjesë dhe qytetarja, e cila ka qënë e dhunuar nga bashkëshorti prej më shumë 

se 10-vitesh.  

 Më 20 shtator, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesen A. S për 

vendimin e KMD për mos pranimin e ankesës. 

 Më 23 shtator, specialist i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin A. Z për 

njohjen me vendimin e gjykatës. 

 Më 28 shtator, specialist i Zyrës Rajonale Shkodër priti përfaqësues të Komisionerit 

për Personat me Aftësi të Kufizuar të Republikës së Kroacisë, të cilët kanë vizituar  

“Shtëpinë-familje për personat me aftësi të kufizuar”, e projektit “Shpresa”.  

 Më 27, 28 dhe 29 shtator, specialist i Zyrës Rajonale ka marrë pjesë në aktivitetet 

e zhvilluara nga Qendra “Open Mind Spectrum Albania” (OMSA) dhe “Queer 

Film Marathon Tirana 2022”, në bashkëpunim me Qendrën e Gruas “Hapa të 

Lehtë”, me fokus edukimin për të drejtat e njeriut përmes filmave.  
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Gjatë muajit shtator, specialisti i Zyrës Rajonale ka komunikuar me përfaqësuesit e 

OJF-ve dhe institucioneve për realizimin e punës së përditshme të Zyrës Rajonale dhe 

për pjesëmarrje në aktivitete të ndërsjella.  

Tetor 

 Më 4 tetor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur znj.S. K, koordinatore e projektit 

“Të miturit në konflikt me ligjin”, të financuar nga “Tere Dess Home”, në Njësinë 

Administrative Gur i Zi, Bashkia Shkodër. Qëllimi i takimit ishte organizimi i një 

aktiviteti ndërgjegjësues me të rinjtë. 

 Më 10 tetor, specialisti i Zyrës Rajonale ka marrë pjesë në aktivitetin e organizuar 

nga shoqata “Projekti Shpresa” në qytetin e Shkodrës në kuadër të Ditës 

Ndërkombëtaretë shendetit mendor. Aktiviteti ishte ideuar në formën e një 

shfaqjeje artistike me të rinjtë e qendrës. 

 Më 11 tetor, specialisti i Zyrës Rajonale ka marrë pjesë në panairin me punime të 

realizuara nga fëmijë me probleme të shëndetit mendor. Ky aktivitet u organizua 

nga “Projekti Shpresa”, shkolla speciale “3 Dhjetori” dhe Bashkia Shkodër. 

 Më 11 tetor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur përfaqësuesen e shoqatës 

“Intelektualët e rinjë, Shpresë”. Qëllimi i takimit ishte prezantimi dhe vazhdimi i 

bashkëpunimit të ndërsjellë me Zyrën Rajonale të KMD, Shkodër. 

  Më 14 tetor, specialisti i Zyrës Rajonale ka marrë pjesë në ditën e hapur të 

organizuar nga “Projekti Shpresa”, në kuadër të javës së shendetit mendor, në 

shtëpitë -familje të personave me probleme të shëndetit mendor. 

 Më 17 tetor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar qytetarin Gj.B për 

të diskutuar rreth rastit të tij. 

 Më 2 tetor, specialisti i Zyrës Rajonale ka marrë pjesë në takimin e organizuar nga 

shoqata “Projekti Shpresa”, në qytetin e Shkodrës, në kuadër të 10 ditëve 

ndërgjegjësuese për shëndetin mendor. Në këtë takim morën pjesë përfaqësues të 

institucioneve lokale dhe të rinjë të “Projektit Shpresa”. Qëllimi i takimit ishte 

diskutimi i problematikat që ndeshin të rinjtë në shoqëri. 

 Më 24 tetor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar qytetarin A. L për 

diskutimin e rastit të tij.  

 Më 24 tetor, specialisti i Zyrës Rajonale ka realizuar një takim me Zyrën për 

Ndihmë Ligjore Falas për të referimin e rastit të qytetarit Gj. P pranë kësaj zyre.  

 Më 27 tetor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin R. H për 

të parashtruar rastin e tij. 

 Më 28 tetor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin R. H për 

plotësim të formularit të ankesës. 

 

Gjatë muajit tetor, specialisti i Zyrës Rajonale ndër të tjera ka pasur një komunikim të 

vazhdueshëm me përfaqësuesit e OJF-ve. 
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Nëntor 

 Më 7 nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale ka organizuar në qytetin e Shkodrës 

trajnimin me temë “Kontrata Sociale”. Trajnimi u realizua në kuadër të projektit 

“Mbështetja e institucioneve kombëtare të të drejtave të njeriut dhe organeve 

kombëtare të barazisë për të promovuar dhe mbrojtur të drejtat sociale dhe 

ekonomike të përcaktuara në Kartën Sociale Evropiane”, që po zbatohet nga 

Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi, me mbështetjen e Këshillit të Evropës. 

Në këtë trajnim morën pjesë përfaqësues të institucioneve dhe organizatave në 

qytetin e Shkodrës. 

  Më 7 nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale ka organizuar në qytetin e Lezhës trajnimin 

me temë: “Kontrata Sociale”. Trajnimi u realizua në kuadër të projektit “Mbështetja 

e institucioneve kombëtare të të drejtave të njeriut dhe organeve kombëtare të 

barazisë për të promovuar dhe mbrojtur të drejtat sociale dhe ekonomike të 

përcaktuara në Kartën Sociale Evropiane”, që po zbatohet nga Komisioneri për 

Mbrojtjen nga Diskriminimi, me mbështetjen e Këshillit të Evropës. Në këtë trajnim 

morën pjesë përfaqësues të institucioneve dhe organizatave në qytetin e Lezhës. 

 Më 8 nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin R. A për 

plotësim dokumentacioni. 

 Më 8 dhe 9, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin M.P për të 

diskutuar rastin e tij dhe plotësimin e formularit të ankesës. 

 Më 8 nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale ka marrë pjesë në takimin e organizuar nga 

OSBE me temë: “Monitorimi i sfidave të pjesëmarrjes të të rinjve të verbër në 

zgjedhjet vendore”. Në këtë takim morën pjesë përfaqësues të Komisionit Qendror 

të Zgjedhjeve dhe të rinj me probleme në shikim. Ky takim kishte si qëllim njohjen 

e të rinjve të verbër me risitë e Kodit Zgjedhor dhe për diskutimin e problematikave 

që këta të rinjë ndeshin gjatë procesit të votimit. 

 Më 9 nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesen R.Gj për 

diskutimin e rastit të saj dhe plotësimin e formularit të ankesës. 

 Më 9, nëntor specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur përfaqësuesen e Zyrës për Ndihmë 

Ligjore Falas për shqyrtimin e rastit të qytetares V. L dhe për shërbimet që mund t’i 

ofrojë zyra. 

 Më 14 nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur Drejtoreshën e Shërbimeve 

Mbështetëse pranë Bashkisë Shkodër për ekspozimin e posterit për Kontratën 

Sociale në mjediset e brendshme të Bashkisë Shkodër.  

 Më 14 nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale ka marrë pjesë në takimin e organizuar 

nga nga Avokati i Popullit në qytetin e Shkodrës. Takimi u organizua në formën e 

ditës së hapur për të pritur qytetarë dhe për të dëgjuar problematikat e tyre. Në 

takim merrnin pjesë edhe përfaqësues të organizatave dhe institucioneve lokale. 

 Më 14 nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale ka marrë pjesë në aktivitetin informues me 

Mekanizmin e Koordinuar të Referimit të rasteve të dhunës në familje me temë: “Të 

drejtat e viktimave të dhunës në familje. Kuadri ligjor dhe analiza e praktikës 

gjyqësore mbi vrasjet e grave në Shqipëri; rekomandime për forcimin e kapaciteteve 

të profesionistëve, organizuar nga Qendra për Nisma Ligjore Falas në bashkëpunim 
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me Bashkinë Shkodër në kuadër të projektit “People in GBV/DV”, “Angazhimi 

proaktiv në mbrojtjen dhe zbatimin e ligjit për viktimat e dhunës me bazë gjinore dhe dhunës 

në familje”.  

 Më 15 nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur përfaqësuesen e shoqatës Rome 

dhe Egjiptjane, për të diskutuar mbi sfidave e shumta të këtij komuniteti. 

 Më 15 nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesen R.Gj për 

informacion lidhur me ecurinë e ankesës pranë KMD. 

 Më 15 nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin R. A për 

informacion lidhur me shqyrtimin e ankesës së tij.  

 Më 17 nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale mori pjesë në aktivitetin e organizuar nga 

GIZ në Tiranë me temë: “Reforma ligjore për zhvillim ekonomik në Ballkanin 

Perëndimor. Prezantim dhe diskutim mbi gjetjet dhe rekomandimet e studimit 

kombëtar për sistemin e ndihmës Ligjore falas në Shqipëri”. Në këtë takim morën 

pjesë përfaqësues të organizatave që ofrojnë ndihmë ligjore falas, si dhe përfaqësues 

të institucioneve kombëtare e ndërkombëtare. 

 Më 23 dhe 24 nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin F. 

Ll për plotësimin e formularit të ankesës dhe dorëzimin e dokumentacionit 

plotësues.  

 

Gjatë muajit nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale ka asistuar në organizimin e trajnimeve 

që KMD dhe OJF të ndryshme kanë realizuar në qytetin e Shkodrës. Gjithashtu specialisti 

ka pasur një komunikim të vazhdueshëm me ankuesit për fazat e shqyrtimit të ankesës së 

tyre dhe dërgimin e informacioneve dhe dokumentave shtesë inspektorvë të KMD. 

Dhjetor 

 Më 5 dhjetor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin E. K për 

plotësimin e formularit të ankesës. 

 Më 5 dhjetor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin F. Ll për 

plotësim dokumentacioni të ankesës.   

 Më 9 dhjetor, specialisti i Zyrës Rajonale ka marrë pjesë në forumin me temë: 

“Aktivizmi qytetar dhe institucional-mjet për fuqizimin e qytetarëve në mënyrë 

të veçantë grave dhe vajzave në Shkodër”, organizuar nga shoqata “Qendra për 

Nisma Ligjore Qytetare”, në qytetin e Shkodrës. Në këtë takim ishin pjesëmarrës 

përfaqësues të institucioneve dhe të shoqërisë civile në qytetin e Shkodrës. 

 Më 12 dhjetor, specialisti i Zyrës Rajonale ka realizuar në bashkëpunim me 

gjimnazin “Oso Kuka” një takim ndërgjegjësues, në kuadër të Ditës 

Ndërkombëtarepër të drejtat e njeriut. Gjatë takimit u diskutua rreth respektimit 

të të drejtave të njeriut dhe institucioneve që mbrojnë këto të drejta. Nxënësit, 

gjithashtu, kishin përgatitur postera dhe esse sensibilizuese. 

 Më 13 dhjetor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin E. K për 

dorëzimin e provave që i bashkëngjiten ankesës. 

 Më 15 dhjetor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin E. Xh 

për plotësimin e formularit të ankesës. 
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 Më 15 dhjetor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur studentët që do ndjekin 

praktikën pranë kësaj zyre.  

 Më 15 dhjetor, specialisti i Zyrës Rajonale ka marrë pjesë online në aktivitetin 

promovues të projektit me temë: “Fuqizimi ekonomik i grave dhe perspektiva 

gjinore në zinxhirin e vlerës së biznesit”, e organizuar nga shoqata GADC, në 

qytetin e Tiranës. Qëllimi i projektit ishte fuqizimi i grave, reduktimi i pasigurive 

me të cilat gratë përballen duke kryer një analizë gjinore të zinxhirit të vlerave së 

biznesit në disa sektorë dhe fuqizimi i grave sipërmarrëse për të marrë role më 

aktive në ekonomi.  

 Më 19 dhjetor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar qytetarin A. K, 

rasti i të cilit iu referua Avokatit të Popullit. 

 Më 21 dhjetor, specialisti i Zyrës Rajonale ka realizuar një takim informues pranë 

“Qendrës së Formimit Profesional Shtetëror”, me kursantët e kësaj qendre.  

 Më 22 dhjetor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar ankuesin F. Ll 

për informacion. 

 

1) Këshillim Ligjori Zyrës Rajonale në Shkodër 

 Më 17 janar, specialisti i Zyrës Rajonale ka informuar dhe asistuar qytetarin K. Sh 

mbi mënyrën e nxjerrjes së dëshmisë së penalitetit. 

 Më 18 janar, specialisti i Zyrës Rajonale ka asistuar qytetarin B. A në realizimin e një 

kërkese drejtuar Kadastrës. 

 Më 2 shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale ka dhënë informacion qytetares E. K, lidhur 

me procedurat e legalizimit, qytetarja ngriti problematikën e vonesave në 

përfundim të këtij procesi.  

 Më 24 shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale ka dhënë informacion qytetares K.V lidhur 

me dokumentacionin dhe kriteret që duhen plotësuar për përfitimin dhe 

rimbursimin e energjisë elektrike për pensionistët. 

  Më 2 mars, specialisti i Zyrës Rajonale informoi M. D për procedurën e ankimimit 

lidhur me njohjen e viteve të pensionit të pleqerisë. Qytetarja u adresua tek Zyra për 

Ndihmë Ligjore Falas pranë Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Shkodër. 

 Më 4 prill, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur qytetarin L. B, për mospërfitimin e 

pagesës së akorduar nga qeveria për disa kategori, ku bën pjesë edhe ai. Qytetari u 

informua  mbi kriteret që duhet të plotësojë për të përfituar pagesën e pretenduar 

 Më 4 prill, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur qytetarin T. L, i cili kishte problem 

pronësie të pazgjidhura. Qytetari është këshilluar ta ndjekë çështjen në gjykatë. Rasti 

iu referuar për ndihmë Zyrës për Ndihmë Ligjore Falas. 

 Më 6 prill, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur qytetarin M. C, e cila u ankua për 

rastin e mbesës së tij minorene, e vetme në certifikatën familjare. Vajza vazhdonte 

gjimnazin dhe është në pamundësi të thella ekonomike. Rasti iu referua zyrave 

komptente në Bashkinë e Shkodrës.  



Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi  2022 
 

 

97 

 Më 24 tetor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar qytetaren V. H, e cila 

kërkonte informacion juridik lidhur me ndjekjen e rastit të saj në institucionin 

përkatës.  

 Më 24 tetor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur qytetarin GJ. P për të diskutuar 

rreth rastit të tij. Ankesa iu referua Avokatit të Popullit. 

 Më 9 nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur qytetaren V. L për të diskutuar 

rreth problematikës të saj për përfitimin e pasurisë së trashëguar nga prindërit e saj. 

Për informacion me të detajuar rasti iu referua Zyrës për Ndihmë Juridike Falas në 

qytetin e Shkodrës. 

 Më 9 nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur qytetaren S. B për diskutimin e një 

problemi lidhur me pronën e saj, e cila u këshillua të ndjekë procedurat pranë 

gjykatës. 

 Më 1 nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur qytetaren Sh. Rr, rasti i së cilës iu 

referua Zyrës Rajonale të Avokatit të Popullit. 

 Më 7 dhjetor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar qytetaren M. B dhe 

G. B për shpjegimin e procedurës së aplikimit online për kërkesë paraprake për 

pension pleqërie.  

 

2) Dalje në media  

 Më 8 shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale ka realizuar një një dalje në median lokale 
Star Plus Tv ku ka folur rreth ankesave që ka pasur zyra në vitin 2021. 
https://fb.watch/b4tVo7BXAp/. 

 Më 10 shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale ka qënë e ftuar në emisionin e mëngjesit 
në median lokale TV1 Channel për të folur rreth rasteve të ndryshme të 
diskriminimit. https://fb.watch/b4t_lsj51X/ 

 Më 18 tetor, specialisti i Zyrës Rajonale Shkodër ka relizuar një intërvistë për median 
lokale TV1 Chanel. Qellimi i kësaj interviste ishte informimi i qytetarëve lidhur me 
zhvendosjen e Zyrës Rajonale pranë Bashkisë Shkodër. 

 

 

Rritja e ndërgjegjësimit të opinionit publik është një nga veprimtaritë themelore të KMD 

dhe Zyrës Rajonale Korçë. Ky objektiv është një nga prioritetet kryesore në gjithë 

veprimtarinë e saj. Qëllimi kryesor i KMD dhe Zyrës Rajonale Korçë është të informojë 

opinionin publik, privat dhe institucionet, mbi ligjin për Mbrojtjen nga Diskriminimi, 

parashikuar nëpërmjet një serë kompetëncash për këtë qëllim, si: nxitja e parimit të barazisë 

dhe mosdiskriminimit dhe mjetet ligjore të disponueshme për këtë mbrojtje. 

Gjatë periudhës Janar - Dhjetor 2022 Zyra Rajonale Korçë ka organizuar takime të 

ndryshme, të cilat vijojnë si më poshtë:   

https://fb.watch/b4tVo7BXAp/
https://fb.watch/b4t_lsj51X/
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1. Organizim i ditëve të hapura me fokus rritjen e bashkëpunimit ndërmjet 
institucioneve dhe kategorive të ndryshme shoqërore si dhe promovimin e masave 
parandaluese dhe ndërgjegjësimin e komunitetit të gjerë për barazi dhe 
mosdiskriminim. Gjatë takimeve janë shpërndarë edhe materiale pRomovuese. 

2. Zhvillim i takimeve me grupet vulnerabël. 
3. Zhvillim i takimeve me përfaqësues të institucioneve lokale dhe qendrore. 

 

Shkurt 

 Organizimi i një takimi pune me drejtorin dhe specialistin e Drejtorisë Mbështetëse 

në Bashki, si rezultat e ankesave të ndryshme të qytetarëve, fëmijët e të cilëve ishin 

hequr nga lista e përfitimit të bursës, në bazë të VKM 666. 

  Specialisti i Zyrës Rajonale ka ndjekur webinarin me temë: “Plotësimi i pyetësorit 

të vetëvlerësimit të njësive qendrore të përgjithshme dhe plani i veprimit”. 

 Pjesëmarrje në aktivitetin e organizuar nga CLE dhe OSFA me temë: “Ndihma 

Ligjore, Shoqëria Civile, Komunitetet-Trinomi i rezistencës qytetare”.  Qëllimi i 

kësaj tryeze ishte disktimi i arritjeve dhe rëndësia e vazhdimësisë së këtij kontributi 

në të ardhmen, për të ndihmuar qytetarët dhe komunitetet. 

 Pjesëmarrje në trajnimin me temë: “Menaxhimi i rasteve të abuzimit seksual, sipas 

protokollit të menaxhimit të rasteve të abuzimit seksual”, organizuar nga Shoqata 

“Unë Gruaja”. 

Mars 

 Takim me Drejtoren e Strehimit pranë Bashkisë Korçë, së cilës iu prezantua puna 

dhe bashkëpunimi mes dy institucioneve për zgjidhjen e problematikave të 

strehimit, të cilat kapin një numër të konsderueshëm të qytetarëve, në veçanti 

shtresat në nevojë dhe grupet vulnerabël.  

 Takim me deputetë të zonës, ku u diskutuan problematika të ndryshme ekonomike-

sociale që prekin sot shoqërinë, në veçanti grupet vulnerabël. U diskutua 

diskriminimi që u bëhet grupeve të caktuara nga institucionet dhe nga vetë shoqeria, 

sic është punësimi, strehimi nëpër konvikte i Komunitetit Rom&Egjiptian; 

mundësia e zgjidhjes së tyre. Edhe pse ka politika të mirëfillta për ta, përsëri ekziston 

mundësia e mospërfitimit nga to, për shkak të mungesës së të ardhurave, e cila është 

kushti kryesor në procesin e aplikimit në skemën e banesave me qera të butë, apo e 

banesave me kosto të ulët, si dhe diskriminimi i fshehtë nga pjesa tjetër e shoqërisë, 

në dhënien e banesave me qera sociale. Edhe pse ka banesa të lira, të cilat lëshohen 

me qera nga vetë qeradhenësit, përsëri nuk i ofrohen kësaj kategorie, për shkak të 

stigmatizmit që ata kanë për këto dy komunitete. 

 Takim me drejtuesen e “Qendrës së të drejtave të gruas Rome”, me të cilën u 

diskutuan problematikat e shumta të Komunitetit Rom&Egjiptian, në fusha të 

ndryshme ekonomiko-sociale, në veçanti vështirësitë që hasin gratë dhe fëmijët. 

Diskriminimi që ato hasin në fushën e punësimit dhe marrjen e shërbimeve të 

ndryshme nëpër institucione, si tek zyra e ndihmës ekonomike, ku administratorët 

përdorin një gjuhë tëpër të ashpër dhe fyese. U diskutua gjithashtu bashkëpunim 
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për paraqitjen e këtyre rasteve pranë ZR Korçë dhe gjetja e mundësive për zgjidhjen 

e tyre. 

 Takim me ekspertin e “Qendrës Streha” z. E.P. Gjatë takimit u diskutua 

bashkëpunimi i KMD dhe i kësaj qendre për mbështetjen e personave LGBTI+, 

kategori e cila diskriminohet kudo. 

 Takim me nën/Kryetaren e Bashkisë Korçë dhe drejtorin e Drejtorisë së Kujdesit 

Social. Qëllimi i takimit ishte organizimi i aktivitetit në kuadër të 8 prillit, Dita 

Ndërkombëtare e Romëve.  

 Pjesëmarrje në webinarin me temë: “Deklarimi online i pasurive në sistemin 

elektronik". 

 Më 8 mars specialisti i Zyrës rajonale ka marrë pjesë në aktivitetin e organizuar nga 

Universiteti Fan S. Noli, me temë: “Këpucët e kuqe”, nismë kjo që po mbështetet 

kudo, në përkrahje të grave të dhunuara. 

 Specialisti i Zyrës Rajonale ka qënë pjesë e takimit me temë: “Prezantimi i gjetjeve 

për të rikthyerit nga emigracioni, në Bashkinë Bilisht dhe integrimi i tyre në 

shoqëri”, e zhvilluar nga UNDP me institucione, OJF e shoqërisë civile. 

 Pjesëmarrje në takimin e zhvilluar nga Drejtoria Rajonale e Formimit Profesional. 

Në këtë takim u bë prezantimi i punës së institucionit, kurset profesionale që ajo 

ofron, si dhe mundësia e bashkëpunimit midis institucioneve për të mbështetur sa 

më shumë grupet në nevojë, për përfshirjen e tyre në këto programe.  

 

Prill 

 Specialisti i Zyrës Rajonale, në bashkëpunim me Qendrën “Streha” organizoi 

takimin me temë: “Rritja e kapaciteteve të profesionistëve lokalë në rritjen e 

ndërgjegjësimit për personat LGBTI+”. Fokusi i takimit ishte mbështetja e 

profesionistëve lokalë që të organizojnë sesione informuese me të rinjtë për të folur 

për sfidat, vështirësitë dhe të drejtat e personave LGBTI+. Aktiviteti u zhvillua në 

sallat e Këshillit Bashkiak, me mbështetjen e këtij të fundit.  

 Specialisti i Zyrës Rajonale ka zhvilluar i një “Ditë të hapur” me Avokatin e Popullit, 

përfaqësues të OJF dhe qytetarë të Korçës.  

 Takim me drejtoreshën e Drejtorisë së Kujdesit Social pranë Bashkisë Korçë, së cilës 

iu prezantua puna e KMD dhe u diskutua për bashkëpunim të ndërsjellë mes dy 

institucioneve, me fokus adresimin dhe zgjidhjen e problematikave të qytetarëve që 

përballen me diskriminimin.  

 Në kuadër të 8 prillit “Ditës Ndërkombëtare të Romëve”, specialisti i Zyrës 

Rajonale Korçë mori pjesë në aktivitetin e zhvilluar në Bashkinë Devoll. 

 Pjesëmarrje në aktivitetin e “Ditës së Romëve”, organizuar më 8 prill, në Korçë. 

 Specialisti Zyrës Rajonale Korçë mori pjesë në aktivitetin me temë: “Të sigurojmë 

drejtësi gjinore dhe mundësi më të mira për gratë në karrierë”, organizuar nga ZVA 

Devoll. Aktiviteti u  zhvillua në shkollën e mesme “Fuat Babani”, ku të ftuar ishin 

përfaqësues të Bashkisë, drejtues shkolle, qeveria e nxënësve, punonjës social etj. 

Gjatë këtij aktiviteti u diskutua për njohje me strukturat lokale dhe kuadrin ligjor 
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për çështje të barazisë gjinore; Sfidat e grave për të patur një karrierë të suksesshme; 

Strategjitë dhe masat që duhet të ndërmerren për fuqizimin e rolit të gruas.   

 Specialisti i Zyrës Rajonale, në cilësinë e anëtarit të “Grupit të dialogut social”, i 

ngritur pranë Bashkisë Korçë, mori pjesë në takimin e organizuar nga Bashkia, me 

fokus problematikat e ndryshme social-ekonomike në ditët e sotme, mundësia e 

bashkëpunimit për zgjidhjen e tyre. Në takim kishte përfaqësues të institucioneve të 

ndryshme si dhe OJF që punojnë me të drejtat e njeriut. 

 Pjesëmarrje në prezantimin e gjetjeve të studimit të parë kombëtar mbi çështjet e 

dhunës dhe diskriminimit në vendin e punës, organizuar nga CLR në bashkëpunim 

me UNIKO. 

Maj 

 Në bashkëpunim me “Misionin Emanuel”, specialisti i Zyrës Rajonale zhvilloi një 

takim informues me një grup nënash, nga komunitete të ndryshme.  

 Takim me kryetarin e shoqatës “Rome” z. Kallo. Gjatë takimit u diskutuan 

problematikat e ndryshme që prekin komunitetin Rom dhe Egjiptian, adresimi i tyre 

pranë institucioneve dhe KMD, si dhe puna bashkëpunuese për zgjidhjen e tyre.  

 Takim me Administratorët e Rajonit 2 dhe 3 lidhur me shqetësimin që qytetarët 

kanë paraqitur pranë Zyrës Rajonale të KMD, me qëllim përftimin e ndihmës 

ekonomike dhe penalizimin për shkak të mosplotësimit të dokumentacionit që 

kërkohet nga Administratorët, pasi dokumentet duhet të tërhiqen nga portali online 

E-Albania, platformë të cilën nuk e aksesojnë dot për shkaqe të ndryshme si, 

mungesa e arsimit, mosha, mungesa e një aparati celular, mungesë interneti etj. Ky 

është një shqetësim i ngritur nga shumë qytetarë, jo vetëm për ndihmën ekonomike, 

por dhe për shumë shërbime të tjera që u duhet të marrin në institucione të 

ndryshme.   

 Pjesëmarrje në tryezën e “Grupit të dialogut social” organizuar nga Drejtoria e 

Kujdesit Social, pranë Bashkisë Korçë. Në këtë tryezë morrën pjesë aktorë të 

ndryshëm të institucioneve dhe OJF, të cilët u njohën me prezantimin e gjetjeve dhe 

rekomandimeve të qendrës së shërbimeve për familje dhe fëmijë. 

 Më 16 maj, specialistja e Zyrës Rajonale mori pjesë në aktivitetin me temë: “16 

Maji-Dita Botërore e Rezistencës Rome”, organizuar nga RAA. Në takim morrën 

pjesë anëtarë të Komunitetit Rom dhe Egjiptian, si dhe përfaqësues të bashkisë. 

Gjatë takimit u trajtuan tema të ndryshme sociale si: Historiku i 16 Majit, Integrimi 

dhe roli i gruas Rome në shoqëri, Gjuha e urrejtjes dhe diskriminimi i kësaj pakice 

minoritare etj. Specialistja e Zyrës Rajonale i njohu pjesëmarrësit me aktivitetin e 

zyrës, ligjin “Për mbrojtjen nga diskriminimi”, si dhe mbrojtjen që ofron 

institucioni i KMD kundër diskriminimit në shoqëri.  

 Pjesëmarrje në aktivitetin me temë: “Ndihmo një të moshuar-Dhuro një 

buzëqeshje” e organizuar nga DORCAS. 
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Qershor 

 Takim me banorët e zonës së “Ish fajancës”, të cilët jetojnë në kushte shumë të 

vështira ekonomike, pa ndihmë ekonomike, ndërprerje të KEMPIT, papunësi, 

mungesë të energjisë elektrike, pa strehim etj. Në këtë zonë jetojnë afërsisht 3 familje 

të komunitetit Rom dhe Egjiptian, të cilët janë vendosur aty për shkaqe të ndryshme 

si marrja e banesave që kanë patur nga pronarët, rikonstruksion infrastrukture etj. 

Shumë prej familjeve janë strehuar nga Bashkia, për një periudhë të shkurtër kohore, 

por edhe pse kanë kaluar 2 vjet, situtata mbetet e njëjtë. 

 Takim me deputeten e PD për qarkun e Korçës znj. S. K dhe drejtuesen e “Qendrës 

T’Reja”. Gjatë këtij takimi u diskutua mbi çështje të ndryshme si, ulja e moshës për 

përfitimin e pensionit social në 62 vjeç për gratë dhe 65 për burrat, nga 70 vjeç, që 

parashikon ligji.   

 Takim me drejtoreshën e strehimit pranë Bashkisë Korçë. Gjatë takimit u diskutua 

problematika e strehimit për një numër të konsiderueshëm të qytetarëve, në veçanti 

shtresat në nevojë dhe grupet vulnerabël. Problematika e strehimit për banorët e 

“Ish gjeologjikes”, vazhdon të mbetet e pazgjidhur.  

 Takim me drejtoreshën e Drejtorisë së Kujdesit Social pranë Bashkisë Korcë për 

regjistrimin e 3 fëmijëve në gjendjen civile, rast i referuar nga specialisti i zyrës Zyrës 

Rajonale pranë Avokatit të Popullit. 

 Takim me përfaqësuesen e ERRC (Qendra për të drejtat e Romëve) dhe grupin e 

nënave përfituese nga vendimi i gjykatës së Strasburgut për segregimin e shkollës 

“Naim Frashëri”. 

 Takim me banorët e komunitetit pranë zonës së “Ish fajancës”. Problematikat e tyre 

social-ekonomike, diskriminimi që ata hasin në marrjen e shërbimeve nëpër 

institucione, vështirësia e aplikimit në portalin E-Albania, ishin disa nga temat e 

diskutuara me ta. 

 Takim me banorët e “Ish gjeologjikes”. Problematika e energjisë elektrike, 

ndërprerja e saj për shkak të mos pagesës prej vitesh, si dhe vendosja e matsave 

elektrikë. 

 Takim me drejtoreshën e Drejtorisë së Strehimit, pranë Bashkisë Korçë dhe 

Kryetarin e Rajonit për të diskuturar për restaurimin e banesës së ankuesit M. R, 

konstatuar në rrezik shembjeje.  

 Takim prezantues dhe informues me Prefektin e ri të Qarkut të Korçës z. N. J, I cili 

ofroi mbështetje dhe bashkëpunim për adresimin dhe mundësinë e zgjidhjes së 

problematikave lidhen me diskriminimin.  

  Pjesëmarrje në takimin e organizuar nga “Qendra për të drejtat e grave”, me fokus 

luftën kundër dhunës ndaj grave.  

 Pjesëmarrje në webinarin me temë: "Mbrojtja nga diskriminimi i pakicave Rome dhe 

Egjiptiane". 

 Pjesëmarrje në tryezën e organizuar nga Bashkia Devoll, me qëllim ngritjen e Grupit 

ndërinstitucional, në nivel lokal, për riintegrimimin e Romëve të kthyer (GNRRK). 

Ky grup dp të jetë një mekanizëm i bashkërendimit të punës për referimin e të 

kthyerve nga emigrimi apo azili.  
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 Pjesëmarrje në aktivitetin e 24 qershorit, “Ditës së Egjiptjanëve të Ballkanit”, ku 

specialistja e Zyrës Rajonale ishte pjesë e panelit. Gjatë diskutimit u prezantua PVV 

për këtë pakicë kombëtare, i implementuar nga Bashkia, sfidat dhe fushat ku ka 

patur ndërhyrje. Nga ana e specialistes së Zyrës Rajonale të KMD u prezantuan 

rastet e diskriminimit që ky komunitet ka hasur, ankesat e dërguara dhe ndjekja e 

tyre. Fushat ku komuniteti përballet me diskriminim, si: strehimi, punësimi, 

arsimimi dhe marrja e shërbimeve në institucione etj. 

 Pjesëmarrje në trajnimi me temë: "Teoria e ndryshimit", e organizuar nga DORCAS. 

 Pjesëmarrje në trajnimin e organizuar nga Avokati i Popullit. 

 Pjesëmarrje në aktivitetin e hapjes së ekspozitës për anëtarët e komunitetit 

LGBT+, organizuar nga Ambasada Pink, e  cila u zhvillua në ambientet e 

bibliotekës së qytetit.  

Korrik 

 Takim me një grup antarësh që gëzojnë “Statusin e të verbërit”. Gjatë takimit janë 

diskutuar problematika të ndryshme që hasin në jetën e përditshme. Ky grup është 

njohur më nga afër me ligjin “Për mbrojtjen nga diskriminimi” dhe mbështetjen që 

gëzojnë prej tij.  

Gusht 

  Specialisti i Zyrës Rajonale ka zhvilluar një “Ditë të hapur” informuese dhe 

bashkëbiseduese me familje në nevojë, në Bashkinë e Devollit.  

 Specialisti i Zyrës Rajonale ka realizuar takim me përfaqësues të institucioneve të 

ndryshme në Bashkinë Devoll. 

 

Shtator 

 Takim me përfaqësuesin e organizatës “Amare Roma”. Qëllimi i takimit ishin 

problematikat e strehimit të banorëve që jetojnë tek “Ish artistikja”. 

 Takim me drejtoreshën e strehimit pranë Bashkisë Korçë, për të prezantuar situatën 

e strehimit për banorët e komunitetit Rom dhe Egjiptiam, që jetojnë në bashkësi, në 

4 lagje të qytetit: “Fajancë”, “Gjeologjikja”, “Konvikti i ndërtimit”, “Konvikti i 

bujqësores”. Edhe pse KMD ka dalë me vendim diskriminimi dhe rekomandimi për 

banorët, situata mbetet e njëjtë, madje duke u përkeqësuar. Gjatë takimit u diskutua 

dhe për familjet që kanë përfituar nga restaurimi i banesave, ku përfshihen të gjithë 

grupet me të ardhura të ulta ekonomike. 

 Takim me banorët e “Ish gjeologjikes”, për problematikën e (mos) pagesave të 

faturave të energjisë elektrike, që ka sjellë ndërprerjen e saj dhe për pasojë mos 

ndjekjen e shkollës nga fëmijët.  

 Takim me një grup studentësh zviceranë, të Shkencave Sociale. Gjatë takimit ata janë 

njohur me punën e institucionit të KMD dhe aktivitetin e Zyrës Rajonale Korçë.  
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 Takim me përfaqësues të Zyrës së OSBE në Tiranë. Fokusi i këtij takimi ishte 

prezantimi i punës së ZR Korçë, sfidat e hasura nga qytetarët në kohën e COVID 19, 

rastet e trajtuara nga KMD si dhe sfidat që hasen gjatë punës.  

  Pjesëmarrje në takimin e Komitetit drejtues me përfaqësues të institucioneve, OJF. 

Ky takim organizohet në kuadër të finalizimit të Planit Vendor për nismën “Bashki 

mike me fëmijët”, mbështetur nga UNICEF dhe Bashkia Korçë. 

 Pjesëmarrje në takimin online të organizuar nga “Qendra për të drejtat e 

konsumatorit”. 

 Pjesëmarrje në takimin e Dialogut social organizuar nga Bashkia Korçë. Në takim u 

diskutua për problematikat sociale të grupeve të ndryshme vulnerabël, në Qarkun 

Korçë. 

 Pjesëmarrje në dy tryezat e organizuara nga KiE, në kuadër të programit 

“Romacted”. Këto takime u zhvilluan në Bashkitë Pogradec dhe Korçë. Gjatë takimit 

u prezantua monitorimi i Planit të Veprimit nga të dyja bashkitë. Bashkia e 

Pogradecit ka përgatitur dokumentacionin për të kaluar në pronësi godinën e Gurit 

të Kuq dhe më pas do bëjë ndërhyrje për restaurimin dhe krijimin e kushteve për 

banim për të gjithë banorët që jetojnë aty. E njëjta situatë eshtë edhe për banorët e 

Kabashit. Kurse Bashkia e Korçës është në hapat e parë për ndërtimin e banesave 

sociale, në të cilat do të strehohen të gjitha ato familje që nuk janë përfituese të 

programit të strehimit, mbasi kanë mungesë të të ardhurave.  

Tetor 

 Takim me banorët e “Ish fajancësku u diskutuan problematika të ndryshme social-

ekonomike si, papunësia, ndërprerja e KEMPIT, diskriminimi që hasin nëpër zyrat 

e institucioneve nga punonjësit e tyre, përdorimi i E-Albania, si dhe problemi më 

jetik, strehimi. Ky komuniteti jeton në kushte tepër të vështira.  

 Takim pune me koordinatoren e Qëndrës Komunitare pranë Bashkisë Korçë. 

Problematika e banorëve të “Ish fajancës”.  

 Organizim i një aktiviteti të përbashkët i Zyrës Rajonale me Qendrën “Streha”. 

Qëllimi i takimit kishte në fokus informimin e institucioneve për gjendjen dhe 

nevojën për shërbime të komunitetit LGBT+. Në takim morrën pjesë përfaqësues të 

institucioneve të ndryshme. 

 Në kuadër të ditës së urisë, specialisti i Zyrës Rajonale në bashkëpunim me shoqatën 

“T’Reja” organizuan një takim me gratë, në Bashkinë e Bilishtit. Ky aktivitet u 

zhvillua dhe me pjesëmarrejn e përfaqësuesve të Bashkisë dhe Zyrës së punës. Gjatë 

takimit u diskutua dhe mundësitë për punësim dhe vetpunësim. 

 Më 25 tetor, specialisti i Zyrës Rajonale në bashkëpunim me Universitietin e Korçës, 

organizuan një takim me studentë, gjimnazistë dhe qeverinë e nxënësve të shkollës 

9-vjecare “Mësonjëtorja” me temë: “Diskriminimi në shoqërinë shqiptare”. 

Pjesëmarrës ishin dhe përfaqësues të qëndrës ‘Streha”. 

  Pjesëmarrje në takimin online organizuar nga OMSA me temë: “Mbështetje dhe 

informim për grupet vunerabël LGBTI+”.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
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Nëntor 

 Takim me përfaqësues të Këshillit të Europës, me fokus diskutimin e vendimit të 

GJEDNJ Strasbourg për segregimin e shkollës “Naim Frashëri” dhe zbatimi i tij nga 

Qeveria shqiptare dhe pushteti vendor.  

 Organizim i aktivitetit me institucionet që ofrojnë shërbime në Bashkinë Pogradec 

dhe Korçë, për prezantimin e Kartës Sociale Europiane, nga Zyra e KMD. 

 Në bashkëpunim me OSBE, më 3 nëntor, në ambientet e Këshillit të Qarkut u 

organizua trajnimi “Ngritja e kapaciteteve për monitorimin dhe nxitjen e 

pjesëmarrjes së të rinjve të verbër në zgjedhje”.  

 Takim me specialisten e Drejtorisë Mbështëtse në Bashkinë e Korçës, për dorëzimin 

e dokumentacionit për familjet e fëmijëve që përfitojnë burse nga shteti. Monitorim 

të ecurisë së këtij procesi. 

 Takim me drejtoreshën e shkollës “Naim Frashëri” për të diskutuar problematikën 

për përfitimin e bursës për fëmijët e kësaj shkolle, pasi pjesa më e madhe e prindërve 

të tyre janë të papunë dhe përfaqësues të Komunitetit Rom dhe Egjiptian dhe familje 

në nevojë. 

 Komunikim dhe më pas takim me specialisten e Zyrës së Punës për gjetjen e 

mundësisë për të mbështetur familjet që kanë status “familje në nevojë”, por nuk 

janë të regjistruar pranë këtij institucioni si punkërkues të papunë për disa faktorë, 

siç janë, mos ofrimi i punës nga bizneset private, mungesa e arsimimit të tyre etj. 

 Takim me ekspertët e Këshillit të Evropës, me fokus diskutimin e ligjit për pakicat 

kombëtare, zbatimi i tij, problematikat që ata hasin, diskriminimi etj. 

 Takim me drejtuesen e Drejtorisë së Kujdesit Social, pranë Bashkisë Korçë, ku u 

diskutua gjendja e 5 familjeve të komunitetit Egjiptjan që jetojnë tek zona “Ish 

fajancës” dhe mundësia për mbështetje nga Bashkia.   

 Pjesëmarrje në aktivitetin e organizuar nga Shërbimet me Kuvendin dhe OSBE me 

temë:  “Shoqëria civile, të rinjtë dhe parlamenti; bashkëpunimi me Kuvendin dhe 

deputetët në nivelin lokal”. 

 Pjesëmarrje në seminarin me temë: “Prezantimi i gjetjeve të raportit, “Sistemi i 

ndihmës juridike falas në Shqipëri””, organizuar në kuadër të projektit rajonal 

“Reforma ligjore për zhvillim ekonomik në Ballkanin Perëndimor”, zbatuar nga 

Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ), në emër të 

Ministrisë Federale Gjermane për Bashkëpunim Ekonomik dhe Zhvillim (BMZ).  

 Pjesëmarrje në takimin koordinues në lidhje me zbatimin e vendimit të GJEDNJ-së. 

Prezantimi i vendimeve të Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi, nga viti 

2015 e në vijim, në lidhje me masat e marra kundër segregimit në shkolla.   

Dhjetor 

 Në kuadër të çeljes së fushatës “16 ditë kundër dhunës”, specialisti i Zyrës Rajonale 

në bashkëpunim me Drejtorinë e Kujdesit Social pranë Bashkisë Korçë, organizuan 

një takim me gratë dhe vajzat. Gjatë takimit u diskutua puna e Zyrës Rajonale, 
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shërbimet që Bashkia ofron për gratë e dhunuara dhe përmirësimi i tyre në të 

ardhmen.  

 Pjesëmarrje në aktivitetin e organizuar nga fondacioni “Misioni Emanuel”, “Credins 

Bank”, “Dorcas Albania”, më qëllim mbështetjen e familjeve në nevojë dhe grupeve 

vunerabël. Ky aktivitet u zhvillua në kuadër të fushatës për të drejtave e njeriut.  

 Pjesëmarrje në aktivitetin e organizuar nga shoqata “MEDPAK”. Ky aktivitet u 

organizua në kuadër të 3 dhjetorit, “Ditës ndërkombëtare të personave me aftësi të 

kufizuar”.  

 Pjesëmarrje në takimin e grupit të dialogut social, organizuar nga Bashkia Korçë, me 

përfaqësues të institucioneve të ndryshme, si dhe organizata të shoqërisë civile, që 

ofrojnë shërbime për komunitetin. 

 Pjesëmarrje në promovimin e projektit me temë: “Fuqizimi Ekonomk i Grave dhe 

prespektiva gjinore në zinxhirin e vlerës së biznesit”, organizuar nga GDAC. 

Qëllimi i këtij projekti është të fuqizojë gratë sipërmarrëse, për të marë role më 

aktive në ekonomi. 

 Pjesëmarrje në aktivitetin e organizuar nga fondacioni “Misioni Emanuel”, me 

nxënësit e shkollës së mesme “Gjimnazi 3”, Korçë.  

 Pjesëmarrje në aktivitetin me temë: “Dhuro një palë këpucë-Merr një buzëqeshje”, 

organizuar nga World Vision. Gjatë këtij aktiviteti u shpërndanë 3 palë këpucë për 

fëmijët e familjeve në nevojë. 

 

1) Dalje në media 

 Më 9 shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale ka qenë i ftuar në RTSH Korça, për të folur 

mbi ecurinë e punës së Zyrës Rajonale, rastet e paraqitura dhe fushat më të 

prekshme në kohë pandemie.  

 Specialisti i Zyrës Rajonale ka qenë i ftuar në Syri TV për të folur mbi vendimin 

Gjykatës së Strasburgut lidhur me segregimin e shkollës “Naim Frashëri”, rast për 

të cilin KMD ishte shprehur me vendim diskriminimi. Për këtë temë specialisti i 

Zyrës Rajonale ka qenë i ftuar edhe në televizionet EuroNews, News24 dhe TV 

Korça.  

 Specialisti i Zyrës Rajonale ka qenë i ftuar në mediet lokale, me rastin e 8 Marsit,  

“Ditës së grave”; 8 Prillit, “Ditës së Romëve” dhe 24 Qershorit, “Ditës 

Ndërkombëtare të Egjiptianëve të Ballkanit”.  

 Specialisti i Zyrës Rajonale ka qenë i ftuar në RTV Korça për të folur mbi problemin 

e teksteve shkollore për nxënësit e shkollave të mesme dhe profesionale, të cilat në 

bazë të VKM-së duhet të merren falas, ndërkohë distributori i shpërndarjes së 

teksteve pranë këtyre shkollave i detyronte që t’i blinin, me pretendimin se më pas 

do t’u rimbursoheshin, gjë që binte në kundërshtim me VKM-n.  
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2) Rastet e ndërmjetësimit të paraqitura pranë Zyrës Rajonale Korçë 

 Gjatë vitit 2022 pranë Zyrës Rajonale Korçë janë paraqitur një numër i madh 
qytetarësh, kryesisht për:  

 Informacion;  

 Paraqitje ankese pranë KMD;  

 Ngritje problematikash të ndryshme që prekin jo vetëm individë, por dhe grupe e 
komunitete të caktuara;  

 Ndihmë dhe asistencë në plotësim dokumentacioni, përkundrejt institucioneve të 
tjera.  

 Në pjesën më të madhe të rasteve Zyra Rajonale ka bashkëpunuar me pushtetin 
lokal; organizata të shoqërisë civile; përfaqësues të Klinikës Ligjore Falas si dhe të 
Ndihmës Juridike, duke i hapur rrugën zgjidhjes së problematikave të qytetarëve, 
me ndërmjetësim, pa qenë e nevojshme që rastet të trajtohen si ankesa nga KMD.   

 Fushat më të ndjeshme të ankesave të qytetarëve lidhen kryesisht me punësimin, 
ndërprerjen e ndihmës ekonomike, arsimimin, strehimin, transportin, regjistrimin e 
fëmijëve në gjendjen civile të ardhur ose jo nga emigracioni, përfitimin e bonusit të 
lindjes, zgjidhje martese (divorc) etj. Gjithsej Zyra Rajonale numëron 82 raste 
ndërmjetësimi dhe referimi. Konkretisht:   
 

Ndërmjetësim për përfitimin e ndihmës ekonomike 

 Ndërmjetësim për 1 rast, përfitimi i ndihmës ekonomike.  

 Komunikim me specialisten e Rajonit nr. 3. Ndërmjetësim për përfitimin e ndihmës 

ekonomike për qytetaren A.T, e cila edhe pse është e gjymtuar nuk mund të përfitojë 

nga asnjë prej skemave të shërbimeve për punësim, për shkak të mungesës së 

dokumentacionit të paaftësisë. 

 Ofrim asistence dhe ndërmjetësim i rastit të znj. M.M, e cila është ankuar për 

mospërfitimin e ndihmës ekonomike edhe pse ajo ka një fëmijë dhe bashkëshortin 

me aftësi të kufizuar.  

Ndërmjetësim në fushën e punësimit 

 Në bashkëpunim me Bashkinë është ndihmuar një qytetar për marrjen e kartonit si 

punëkërkues i papunë.  

Ndërmjetësim për marrje shërbimesh të ndryshme 

 Ndërmjetësim me koordinatoren e “Qendrës mbështetëse për nënat dhe fëmijët” 

për mbështetjen e një familjeje me problematika të mëdha social-ekonomike. Është 

afruar asistencë për të marrë kujdestarinë për 2 vëllezërit më të vegjël të z. T.Ll. 

 Ndërmjetësim me specialisten e Zyrës kundër Dhunës, pranë Bashkisë Korçë për të 

biseduar mbi ndihmën që mund t’i jepet qytetares E.O, për përgatitjen e 

dokumentave për zgjidhje martese.   

 Janë paraqitur 2 raste të cilët kanë kërkuar ndihmë në plotësimin e dokumentacionit 

për marrjen e statusit të jetimit. Rastet i janë referuar TLAS-it. 

 Janë referuar 2 për ndihmë kundrejt shoqatës “Unë gruaja” në Pogradec”.  
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Ndërmjetësim për strehim 

 Komunikuar me drejtorin e Drejtorisë Mbështetëse në Bashkinë e Korçës, për të 

diskutuar mbi strehimin e një qytetari të vetmuar në ambientet e konviktit, mbasi 

ky i fundit është në moshën 70 vjeçare, i vetmuar dhe me të ardhura tëpër të ulëta.  

 Mbështetje dhe ofrim asistence në plotësimin e kërkesës, drejtuar Zyrës së Strehimit 

në Bashkinë e Korçës, nga 5 familje, të cilat jetojnë me qera në banesa sociale. Këto 

familje jetojnë me të ardhura shumë të ulta dhe në pamundësi financiare kërkojnë 

që t’u hiqet taksa në masën 1% e detyrimit të caktuar.  

Ndërmjetësimi në fushën e arsimit 

 Ndërmjetësim me koordinatorin e QKF (Qendra Kulturore e Fëmijëve Korçë) për 

rastin e një fëmije, i cili vjen nga një familje me problem sociale. Gjatë takimit u 

diskutua që fëmija të paguajë vetëm gjysmën e vlerës së kursit që ai ndjek. Ky 

vendim është marrë nga Këshilli Bashkiak Korçë, për kategori të veçanta. 

 Ndërmjetësim për përfitimin e bursës nga fëmijë, familjet e të cilëve gëzonin statusin 

“familje në nevojë” dhe duhet të përfitonin nga VKM 511 dt 27.7.2022, i ndryshuar. 

Numri i aplikimeve pranë DMSHKC (Drejtoria Mbështetëse e Shërbimeve pranë 

Kopshteve dhe Çerdheve) pranë Bashkisë Korçë ishte shumë i madh dhe nga 

Ministria e Arsimit u mbështetën vetëm 35 dhe mbetën jashtë skemës 133 fëmijë. Ky 

problem u përcoll nga familjet, pranë Zyrës Rajonale të KMD Korçë. Pas kontaktve 

me Kryetarin e Bashkisë, Prefektin e Qarkut dhe drejtorin e DMSHKC u ra dakord 

mbështetja e tyre nga fondi i buxhetit të Bashkisë dhe u finalizua pas vendimit të 

Këshillit Bashkiak. 

 Ndërmjetësim për përjashtimin nga tarifa e kopshtit e 4 fëmijëve që i përkasin 

komunitetit Rom. 

 Ndërmjetësim për 4 studentë për përjashtimin e tyre nga tarifa e shkollimit dhe 

përfitimin e bursës, pasi gëzojnë statusin e famileve në nevojë.   

 Ndërmjetësim dhe regjistrim i nxënësit A.Xh në shkollën e mesme të përgjithshme. 

Nxënësi nuk pranohej për shkak të mesatares (7), pasi shkolla, bazuar ne rregullern 

e saj, regjistronte për pranim vetëm nxënës me mesatare të lartë, gjë që përbënte 

haptazi shkelje të drejtave të fëmijëve për arsimim.  

 5 familjeve në nevojë u është ofruar asistencë në plotësimin e dokumentacionit dhe 

dorëzimin e tij pranë Drejtorisë Mbështetëse të Kopshteve dhe Çerdheve për 

përfitimin e bursës. 

Ndërmjetësim në fushën e shëndetësisë 

 Takim pune me specialistën e KMCAP Korçë dhe drejtoreshën e këtij institucioni, 

ku u diskutua mbi rastin e 4 personave të verbër, të cilët kishin paraqitur ankesë 

pranë KMD. Mes palëve u ra dakort që çështja të pushohej dhe ankuesit të marrin 

pagesën e shkollës që u takonte ligjërisht.  

 Ndermjetësim me KMCAP Korçë për pajisjen e qytetarit M.Q me vërtetim pagese si 

person me aftësi të kufizuar. Ky shtetas nuk kishte akses për tërheqje dokumentash 

nga portali E-Albania. 
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 Takim me koordinatoren e “Qendrës komunitare për fëmijët me aftësi të kufizuar”, 

për të diskutuar mbi ankesën që nëna e një fëmije me aftësi të kufizuar ka paraqitur 

pranë KMD. Rasti është zgjidhur dhe Qendra ka pranuar fëmijën për rehabilitim 

shëndetësor. Pas arritjes së qëllimit, çështja është pushuar nga KMD.  

 Specialistja e Zyrës Rajonale ka asistuar qytetaren R. J për përgatitjen e 

dokumentacionit për futjen e fëmijës në qendër rehabilitimi shëndetësor.  

 

Ndërmjetësim në fushën e shërbimeve 

 Ndërmjetësim me Zyrën e Konsumatorit pranë OSHEE, për të ndihmuar në 

zgjidhjen e rastit të qytetares Zh.A, 61 vjeç, e cila është e vetmuar dhe nuk ka asnjë 

të ardhur. Për shkak të kushteve të vështira social-ekonomike zonja e ka të 

pamundur pagesën e energjisë elektrike. Për pasojë i është ndërprerë. Nga Zyra e 

KMD Korçë është kërkuar që mes qytetares dhe OSHEE të lidhet një akt-

marrëveshje, me qëllim që shuma e prapambetur të paguhet me këste si dhe t’i hiqen 

kamatvonesat. 

 Komunikim me qendrën “Streha” lidhur me rastin e një personi LGBTI+, banues në 

Korçë për pajisjen me pasaportë. Rasti është zgjidhur pas ndërmjetësimit me zyrën 

respective.  

 Ofrim asistence dhe plotësim dokumentacioni për shtetasin Z. N, anëtar i 

komunitetit LGBTI+, për përfitimin e ndihmës ekonomike. 

 Ndërmjetësim për 10 qytetarë të moshuar, nga shtresat në nevojë, për marrjen e 

shërbimit pranë E-Albania. Rastet janë referuar pranë Zyrës së Sigurimet Shoqërore 

dhe në Bashki. 3 qytetarë kanë aplikuar për përfitim nga skema e sigurimeve 

shoqërore dhe 7 të tjerë për marrje certifikatash.  

 Ndërmjetësim me Zyrën e Konsumatorit pranë OSHEE, për 3 familje në rilidhjen e 

kontartës së energjisë elektrike. 

 Ndërmjetësim për 5 familje që gëzojnë statusin e familje në nevojë për rilidhje 

marrëveshjeje me Ujësjellës Kanalizim Korçë.  

 

 

Aktivitete të zhvilluara gjatë vitit 2022, nga Zyra Rajonale e Komisionerit për Mbrojtjen nga 

Diskriminimi në Fier.  

Janar 

 Më 6 janar, specialisti i Zyrës Rajonale, mori pjesë në webinarin me temë: 

“Marrëdhënia juridike konsumatore: një vështrim i përgjithshëm mbi institucionet 

përgjegjëse”, organizuar nga ASPA. 

 Më 6 janar, specialisti i Zyrës Rajonale, mori pjesë në webinarin me temë: “Ndihma 

juridike falas për grupet e margjinalizuara”, organizuar nga ASPA. 
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 Më 19 janar, specialisti i Zyrës Rajonale, mori pjesë në webinarin me temë: “Barra e 

provës dhe diskriminimi në administratën publike”, organizuar nga ASPA. 

 Më 26 janar, specialisti i Zyrës Rajonale mori pjesë në takimin online organizuar nga 

Center for Research and Policy Making, me qendër në Shkup dhe Aleanca Gjinore 

për Zhvillim, me temë: "Sigurimi i Barazisë: Menaxhimi i Financave Publike të 

Përgjegjshme Gjinore dhe roli i OShC-ve". Qëllimi ishte diskutimi i kuadrit 

plotësues PEFA (shpenzimet publike dhe përgjegjësia financiare), për vlerësimin e 

menaxhimit të financave publike të përgjigjshme gjinore dhe rolin që mund të kenë 

OSHC-të në përmirësimin e aplikimit të kësaj metodologjie në Ballkanin Perëndimor 

dhe Republikën e Moldavisë.  

 Më 28 janar, specialisti i Zyrës Rajonale mori pjesë në webinarin me temë: 

“Ndërhyrja legjislative dhe justifikimi i saj, procesi legjislativ”, organizuar nga 

ASPA. 

 Më 28 janar, specialisti i Zyrës Rajonale mori pjesë në webinarin me temë: 

“Diskriminimi dhe gjuha e urrejtjes", organizuar nga ASPA. 

Gjatë muajit janar, specialisti i Zyrës Rajonale ka kryer detyra në funksion të 

veprimtarisë së përditshme. Ka realizuar takime me qytetarë ku është dhënë 

informacion mbi gjithë procedurën e ankesës sipas rubrikave përkatëse, asistim në 

plotësim formulari ankese dhe orientim për plotësimin e dokumentacionit të 

nevojshëm, interpretime të vendimeve të KMD-së etj. Po ashtu ka mbajtur kontakte të 

vazhdueshme me përfaqësuesen e Avokatit të Popullit në Vlorë dhe Zyrën e Ndihmës 

Juridike Parësore Falas, në Fier. 

Shkurt 

 Më 3 shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale, mori pjesë në webinarin me temë: 

“Ndryshimet klimaterike nën kuadrin ligjor ndërkombëtar acquis communitaire: 

Mekanizmat mbrojtës dhe të drejtat e njeriut”, organizuar nga ASPA. 

 Më 3 shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale, ka ndjekur online aktivitetin me temë: 

“Ndihma Ligjore, Shoqëria Civile, Komunitetet-Trinomi i rezistencës qytetare”, 

organizuar nga CLE (Centre for Legal Empoëerment) dhe OSFA (Klinika Ligjore), 

me mbështetjen e “Lëviz Albania”. Ky takim u zhvillua në formën e një tryeze për 

të disktuar mbi arritjet dhe rëndësinë e vazhdimësisë së këtij kontributi për të 

ardhmen duke ndihmuar qytetarët dhe komunitetet, me qëllim ofrimin e ndihmës 

ligjore falas. 

 Më 4 shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale, mori pjesë në webinarin me temë: “Arti i 

negociimit”, organizuar nga ASPA. 

 Më 9 shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale mori pjesë në webinarin me temë: “Ndihma 

juridike falas dhe grupet vulnerabël”, organizuar nga ASPA. 

 Më 1 shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale, realizoi një takim me përfaqësuesin e 

Qendrës “Streha”, për mundësinë e bashkëpunimit dhe realizimin e disa 

aktiviteteve të përbashkëta. 

 Më 11 shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale, realizoi një takim me specialistin e 

NJBGJDHF (Njësia e barazisë gjinore dhe dhunës në familje), pranë Bashkisë Fier, 
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për mundësinë e zhvillimit të aktiviteteve të përbashkëta me Qendrën “Streha”.  

 Më 14 shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale, mori pjesë në webinarin me temë: 

“Diskriminimi në vendin e punës”, organizuar nga ASPA. 

 Më 16 shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale u bë pjesë e tryezës së zhvilluar nga 

Organizata "Të ndryshëm&Të barabartë", me temë: “Ndihma ligjore për viktimat e 

krimit“. Ky aktivitet u zhvillua në kuadër të projektit “Rritja e aksesit në drejtësi për 

viktimat e krimit, nëpërmjet ofrimit të ndihmës ligjore falas”, si pjesë e Projektit 

"Zgjerimi i shërbimit të ndihmës juridike falas për gratë dhe burrat në Shqipëri".  

 Më 17 shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale, realizoi një takim me drejtorin e Drejtorisë 

së Shërbimit Social, Bashkia Mallakastër, në kuadër të realizimit të një takimi me 

komunitetin e Bashkisë Mallakastër, me fokus informim dhe marrje ankesash. 

 Më 18 shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale, realizoi një takim me punonjësen sociale 

të NJVKSH (Njësia vendore e kujdesit shëndetësor) Fier, me qëllim bashkëpunimin 

dhe pjesëmarrjen në aktivitete të përbashkëta. 

 Më 21 shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale, mori pjesë në aktivitetin me temë: "Puna 

e denjë dhe mosdiskriminimi në punë", në kuadër të Ditës Ndërkombëtaretë 

drejtësise sociale, organizuar nga Drejtoria e Shërbimit Social, Bashkia Patos. Në 

këtë aktivitet ishin të ftuar punonjës të administratës, mësues dhe gra nga profesione 

të lira. Specialistja e Zyrës Rajonale, bëri një prezantim të rolit dhe funksionit të 

isntitucionit të KMD-së dhe Zyrës Rajonale, duke u ndalur tek diskriminimi gjinor 

në vendin e punës; ku dhe si mund të adresojmë rastet e diskriminimit në vendin e 

punës; hapat proceduarale që ndiqen deri tek efektshmëria e vendimit dhe masave 

të marra nga Komisioneri. 

 Më 23 shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale, mori pjesë në webinarin me temë: 

“Ndihma juridike falas dhe personat me aftësi të kufizuar”, organizuar nga ASPA. 

 Më 23 shkurt, drejtori  Drejtorisë së Pritjes së Ankesave në KMD, vizitoi Zyrën 

Rajonale dhe zhvilluan një mbledhje për të analizuar punën e vitit pararendës, sfidat 

e kaluara dhe rritja e efektivitetit dhe prezencës së Zyrës Rajonale në komunitet.  

 Më 25 shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale, mori pjesë në workshopin me 

temë:  "Ngritja e një plani konkret veprimi për përmirësimin e reagimit ndaj dhunës 

në familje dhe dhunës me bazë gjinore". Ky workshop realizohet në kuadër të 

projektit “Forcimi i përgjigjes së koordinuar të ofruesve të shërbimeve nga policia, 

strukturat e shëndetit, arsimi dhe sektori lokal për menaxhimin e rasteve të të gjitha 

formave të dhunës kundër grave, në përputhje me standardet e CEDAW dhe 

Konventës së Stambollit", financuar nga UN Woman, implementuar nga Rrjeti i 

Fuqizimit të Gruas (AWEN Albania) dhe Qendra Psiko-Sociale "Vatra", Vlorë. 

 

Gjatë muajit shkurt, specialisti i Zyrës Rajonale ka kryer detyra në funksion të veprimtarisë 

së përditshme. Ka mbajtur kontakte të vazhdueshme për çdo problematikë të ankuesve, 

plotësim dokumentacioni apo informacione të ndryshme në funksion të ankesave të tyre.  
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Mars 

 Më 1 mars, specialisti i Zyrës Rajonale, mori pjesë në tryezën e diskutimit me 

përfaqësues të Bashkisë Fier, shoqërisë civile dhe medias, organizuar në kuadër të 

Projektit POP-Përballja e Ofertave Politike, organizuar nga “Qendra Epoka e Re”. 

 Diskutimi u bazua në procesin e monitorimit të adresimit të 5 prioriteteve të 

kontratës sociale: Transparenca, Infrastruktura, Shërbimet sociale, Vëmendje ndaj të 

rinjve, Vëmendje ndaj fëmijëve. 

 Më 2 mars, specialisti i Zyrës Rajonale, realizoi një takim me juristen e drejtorisë së 

strehimit social, pranë Bashkisë Fier, për të marë informacion në lidhje me ankuesin 

z. R.SH. 

 Më 3 mars, specialisti i Zyrës Rajonale, realizoi një takim me juristen e Ndihmës 

Juridike Parësore Falas, në kuadër të realizimit të një aktiviteti. 

 Më 4 mars, specialisti i Zyrës Rajonale, mori pjesë në aktivitetin përmbyllës me temë: 

"Përdorimi i mjetëve ligjore kundër dhunës në familje dhe formave të ndryshme të 

dhunës me baze gjinore-mjet për fuqizimin e grave". Ky aktivitet u organizua nga 

Bashkia Fier, në kuadër të bashkëpunimit me “Qendrën për Nisma Ligjore 

Qytetare” (QNL) me mbështetjen e UNDP, Shqipëri dhe Ministrinë e Shëndetësisë 

dhe Mbrojtjes Sociale. 

 Më 9 mars, specialisti i Zyrës Rajonale, mori pjesë në webinarin me temë: 

“Procedura e ankimit dhe shqyrtimit nga Komisioneri për Mbrojtjen nga 

Diskriminimi”, organizuar nga ASPA. 

 Më 21 mars, në kuadër të Ditës Ndërkombëtaretë eleminimit të diskriminimit racial, 

specialisti i Zyrës Rajonale Fier u bë pjesë e tryezës së zhvilluar nga programi 

"Romacted", në bashkëpunim me Bashkinë Roskovec. Specialisti i Zyrës Rajonale 

Fier foli për rolin dhe punën e vazhdueshme të Komisionerit në parandalimin dhe 

marrjen e masave ligjore, duke luftuar këtë fenomen.  

 Më 29 mars, specialisti i Zyrës Rajonale, mori pjesë në webinarin me temë: “Rëndësia 

e shërbimeve sociale në administratën publike”, organizuar nga ASPA. 

 Më 29 mars, specialisti i Zyrës Rajonale, mori pjesë në Forumin Online me temë: 

“Reagimi dhe përshtatja e organizatave të shoqërisë civile ndaj situatës Covid-19”, 

organizuar nga Partners Albania for Change and Development. 

 

Gjatë muajit mars, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur qytetarë dhe ankues, duke dhënë 

informacion mbi proceduart e ankesës, pjesë e punës së përditshme. Po ashtu ka pasur 

kontakte nga OJF dhe institucone të pushtetit vendor, për pjesëmarrje në aktivitete. 

Prill 

 Më 6 prill, specialisti i Zyrës Rajonale Fier realizoi një takim me anëtaren e Këshillit 

Bashkiak Vlorë, znj. R. K, ku diskutuan çështje konkrete dhe problematika në lidhje 

me disa persona të Komunitetit Rom, një nga çështjet iu referua Zyrës Rajonale të 

Avokatit të Popullit në Vlorë. 

 Më 6 prill, specialisti i Zyrës Rajonale Fier realizoi një takim pune me përfaqësuesen 

e Avokatit të Popullit në qytetin e Vlorës. 
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 Më 6 prill, specialisti i Zyrës Rajonale Fier mori pjesë në aktivitetin me temë: “Të 

drejtat e Romëve janë të drejtat e njeriut”, në kuadër të Javës Rome dhe të zbatimit 

të Programit të përbashkët ROMACTED, financuar nga Bashkimi Evropian dhe 

Këshilli i Evropës, zbatuar në Shqipëri nga Këshilli i Evropes. Takimi ishte 

konsultues mbi monitorimin e “Planit vendor të fuqizimit/integrimit të Komunitetit 

Rom me institucionet pergjegjëse”. 

 Më 7 prill , specialisti i Zyrës Rajonale Fier mori pjesë në shfaqjen teatrale të vënë në 

skenë nga të rinj të Komunitetit Rom, në kuadër të festimit të 8 Prillit, Ditës 

Ndërkombëtare të Romëve, organizuar nga  UNDP në Shqipëri, Këshilli i Evropës 

dhe Insituti i Kulturës Rome në Shqipëri. Qëllimi i këtij aktiviteti kulturor është rritja 

e ndërgjegjësimit për sfidat e shumta me të cilat përballet minoriteti Rom i rikthyer 

nga emigrimi, si dhe sjellja në vëmendjen e autoriteteve vendore për nevojën e 

politikave sociale për riintegrimin në shoqërinë shqiptare. 

 Më 8 prill, specialisti i Zyrës Rajonale Fier ishte pjesë e panelit në konferencën lokale 

kushtuar Ditës Ndërkombëtare të Romëve me temë: “Me Romët për Romët”, 

organizuar në qytetin e Lushnjës. Kjo konferencë organizohet nga Projekti 

ROMACTED, “Promovimi i qeverisjes së mirë dhe fuqizimit të Romëve në nivel 

lokal dhe Unioni i Romëve të Shqipërisë “Amaro-DRom”. 

 Më 13 prill, specialisti i Zyrës Rajonale Fier realizoi një takim pune me psikologen 

pranë shkollës së mesme “Janaq Kilica”, dhe psikologen pranë DAR Fier, me qëllim 

informimi dhe bashkëpunimi për pjesëmarrje në aktivitete dhe referim rastesh. 

 Më 14 prill, specialisti i Zyrës Rajonale Fier mori pjesë në takimin me temë: “Rritja e 

kapaciteteve të profesionistëve lokal në rritjen e ndërgjegjësimit për personat 

LGBTI+”, organizuar nga Qendra “Streha”. 

 Më 15 prill, specialisti i Zyrës Rajonale Fier mori pjesë në aktivitetin me temë: 

"Studimi kombëtar mbi dhunën dhe ngacmimet në botën e punës", organizuar nga 

Qendra për të Drejtat në Punë CLR në bashkëpunim me Bashkinë Patos. 

 Më 21 prill, specialisti i Zyrës Rajonale Fier mori pjesë në takimin në kuadër të 

projektit rajonal “Fuqizimi i sistëmeve kombëtare dhe lokale për të mbështëtur 

integrimin efektiv socio-ekonomik të të rikthyerve në Ballkanin Perëndimor”, i 

financuar nga Bashkimi Evropian, UNDP në Shqipëri, zbatuar në partneritët me 

Bashkitë e Devollit, Fierit dhe Beratit, për të lehtësuar proceset riintegruese të të 

rikthyerve nga azili dhe emigrimi, me fokus pakicat Rome dhe Egjiptiane. 

 Më 27 prill, specialisti i Zyrës Rajonale Fier priti në zyrë ankuesin A. N, i cili kërkoi 

interpretim të vendimit të KMD-së, gjithashtu parashtroi një problematikë në lidhje 

me përfitimin e një vlere të caktuar nga KEMPI, për të cilën u orientua të bëjë kërkësë 

pranë Drejtorisë së Shërbimit Social Shtëtëror, Fier. 

 Më 27 prill, specialisti i Zyrës Rajonale Fier në bashkëpunim me përfaqësuesen e 

Zyrës Rajonale Vlorë zhvilluan një takim të hapur në Njësinë Administrative 

Orikum. Pjesë e takimit ishin përfaqësuesja e Forumit të Grave të Pavarura Orikum 

dhe përfaqësuesja e Qendrës Rinore të Vlorës. Qëllimi i takimit ishte informimi dhe 

ndërgjegjësimi mbi rolin që kanë institucionet, si edhe mënyrat ku ata mund të 

paraqesin shqetësimet e tyre në lidhje me shkeljet e të drejtave dhe cënimin e 
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barazisë. Një sërë shqetësimesh u paraqitën nga të pranishmit, ku rastet e 

konsideruara brenda kompetencës së KMD-së janë marrë dhe do të përcillen për t’u 

trajtuar në vijim. 

 Më 28 prill, në  Ditën Ndërkombëtare të Sigurisë dhe Shëndetit në Punë, specialisti 

i Zyrës Rajonale Fier ishte i ftuar në aktivitetin ndërgjegjësues, “Sfidat dhe 

vështirësitë e grave naftëtare në Kuçovë” organizuar nga, CLR “Qendra për të 

Drejtat në Punë”.  

 Më 28 prill, specialisti i Zyrës Rajonale Fier mori pjesë në takimin online, me 

Drejtorin e Përgjithshëm të ADISA-s, Drejtoren e DAP-it, Drejtorin e Platformës së 

Bashkëqeverisjes etj., për të diskutuar mbi çështjen e mbylljes së sporteleve dhe mos 

ofrimit të shërbimeve ndaj qytetarëve. 

Maj 

 Më 4 maj, specialisti i Zyrës Rajonale Fier realizoi një takim me Sekretarin e 

Përgjithshëm të Prefekturës në lidhje me mundësinë për të pasur akses në një nga 

ambientet e prefekturës. 

 Më 9 maj, specialisti i Zyrës Rajonale Fier realizoi një takim me ankuesin L. Z, 

shpjeguar rubrikat e formularit të ankesës dhe dokumentacioni plotësues.  

 Më 17 maj në kuadër të Ditës Ndërkombëtaretë homofobisë, transfobisë dhe 

bifobisë, OMSA në bashkëpunim me Zyrën Rajonale të Komisionerit për Mbrojtjen 

nga Diskriminimi Fier, realizuan një takim ndërgjegjësues dhe informues, në 

Qendrën Rinore “Epoka e Re”, me fokus të drejtat e komunitetit LGBTI dhe pranimi 

i tyre nga familja. Gjatë takimit u ndanë edhe eksperienca personale nga të rinjtë e 

pranishëm si dhe u fol për sfidat në familje, bullizmin e tyre në ambjentët e shkollës 

dhe jo vetëm. 

 Më 17 maj, specialisti i Zyrës Rajonale Fier mori pjesë në sesionin informues me 

temë: “Fuqizimi i OSHC-ve dhe mbrojtja e Konsumatorëve nëpërmjet informimit 

dhe ndërgjegjësimit”, organizuar nga Qendra “Altri”, financuar nga BE. 

 Më 18 maj, specialisti i Zyrës Rajonale Fier mori pjesë në seminarin me tematikë: 

“Plane Sociale gjithëpërfshirëse për personat me aftësi të kufizuara” të organizuar 

nga FShDPAK, në bashkëpunim me Bashkinë Fier dhe rrjetin e organizatave të 

personave me aftësi të kufizuara në Fier, në kuadër të projektit “Dialog për plane 

sociale gjithpërfshirëse për personat me aftësi të kufizuara”.  

 Më 19 maj, specialisti i Zyrës Rajonale Fier realizoi një takim me Kryetaren e Këshillit 

të Qarkut, për kofirmimin e takimit me KMD-në. 

 Më 19 maj, specialisti i Zyrës Rajonale Fier realizoi një takim pranë Drejtorisë 

Rajonale të Formimit Profesional Publik Fier (DRFPP), në kuadër të "Promovimit 

dhe aksesit në përfitimin e shërbimeve dhe mbrojtjes nga diskriminimi që ofron 

KMD”, në bashkëpunim me Qendrën e Ndihmës Juridike Falas, me drejtuesit dhe 

kursantët e grupeve të ndryshme që marrin njohurit pranë DRFPP Fier.   

 Më 19 maj, specialisti i Zyrës Rajonale Fier, në ndihmë të procesit të hetimit 

administrativ, ka pritur dhe asistuar administratoren e banesave sociale, Bashkia 

Fier në lidhje me ankuesin R.SH. 

https://www.facebook.com/hashtag/siguris%C3%AB?__eep__=6&source=feed_text&epa=HASHTAG&__xts__%5B0%5D=68.ARBmzZm_YdFllYI18OWLekzFRts1JiHjuNkc6pvaaiCQwbv_36RG2WdVQ9sq-frtjxmakgYl6_FVcDgjFs7GgGx-q60hMYa1Yv2Imf0WoJ5APmYT_MvmQ3L-qh06XU-3Bp9dJ4ebiIwPKhUMB8wfpoznIRxjlFpQvLcZ0dRSIy73lh9wv5186I_9dtNi_JNyCEePE2ZZe4wl90fwy_g4IO8w-JqCjIfx_KpbgjLdse9OHwtYyuMMREIirQwyu2guzurRhMtxPfHtRaXd-H1AoouNb0pYm5cxd1bsImbvoY8XbM2qEkguAg&__tn__=%2ANK-R
https://www.facebook.com/hashtag/sh%C3%ABndetit?__eep__=6&source=feed_text&epa=HASHTAG&__xts__%5B0%5D=68.ARBmzZm_YdFllYI18OWLekzFRts1JiHjuNkc6pvaaiCQwbv_36RG2WdVQ9sq-frtjxmakgYl6_FVcDgjFs7GgGx-q60hMYa1Yv2Imf0WoJ5APmYT_MvmQ3L-qh06XU-3Bp9dJ4ebiIwPKhUMB8wfpoznIRxjlFpQvLcZ0dRSIy73lh9wv5186I_9dtNi_JNyCEePE2ZZe4wl90fwy_g4IO8w-JqCjIfx_KpbgjLdse9OHwtYyuMMREIirQwyu2guzurRhMtxPfHtRaXd-H1AoouNb0pYm5cxd1bsImbvoY8XbM2qEkguAg&__tn__=%2ANK-R
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 Më 2 maj, specialisti i Zyrës Rajonale Fier realizoi një takim pune me z. E M. 

lehtësues i programit ROMACTED, në lidhje me një aktivitet në bashkëpunim me 

temë: “Diskriminimi racial”. 

 Më 26 maj, specialisti i Zyrës Rajonale Fier në bashkëpunim me lehtësuesin e 

programit ROMACTED dhe Njësinë e Integrimit Evropian, Bashkia Roskovec, 

realizuan një tryezë me temë: “Antixhipsismi, stop gjuhës së urrejtjes”, me qëllim 

ndërgjegjësimin dhe marrjen e masave të qëndrueshme dhe zgjidhjeve afatgjata për 

të gjitha ato problematika që lidhen me integrimin real të Romëve, si dhe 

ndryshimin e qendrimeve dhe të stereotipeve paragjykuese që dëmtojne këtë 

komuniteti, që shpesh sfidohet nga “antixhipsizmi”. Në këtë tryezë ishin të ftuar 

psikologë të shkollave, punonjës social, NJMF Bashkia Roskovec, nxënës dhe 

senatorë të shkollës “Alush Grepcka” Roskovec, si edhe Zyra e Ndihmës Juridike 

Parësore Falas. 

 Më 3 maj, specialisti i Zyrës Rajonale Fier mori pjesë në takimin e MKR-së, (Komiteti 

Drejtues i Mekanizmit të Koordinuar të Referimit), në kuadër të projektit “Forumi i 

dialogut social përmirëson shërbimet sociale për gratë viktima të dhunës në 

familje”, zbatuar në Bashkinë Roskovec.   

 Më 31 maj, specialisti i Zyrës Rajonale Fier realizoi një takim informues, me 

punonjës të ADISA-s në Fier, mbi ligjin për mbrojtjen nga diskriminimi, 

kompetencat e Komisionerit, mënyrat, afatet dhe procedurat ligjore të ankesave 

drejtuar KMD-së.  

Gjatë muajit maj, specialisti i Zyrës Rajonale ka pasur komunikime të vazhdueshme me 

përfaqësuesit e Avokatit të Popullit në Vlorë, Juristen e Ndihmës Ligjore Falas; si edhe 

telefonatat nga publiku për informim në lidhje me procedurën e ankesës, si dhe çështje që 

lidhen me diskriminimin. Po ashtu gjatë këtij muaji specialisti i Zyrës Rajonale ka 

shpërndarë materiale informuese të KMD-së si edhe ka kryer inspektim në terren në 

ndihmë të procesit të hetimit administrative. 

Qershor 

 Më 2 qershor, specialisti i Zyrës Rajonale Fier dhe Zyra e Ndihmës Juridike Parësore 

Falas, realizuan një takim informues me Drejtorin dhe specialistin e Drejtorisë së 

Shërbimit Social, pranë Shtëpisë së të Moshuarve Fier, për trajtimin e ankesës së një 

të moshuari, në pamundësi për t’u paraqitur pranë zyrës dhe mundësia e zgjidhjes 

së çështjes.  

 Më 2 qershor, specialisti i Zyrës Rajonale Fier mori pjesë online në trajnimin me 

temë: “Të fuqizojmë dhe sigurojmë drejtësinë sociale për të zbutur pabarazitë e 

personave më vulnerabël”. Ky trajnim u organizua nga Shërbimi Ligjor Falas Tiranë 

(TLAS), në bashkëpunim me Qendrat e Ndihmës Juridike dhe strukturat lokale që 

ofrojnë shërbime në Bashki apo Njësi administrative në Tiranë, Berat, Fier dhe 

Elbasan dhe me mbështëtjes financiare të UNDP. Qëllimi i trajnimit është jo vetëm 

të informojë e ndërgjegjësojë partnerët nga strukturat shtetërore, jo shtetërore dhe 

komunitare, të forcojë kapacitetet për zbatimin  më efektiv të legjislacionit, që cënon 

më së shumti të drejtat themelore të këtyre target grupeve, por edhe të fuqizojë 
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mënyrën e bashkëpunimit dhe komunikimit me rrjetin e përmendur më sipër për 

identifikimin, rrugët e zgjidhjes dhe referimin e rasteve ligjore, që më së shumti 

shqetësojnë grupet dhe individët në nevojë, në qarkun përkatës.  

 Më 3 qershor specialisti i Zyrës Rajonale Fier dhe Zyra e Ndihmës Juridike Parësore 

Falas realizuan takim me përfaqësuesit e UNDP-së dhe Drejtoreshën e Qarkut, në 

lidhje me zyrën që Këshilli i Qarkut Fier, do të ofrojë për KMD në këtë qytet.    

 Më 8 qershor, specialisti i Zyrës Rajonale Fier realizoi një takim me ankuesin z. A.D, 

lidhur me orientimin për ndarjen e ankesës së tij në dy ankesa. 

 Më 8 qershor, specialisti i Zyrës Rajonale Fier mori pjesë në webinarin me temë: 

“Format e diskriminimit, vështrim krahasues me direktivat e barazisë së BE”, 

organizuar nga ASPA. 

 Më 9 qershor, Drejtori i Përgjithshëm i ADISA-s, vizitoi zyrën e ADISA-s në Fier, ku 

është komunikuar mbyllja e sporteleve dhe gjejtja e ambienteve të reja për 

institucionet e tjera, janë jashtë këtij sistemi, përfshirë Zyrën Rajonale të KMD në 

Fier.   

 Më 14 qershor, specialisti i Zyrës Rajonale Fier mori pjesë në trajnimin informues 

“Mbi detyrimet ligjore dhe qasjet gjithpërfshirëse që duhet të ofrojnë qendrat për të 

siguruar shërbime ndaj grave e vajzave me aftësi të kufizuara, të dhunuara e të 

trafikuara", në kuadër të projektit: “Promovimi i të drejtave të grave nga grupet e 

disavantazhuara për informacion dhe akses në shërbimet e vlefshme për gra të 

mbijetuara nga të gjitha format e dhunës dhe diskriminimit”; zbatuar nga 

Fondacioni Shqiptar për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuara, Qendra për 

të Drejtat e Grave Rome dhe Aleanca LGBTI, si pjesë e programit rajonal kundër 

dhunës ndaj grave në Ballkanin Perëndimor dhe Turqi, financuar nga Komisioni 

Europian dhe zbatuar nga UN Women. 

 Më 15 qershor, specialisti i Zyrës Rajonale Fier realizoi një takim pune në Fier, me 

përfaqësuesen e Avkatit të Popullit në Vlorë. 

 Më 15 qershor, specialisti i Zyrës Rajonale Fier mori pjesë në webinarin me temë: 

“Mbrojtja nga diskriminimi i pakicave Rome dhe Egjiptiane”, organizuar nga ASPA. 

 Më 16 qershor, specialisti i Zyrës Rajonale Fier realizoi një takim me specialistin e 

Shërbimit Social Shtetëror, në lidhje me çështjen e ankuesit A. Z. 

 Më 21 qershor, specialisti i Zyrës Rajonale Fier mori pjesë në trajnimin me temë 

“Buxhetimi i përgjigjshëm gjinor në nivel vendor”, realizuar nga ASPA në 

bashkëpunim me Un Women. 

 Më 22 qershor, specialisti i Zyrës Rajonale Fier realizoi një takim pune me 

përfaqësues të OSBE-së, gjatë të cilit u diskutuan problematikat mbi realizimin dhe 

funksionimin e zyrës rajonale, si dhe u përcollën statistika të ankesave të marra nga 

Zyra Rajonale Fier. 

 Më 3 qershor, specialist i Zyrës Rajonale ka marrë pjesë në trajnimin e përbashkët 

në fushën e mbrojtjes së të drejtave të personave me aftësi të kufizuar, që institucioni 

i Avokatit të Popullit dhe Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi kanë 

realizuar, me Zyrat Rajonale respektive. 
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Gjatë muajit qershor, specialist i Zyrës Rajonale ka mbajtur kontakte me ankues gjatë gjithë 

procesit të hetimit administrativ, ka kryer telefonata dhe ka shkëmbyer emaile në kuadër 

të veprimtarisë së përditshme. Po ashtu ka realizuar takime në kuadër të një marrëveshjeje 

për të ofruar një ambjent për ZR Fier. 

Korrik  

 Më 5 korrik, specialisti i Zyrës Rajonale Fier mori pjesë në seminarin online me temë: 

“Kuadri ligjor për ofrimin e ndihmës juridike falas dhe praktika të mekanizmave 

“probono” për ofrimin e ndihmës juridike falas për viktimat e krimit”, organizuar 

nga organizata “Të ndryshëm&Të barabartë”. Ky aktivitet u zhvillua në kuadër të 

projektit “Rritja e aksesit në drejtësi për viktimat e krimit nëpërmjet ofrimit të ndihmës 

ligjore falas”, i cili po zbatohet nga Programi i Kombeve të Bashkuara për Zhvillim 

(PNUD, në partneritet me Ministrinë e Drejtësisë dhe me mbështetjen financiare të 

bashkëpunimit austriak për zhvillim (ADC). 

 Më 14 korrik, specialisti i Zyrës Rajonale Fier mori pjesë në sesionin e 2-t të seminarit 

online me temë: “Të drejtat e viktimave të krimit dhe çështje praktike në procesin e 

përfaqësimit të interesave të viktimës në procedura të ndryshme ligjore”, organizuar 

nga “Të ndryshëm &Të barabartë”. Ky aktivitet u zhvillua në kuadër të projektit 

“Rritja e aksesit në drejtësi për viktimat e krimit nëpërmjet ofrimit të ndihmës ligjore falas”, 

i cili po zbatohet nga Programi i Kombeve të Bashkuara për Zhvillim (PNUD) në 

partneritet me Ministrinë e Drejtësisë dhe me mbështetjen financiare të bashkëpunimit 

austriak për zhvillim (ADC). 

 Më 2 korrik, specialisti i Zyrës Rajonale Fier mori pjesë në prezantimin e Planit 

Strategjik 2022-2026 të Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi.  

 Më 21 korrik, specialisti i Zyrës Rajonale Fier mori pjesë në sesionin e 3-të të 

seminarit online me temë: “Parimet, pjesëmarrja dhe çështjet kyçe në punën me 

viktimat e krimit”, organizuar nga organizata “Të ndryshëm&Të barabartë”. Ky 

aktivitet u zhvillua në kuadër të projektit “Rritja e aksesit në drejtësi për viktimat e 

krimit nëpërmjet ofrimit të ndihmës ligjore falas”, i cili po zbatohet nga Programi i 

Kombeve të Bashkuara për Zhvillim (PNUD), në partneritet me Ministrinë e Drejtësisë dhe 

me mbështetjen financiare të Bashkëpunimit Austriak për Zhvillim (ADC). 

 Më 25 korrik, specialisti i Zyrës Rajonale Fier mori pjesë në aktivitetin “Në 

mbështetje të të rikthyerve nga azili”, në kuadër të projektit rajonal të finacuar nga 

BE: “Forcimi i sistemeve kombëtare dhe lokale për të mbështetur integrimin efektiv 

socio-ekonomik të të kthyerve në Ballkanin Perëndimor”. 

Gusht 

 Gjatë muajit gusht, me mbylljen e qendrave të ADISA-s, në mungesë të një zyre 

fizike, specialisti i Zyrës Rajonale Fier ka punuar kryesisht në terren për 

shpërndarjen e materialeve dhe publikimeve të KMD-së. Po ashtu ka mbajtur 

kontakte të vazhdueshme me juristët e Zyrës së Ndihmës Juridike Falas dhe 

përfaqësuesen e Avokatit të Popullit në Vlorë, si dhe i është përgjigjur nevojave të 
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qytetarëve, të cilët kanë qenë të interesuar për të marrë informacion apo për të bërë 

ankesë.  

Shtator 

 Më 2 shtator, specialisti i Zyrës Rajonale realizoi një takim me subjektin privat 

“Pizzeri Nardi”, me qëllim ndërmjetësimi për zgjidhjen e çështjes me ankuesen znj. 

K.M. 

 Më 13 shtator, specialisti i Zyrës Rajonale realizoi një takim me ankuesin z. A.Z, me 

qëllim komunikim dhe hartim shkrese drejtuar Drejtorisë së Shërbimit dhe 

Komisionerit për të Drejtën e Informimit. 

 Më 2 shtator, specialisti i Zyrës Rajonale ndoqi online “Dëgjesë Publike mbi 

Zbatimin e ligjit “Për Arsimin për pakicat kombëtare”, organizuar nga IDM Albania. 

 Më 21 shtator, specialisti i Zyrës Rajonale në bashkëpunim me Zyrën e Ndihmës 

Juridike Falas, në kuadër të “Ditëve të Hapura”, realizuan një takim informues me 

mësues dhe psikologë të shkollës jopublike “Numani”, në Fier. 

 Më 21 shtator, specialisti i Zyrës Rajonale ndoqi online “Dëgjesë Publike mbi 

Përmirësimin e Situatës të Ndihmësve Personal të Personave me Aftësi të 

Kufizuara”, organizuar nga IDM Albania 

 Më 23 shtator, specialisti i Zyrës Rajonale priti në zyrë aktivistë të Komunitetit Rom 

të Njësisë Administrative Qendër, fshati Drizë, për të ngritur një problematikë për 

moszbatim projekti nga ana e Bashkisë Fier në lidhje me infrastrukturën dhe 

kanalizimin e ujërave të zeza. 

 Më 26 shtator, specialisti i Zyrës Rajonale priti në zyrë përfaqësuesin e OJF-së 

“Drejtësi Sociale”, për të diskutuar mbi peticionin që 20 banorë të Komunitetit Rom, 

në fshatin Drizë, i drejtuan Bashkisë Fier për shtrimin e kanalizimeve të ujërave të 

zeza. 

 Më 27 shtator, specialisti i Zyrës Rajonale realizoi një intervistë për median e shkruar 

lokale, newsalbania.al. 

 Më 28 shtator, specialisti i Zyrës Rajonale realizoi një takim në Vlorë me 

përfaqësuesen e OJF-së “Shoqata e Gruas”, njëkohësisht edhe Kryetare e Sidikatës 

së Mësueseve në Bashkinë e Selenicës, ku u diskutua problematika e rimbursimit të 

transportit të mësuesve si edhe pengesën nga ana e Bashkisë Selenicë për hartimin 

e kontratave kolektive. 

 Më 28 shtator, specialisti i Zyrës Rajonale mori pjesë në takimin e organizuar nga 

Zyra Rajonale e Avokatit të Popullit në Vlorë, me pjesëmarjen e Organizatave të 

Shoqërisë Civile si dhe pritje qytetarësh, në funksion të mbrojtjes të të drejtave të 

njeriut. 

 

Gjatë muajit shtator specialisti i Zyrës Rajonale ka kryer veprimtari në kuadër të punës së 

përditshme (kontakt, informacion, asistim në plotësim ankese me qytetarë të interesuar, 

dërguar emaili, apo punim raportesh, rast pas rastit etj), pritje qytetarësh dhe kontakte të 

vazhdueshme me institucionet, të cilat kanë bashkëpunim me KMD-në. 
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Tetor 

 Më 3 tetor, specialisti i Zyrës Rajonale realizoi një takim me drejtorin e televizionit 

lokal “TV Kombi” për dhënie interviste mbi punën e KMD në Fier.  

 Më 4 tetor, specialisti i Zyrës Rajonale priti në zyrë ankuesen K. M, me qëllim 

ndërmjetësimi për punësimin e saj. 

 Më 5 tetor specialisti i Zyrës Rajonale priti në zyrë ankuesin A. Z, i cili është asistuar 

në plotësimin e formularit të ankesës si dhe rubrikave të tij.  

 Më 1 tetor, specialisti i Zyrës Rajonale priti në zyrë qytetarin A. M, i cili është asistuar 

dhe orientuar për ta ngritur çështjen e tij në gjykatë, pasi ankesa nuk ishte në 

kompetencat ligjore të KMD-së. 

 Më 1 tetor, specialisti i Zyrës Rajonale në kuadër të aktivitetëve ndërgjegjësuese 

mori pjesë në një takim sensibilizues me temë “Trafikimi i qënieve njerëzore”, zhvilluar 

në shkollën së mesme “Zhani Ciko”, në bashkëpunim me Shërbimin Social, Bashkia 

Patos, Shërbimi psiko-social i shkollës, Ndihma Juridike Falas, si dhe stafi 

pedagogjik i shkollës.  

 Më 12 tetor, specialisti i Zyrës Rajonale mori pjesë në takimin online, për 

prezantimin e draftit të “Udhëzuesit për avokatë dhe juristët që ofrojnë ndihmë 

ligjore për viktimat e krimit”, organizuar nga organizata “Të Ndryshëm & Të 

Barabartë”. 

 Më 13 tetor specialisti i Zyrës Rajonale priti në zyrë qytetarin S. N, ankesa e të cilit 

iu referua Zyrës Rajonale të Avokatit të Popullit në Vlorë.  

 Më 13 tetor specialisti i Zyrës Rajonale realizoi disa takime paraprake për 

pjesëmarrjen në aktivitete me temë:  “Zbatim i projektit për Kartën Sociale 

Europiane”, me:  specialisten e NJMF Bashkia Fier, Koordinatoren e mbrojtjes së 

viktimave të dhunës në familje, Bashkia Fier, specialisten e Drejtorisë së Shërbimit 

Social, Bashkia Fier, me punonjës socialë dhe psikologë të shkollave. 

 Më 18 tetor specialisti i Zyrës Rajonale priti në zyrë përfaqësuesen e Avokatit të 

Popullit në në Vlorë. Së bashku zhvilluam një ditë të hapur për adresimin e ankesave 

dhe marrjen e informacionit për të dyja zyrat.  

 Më 20 tetor specialisti i Zyrës Rajonale priti në zyrë qytetarin N. P, nga Roskoveci, i 

cili parashtroi problemin e tij në lidhje me mbivendosjen e prone (sipas ligjit nr.751). 

Qytetarit iu sugjerua ta ndjekë çështjen në rrugë gjyqësore, pasi është jashtë 

kompetencave të KMD.  

 Më 25-26 tetor specialisti i Zyrës Rajonale priti në zyrë qytetaren A. I, e cili mori 

informacionin e nevojshëm në lidhje më procedurën e ankesës si edhe u asistua në 

plotësimin e formularit të ankesës, përcaktimin e shkakut së bashku me 

dokumentacionin provues. 

 Më 27 tetor specialisti i Zyrës Rajonale realizoi një takim me përfaqësuesin e 

organizatës “Drejtësi Sociale”, në lidhje me problematikën e penalizimit të 12 

familjeve Rome në fshatin Drizë, për mospërfitimin e ndihmës ekonomike, prej 6 

muajsh. 
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 Më 31 tetor, specialisti i Zyrës Rajonale priti në zyrë ankuesen A. I, sqaruar mbi 

deklaratën e heqjes dorë nga ankesa dhe hapat proceduralë për të realizuar një 

ankesë të re. 

Gjatë muajit tetor, specialist i Zyrës Rajonale ka mbajtur kontakte me ankues gjatë gjithë 

procesit të hetimit administrative; ka kryer telefonata dhe ka shkëmbyer emaile, në kuadër 

të veprimtarisë së përditshme. Po ashtu ka kontaktuar dhe realizuar takime me institucione 

në qytetet Fier dhe Vlorë, në vijim të punës së bërë nga zyra e KMD. 

Nëntor 

 Më 2 nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale priti në zyrë ankuesen L. Z, sqaruar mbi 

procedurën e ankesës dhe shkakun ligjor si dhe pajisur me formular ankese. 

 Më 2 nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale mori pjesë në workshopin me temë: 

“Studim mbi vrasjet e grave në Shqipëri. Kuadri ligjor dhe analiza e praktikës 

gjyqësore. Rekomandime për forcimin e kapaciteteve të profesionistëve”, 

organizuar nga Bashkia Roskovec, në bashkëpunim me Qendrën për Nisma Ligjore 

Qytëtare (QNL). Ky aktivitet organizohet nga QNL në kuadrin e programit rajonal 

të UN Women "Implementing Norms, Changing Minds", me mbështetjen financiare 

të Bashkimit Europian. 

 Më datë 7 nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale priti në zyrë ankuesin N. H, asistuar 

në plotësimin e formularit të ankesës, përcaktimin e shkakut si dhe kërkuar 

dokumentacioni provues. 

 Më datë 8 nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale priti në zyrë ankuesin z. Q.SH, sqaruar 

mbi kompetencat e KMD-së, pajsiur me formular ankese, kërkuar dokumentacion 

provues. 

 Më datë 1 nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale priti në zyrë ankuesin z. L. Z, 

informacion mbi procedurën e ankesës, kompetencat e KMD-së, afatet ligjore, si dhe 

sqaruar rubrikat e formularit të ankesës. 

 Më datë 1 nëntor specialisti i Zyrës Rajonale priti në zyrë ankuesin N. H, i cili 

dorëzoi  informacion shtesë dhe dokumenta provues për ankesën e tij. 

 Më 11 nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale mori pjesë në aktivitetin me temë: 

“Monitorimi i sfidave të pjesëmarrjes së të rinjve të verbër në zgjedhjet vendore”, 

organizuar nga OSCE, me Përfaqësues të Prezencës së OSBE-së në Shqipëri, si dhe 

Përfaqësuesit e Komisionit Qendror të Zgjedhjeve (KQZ). Gjatë aktivitetit pati 

diskutim me përfaqësuesin e KMD, OSBE dhe KQZ rreth monitorimit dhe ndjekjes 

së problematikave të pjesëmarrjes në zgjedhje nga KMD, partnerët e tjerë, shoqëria 

civile, dhe institucionet. 

 Më 15 nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale ka organizuar në qytetin e Vlorës trajnimin 

me temë: “Kontrata Sociale”. Trajnimi u realizua në kuadër të projektit me temë: 

“Mbështetja e Institucioneve kombëtare të të drejtave të njeriut dhe organeve 

kombëtare të barazisë për të pRomovuar dhe mbrojtur të drejtat sociale dhe 

ekonomike të përcaktuara në Kartën Sociale Evropiane”, që po zbatohet nga 

Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi, me mbështetjen e Këshillit të Europës. 
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Në këtë trajnim morën pjesë përfaqësues të institucioneve dhe organizatave në 

qytetin e Vlorës. 

 Më 15 nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale ka organizuar në qytetin e Fierit trajnimin 

me temë: “Kontrata Sociale”. Trajnimi u realizua në kuadër të projektit me temë: 

“Mbështetja e Institucioneve kombëtare të të drejtave të njeriut dhe organeve 

kombëtare të barazisë për të ppomovuar dhe mbrojtur të drejtat sociale dhe 

ekonomike të përcaktuara në Kartën Sociale Evropiane”, që po zbatohet nga 

Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi, me mbështetjen e Këshillit të Europës. 

Në këtë trajnim morën pjesë përfaqësues të institucioneve dhe organizatave në 

qytetin e Fierit.  

 Më 16 nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale ka pritur dhe asistuar avokatin z. D.H, me 

qëllim konsultimi dhe referimi nga ana e tij e një ankese. 

 Më 17 nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale mori pjesë në seminarin me temë 

“Prezantimi i gjetjeve të raportit, “Sistemi i ndihmës juridike falas në Shqipëri”, 

organizuar në kuadër të projektit rajonal “Reforma Ligjore për Zhvillim Ekonomik 

në Ballkanin Perëndimor”, zbatuar nga GIZ, në emër të Ministrisë Federale 

Gjermane për Bashkëpunim Ekonomik dhe Zhvillim (BMZ). 

 Më 24 nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale mori pjesë në sesionin informues në kuadër 

të projektit: “Koncepti i migrimit të parregullt dhe masat parandaluese”, si nje 

nevojë për informimin e qytetarëve mbi këtë fenomen dhe risqet e tij, organizuar 

nga fondacioni “Qendra Europiane”, që punon në fushën e të drejtave të njeriut dhe 

integrimit evropian.  

 Më 25 nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale, me çeljen e fushatës se 16 ditëve kundër 

dhunës ndaj vajzave dhe grave mori pjesë në aktivitetin me temë: “Dhuna ne familje 

dhe ajo me bazë gjinore”, organizuar nga Bashkia Fier. 

Gjatë muajtit nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale ka komunikuar me organizata për 

pjesëmarje në aktivitete; ka komunikuar me institucione vendore në qytetin e Vlorës për të 

diskutuar mbi çështje/ankesa që i drejtohen KMD-së. 

Po ashtu, ka vijuar komunikimi me Ndihmën Juridike Parësore në Vlorë për referim 

rastesh pranë Zyrës Rajonale Fier, si edhe veprimtari të tjera në përmbushje të detyrave të 

përditshme (pritje qytetarësh rast pas rasti, shkëmbim emaili, komunikim me ankues gjatë 

gjithë procesit të hetimit administrativ të ankesës, informacion dhe telefonata me qytetarë, 

rast pas rasti). 

Dhjetor 

 Më 1 dhjetor, specialisti i Zyrës Rajonale realizoi një takim me ankuesen znj. L. D të 

cilës iu shpjegua procedura e ankesës, afatet si dhe rubrikat e formularit të ankesës. 

  Më datë 8 nëntor, specialisti i Zyrës Rajonale priti në zyrë ankuesin z. Q.SH, sqaruar 

mbi kompetencat e KMD-së; është pajisur me formular ankese si dhe i është kërkuar 

dokumentacioni provues për situatën diskriminuese të pretenduar prej tij. 
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 Më 2 dhjetor, në kuadër të 3 dhjetorit, “Dita ndërkombëtare e personave me aftësi 

të kufizuara”, specialisti i Zyrës Rajonale mori pjesë në aktivitetin sensibilizues të 

zhvilluar nga Qendra Multifunksionale “Horizont”, Bashkia Fier. 

 Më 6 dhjetor, specialisti i Zyrës Rajonale realizoi një takim me Koordinatoren 

Vendore për dhunën me bazë gjinore Bashkia Vlorë, për të diskutuar mbi dy raste 

dhe referuar ankesë pranë KMD-së. 

 Më 7 dhjetor, specialisti i Zyrës Rajonale mori pjesë në trajnimin me temë: 

“Menaxhimi i rasteve të përbashkëta të viktimave të trafikimit dhe të të kthyerve të 

tjerë në Shqipëri”, në kuadër të projektit “Programi i riintegrimit për migrantët e 

kthyer", financuar nga GIZ Albania, implementuar nga Qendra Psiko-Sociale 

"Vatra". 

 Më 14 dhjetor, specialisti i Zyrës Rajonale realizoi një takim në zyrë me ankuesen 

znj. L.D, të cilën e njohu me formularin e ankesës, shpjegoi rubrikat përkatëse dhe 

orientoi në përcaktimin e shkakut si dhe dokumentat provues. 

 Më 15 dhjetor, specialisti i Zyrës Rajonale realizoi një takim në zyrë me ankuesin z. 

N.H, të cilin e njohu me shkresën e ardhur nga ISSH Fier, lidhur me pretendimet e 

parashtruara në shkresë. 

 Më 15 dhjetor, specialisti i Zyrës Rajonale mori pjesë në aktivitetin online, në kuadër 

të projektit “Fuqizimi ekonomik i grave dhe perspektiva gjinore në zinxhirin e vlerës 

së biznesit”, organizuar nga Qendra Aleanca Gjinore për Zhvillim, me mbështetje të 

Gender Equity and Equality Action (GEEA) USAID.  

 

Gjatë muajit dhjetor specialisti i Zyrës Rajonale ka mbajtur kontakte të vazhdueshme me 

ankuesit, ka komunikuar me Zyrën e Ndihmës Juridike Parësore në Berat, në lidhje me një 

rast referuar pranë ZR Fier. Gjithashtu ka komunikuar me punonjës të institucioneve 

vendore në Berat, në lidhje me problematikën e referuar nga Ndihma Juridike Parësore 

Falas në Berat, si dhe ka kryer veprimtari të ndryshme në funksion të detyrave funksionale 

të ZR Fier si: Pritja e qytetarëve dhe informimi i tyre, rast pas rasti. 

1) Dalje në media  

Puna e specialistit të Zyrës Rajonale është pasqyruar në median e shkruar newsalbania.al. 

2) Bashkepunime të Zyrës Rajonale Fier 

Gjatë vitit 2022 janë përgatitur dhe përcjellë për kompetencë nga Zyra Rajonale Fier: 

 9 (nëntë) ankesa drejtuar Zyrës së Shërbimit Ligjor Falas Fier; 

 1(një) ankesë referuar nga Ndihma Juridike Falas në Vlorë; 

 1(një) ankesë referuar nga Ndihma Juridike Falas në Berat; 

 3 (tre) ankesa drejtuar përfaqësueses së Avokatit të Popullit Vlorë; 

 1(një) ankesë referuar nga përfaqësuesia e Avokatit të Popullit Vlorë, ZR Fier; 

 3 (tridhjetë)  konsulenca ligjore dhe orientime në institucione përkatëse;  

 1( një) inspektim në tërren në ndihmë të procesit të hetimit administrativ. 

 



Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi  2022 
 

 

122 

V. ASPEKTE TË SHËRBIMEVE  

 

I. Janë kryer vlerësimet e performancës së punonjësve për vitin 2022, si dhe janë dorzuar 

pranë ILDKPKI- së dektarat e pasurive të subjekteve që mbartin detyrimin e deklarimit 

sipas parashikimeve ligjore për vitin 2021.  

 

II. Është punuar në vazhdimësi për rritjen e kapaciteteve dhe ngritjen profesionale të stafit 

të Zyrës së Komisionerit. Stafi i KMD-së ka marrë pjesë në trajnime të ndryshme si, 

trajnime të organizuara me anë te webinareve nga, Shkolla Shqipëtare e Administratës 

Publike (ASPA) dhe institucione të tjera. 

 

III. Në trajnimin e organizuar me webinar nga ASPA dhe institucione të tjera  janë trajtuar 

tema si: 

- Diskriminimi dhe gjuha e urrejtjes. 

- Plotësimi i pyetësorit të vetvlerësimit të njësive qendrore të përgjithëshme dhe 

plani i veprimit. 

- Sistemi i rishikimit në prokurimet publike dhe e drejta e ankimimit. 

- Format e diskriminimit, vështrim krahasues me direktivat e barazisë së BE-së. 

- Mbrojtja nga diskriminimi i pakicave rome dhe egjiptiane. 

- Kuadri i migracionit të punës në Shqipëri. 

- Fuqizimi i mbrojtjes nga diskriminimi në nivel lokal. 

- Risit e plotësimit të deklaratës periodike vjetore për subjektet në funksion në 

sistemin elektronik.  

- Masat disiplinore në ligjin 152/2013 Për nëpunësin civil. 

- Diskriminimi në vendin e punës. 

- Procedura e prokurimit me vlerë të vogël. 

IV. Punonjësit u përfshinë në një proces trajnimesh, të cilat mundësuan shkëmbimin e 

eksperiencës dhe njohjen me praktikat më të mira si dhe në aktivitete të ndryshme të 

organizuarë në fushën e të drejtave të njeriu/diskriminimit me tema: 

 
- Udhërrëfyes për shoqërinë civile dhe roli i agjencisë për mbështetjen e shoqerisë 

civile në këtë proces. 

- Roli i Kuvendit të Republikës së Shqipërisë në procesin e përafrimit të 

legjislacionit shqiptar me acquis të BE-së . 

- Përgatitja e PBA 2023-2025 sipas prespektivës së buxhetimit të përgjithshëm 

gjinor. 

- Trajhnim për mjetet ndihmëse për personat me aftësi të kufizuara. 

- Prioritarizimi i grupeve më vunerabël në Shqipëri me qëllim që askush të mos 

mbetet pas dhe i/e papërshfshirë. 
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- Forcimi i trasparencës dhe llogaridhënies për barazinë gjinore perms rritjes së 

kapacitetit të Rrjetit Mbikëqyrjes së Buxhetimit Gjinor. 

- Prezantimi i rezultatit të pyetësorit për vlerësimin e njohurive të autoriteteve 

publike në lidhje me të drejtën për mbrojtjen e të dhënave personale. 

- Aksesi i barabartë gjinor në mundësitë ekonomike. 

 
V. Punonjësit e Zyrës Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi kanë marrë pjesë 

në aktivitete të ndryshme me tema: 

 
- Takim me nxënësit e shkollës së Mesme “Lucë Agraja”, në kuadër të edukimit 

ligjot të publikut. 

- Takim mbi anketimin “Shqipëria në Kuvendim”, të fokusuar në mbikëqyrjen 

parlamentare të qeverisë 

- Vlerësimi i nevojave të tregut të punës të vendeve të destinacionit dhe 

ndikimi i tyre në fuqinë punëtore Shqipëtare në kuadër të projektit “Forcimi 

i migracionit të punës”. 

- Seancë dëgjimore publike në Kunend “Për mbrojtjen e të drejtave dhe luftën 

kunër dhunës tek grate dhe vajzat”. 

- Pjesëmarrje në seminarin kombëtar mbi ndihmën juridike falas që 

organizohet në kuadër të projektit rajonal “Reforma ligjore për zhvillim 

ekonomik në Ballkanin Perndimor”. 

- Pjesëmarrje në takimin e grupit të punës së EQUINET “Focus-grup 

discussion- rule of law tracken methodologjy”. 

- Wokshop kombëtar mbi përmirësimin e qasjes në drejtësinë e punës për të 

gjithë punëmarrësit perms zgjidhjes miqësore/alternative të 

mosmarrëveshjeve të punës. 

- Tryezë e rrubullakët “Përfshirja e të mbijetuarëve të dhunës seksuale dhe 

trafikimit në përmirësimin e sistemit të drejtësisë. 

 
 

 

Në zbatim të ligjit “Për Zbatimin e Buxhetit të Vitit 2022’’, po Ju raportojmë mbi 

performancën e produkteve të buxhetit për periudhën Janar - Dhjetor 2022, sipas modeleve 

standarte të monitorimit.  

Gjithashtu ky buxhet ka për qëllim ndërmarrjen e veprimeve të caktuara në funksion të 

realizimit të produkteve dhe arritjes së objektivave të përcaktuara për këtë program 

buxhetor. 
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Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi i është akorduar një fond prej 58.962,36 (në 

mijë lekë) për vitin 2022 dhe është rishikuar në vlerën -2.301 (në mijë lekë). Totali i vlerës 

së akorduar përbëhet nga: 

Fondi i Pagave:                                 34. 125    mijë lekë   (zëri 600) 

Fondi i Sigurimeve Shoqërore:         5. 850    mijë lekë   (zëri 601) 

Fondi për Shpenzime Operative:      8. 764    mijë lekë   (zëri 602-606) 

Fondi për Investime:                       3. 000    mijë lekë   (zëri 231) 

Fondi i donatorëve:                       4. 222.36    mijë lekë   (zëri 602) 

 

Nga fondi i planifikuar për 12-mujorin që është 56.661,36 (në mijë lekë), për periudhën e 

raportuar, Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi ka realizuar vlerën buxhetore dhe 

jashtë buxhetore 55.299,9 në mijë lekë ose 97,59 % të buxhetit të akorduar. 

Fondi i Pagave dhe Sigurimeve Shoqërore, (zëri 600-601), në zbatim të strukturës 

organizative të miratuar me Vendimin e Kuvendit Nr. 34 datë 20. 05.2010 “Për Miratimin e 

Strukturës, Organikës dhe Kategorizimit të Pozicioneve të Punës të Zyrës së Komisionerit për 

Mbrojtjen nga Diskriminimi” ndryshuar, numri mesatar i punonjësve është realizuar 34 

nëpunës, nga 34 të miratuar. 

Nga fondi i pagave, sigurimeve shoqërore dhe shpërblimeve të planifikuar prej 40.675 (në 

mijë lekë) për këtë periudh, është realizuar 40.568,79 (në mijë lekë) për paga dhe  për  

kontribute në sigurimet shoqërore e shëndetësore ose 99,74 % e fondit mujor të planifikuar 

në të dy zërat bashkë. 

Fondi për shpenzime në zërin Mallra dhe Shërbime  (zëri 602-606);  për 12-mujorin e vitit 

2022, është planifikuar në vlerën 8.764 në mijë lekë. Për periudhën respektive është 

realizuar vlera prej 8.468,11 (në mijë lekë) ose 96,62 %, e fondit të vitit të planifikuar.  

Fondi për shpenzim investime (zëri 231): nga vlera e  përgjithshme prej 3.000 (në mijë 

lekë) për periudhën e raportuar është realizuar vlera prej 2.886,6 (në mijë lekë) ose 96,22 %, 

e fondit të vitit të planifikuar. 

Fondi i Donacioneve (zëri 602); për vitin 2022, është në vlerën 4.222,36 (në mijë lekë). Për 

periudhën respektive është realizuar në katër projektet me A.M.A., C.E.I., K.E. (2021 – 

2022) dhe U.N.D.P. (2022 – 2023), vlera prej 3.376,4 (në mijë lekë) ose 77.92 %, e fondit të 

planifikuar. 


